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F I N A N Z E 

MESSAGGIO 
del Consiglio di Stato al Gran Consiglio, 

concernente il disegno di nuova legge di procedura tributaria. 
La organizzazione tributaria. 

(del 7 l u g l i o 1952) 

Onorevóli signori Presidente e Consiglieri, 

N e l corso delle discussioni e d e i l a v o r i p r epa ra to r i per l a revisione del la 
legge t r i b u t a r i a , da parecchie p a r t i (e i l messaggio de l Consiglio d i Bta to 
ne fece d i r e t t amen te parola) s i r i l e v ò l a o p p o r t u n i t à d i procedere contempo­
raneamente o comunque senza indug io a l l a revisione anche del la legge d i 
procedura t r i b u t a r i a . 

S i e ra anz i , ad u n cer to momento , desiderato e auspicato che le due leggi 
entrassero contemporaneamente i n vigore. Le circostanze imposero d i dare 
l a precedenza a l l a revis ione de l la legge t r i b u t a r i a . L a a t tua le legge d i p r o ­
cedura venne Oievemenite r i t occa t a i n qualche p u n t o d i de t t ag l io per ovviare 
a t a l u n o inconveniente , m a l a revisione generale venne p rocras t ina ta d i q u a l ­
che mese, a l f i n e tìi conoscere t a l u n i b isogni p a r t i c o l a r i a l nuovo o rd inamen to 
d i me r i t o . 

A questa legge d i procedura , n e l l avoro d i riesame d e l l ' i n t i e r a legislazione, 
d o v r à seguire l a revisione del le leggi e d e i r ego lament i i n m a t e r i a d i succes­
sione, d i c u i l a presente legge pone le basi per l a competenza e per le con t r av ­
venzioni . I l a v o r i p repara to r i , l a raccol ta d e l mate r ia le sono i n corso, n è i n t e n ­
d i a m o p e r ò remorare l 'esame d i questa i n attesa dell 'esame delle f u t u r e 
rev is ion i . 

L a legge a t tua le , de l 5 o t tobre 1920, r i pe tu t amen te m o d i f i c a t a da successivi 
decret i , f u cer tamente , per l 'epoca, u n r i so lu to progresso ne l l ' accer tamento 
f iscale . D a l l a pa te rna l i s t i ca soluzione .di u n a tassazione eseguita d a i M u n i c i p i , 
d e f i n i t i n e l messaggio d 'a l lora t r o p p o v i n c o l a t i a sc rupol i d 'ord ine comunale 
e p i ù v i c i n i a l con t r ibuen te che n o n a l l a r e a l t à f iscale , da u n u f f i c i o cantonale 
delle pubbl iche c o n t r i b u z i o n i d i t r e m e m b r i , t enu to a r ivedere le tassazioni 
al lest i te da i M u n i c i p i , imposs ib i l i t a to i n p ra t i ca a f u n z i o n a r e e per m a n ­
canza d i tempo e per mancanza d i p o s s i b i l i t à d i r ivedere m i g l i a i a e m i g l i a i a d i 
tassazioni, a l s istema a t tua lmen te i n vigore, d i commiss ion i d i c i rcondar io , 
venute m a n m a n o accrescendosi d i personale e d i c o m p i t i , a u n u f f i c i o c a n ­
tonale del le pubbl iche c o n t r i b u z i o n i cos t i t u i to d 'uno s ta to maggiore d i r e t t i v o 
e d i numeros i co l labora tor i , u n l u n g o c a m m i n o è stato percorso : u n grande 
m i g l i o r a m e n t o è s ta to cer to compiu to nel l 'accer tamento e, se la pressione f iscale 
è aumenta ta , per i b i sogni d e l l a c o r n u n i t à , ce r to essa è s ta ta megl io d e s t r i -
bu i ta . N è t u t t a v i a p u ò essere elevato i l can to de l t r i o n f o per l a me t a r a g g i u n t a : 
l 'accer tamento f iscale, per quanto r a f f i n a t o e p r o f o n d o , sempre s i d i s tanz ia 
da l la r e a l t à a lmeno d i quel la f r az ione che consiste ne l l a d i f f e r e n z a f r a l a 
g ius t iz ia che i l con t r ibuen te rec lama per s è quando a l t r i sia obbl igato a d i s t r i ­
b u i r l a e l a g ius t iz ia che i l con t r ibuen te repu ta ammissibi le , per s è , quando 
essa s i r i vo lga con t ro d i l u i , o con t ro i suoi interessi , o anche solo cont ro i l 
suo egoismo. N o n suoni questo g iudiz io come of fesa o pessimistica valutazione 
d i .una deter iore ca ra t te r i s t i ca de l con t r ibuen te t icinese, che h a sulle p r o p r i e 
spalle gravosi one r i , e i n genere ne l l a sua grande maggioranza l i assolve senza 
eccessiva r i l u t t a n z a , n è s i veda i n quelle osservazioni u n a ing ius ta general iz­
zazione d i oasi p u r t r o p p o esistenti d i sistematica sot trazione a l f i sco d i quanto 



g l i è dovuto : g l i è ohe, — e t u t t o i l mondo è paese — l a l o t t a f r a l a l e g i t t i m a 
e legale c u r i o s i t à de l f i sco e l a n a t u r a l e r i t r o s i a de l cont r ibuente , che co l l ' au -
mento delle impos te assume spesso i l cara t te re d i i l legale, m a umanamen te 
comprensibi le difesa, n o n h a m a i f i n e e n o n conosce soste : ad ogn i nuova 
dichiarazione f iscale , ad o g n i nuovo prospet to, s i r iaccende, per i l f a t t o del la 
nuova valutazione, del cambiamento delle s i tuaz ioni , i l dissidio - f r a i due desi­
der i , de l f i s co d i co lp i re i n modo comple to e d e l con t r ibuen te d i pagare i l 
meno possibile. N è i l f i sco n è i l cont r ibuente possono i n genere d i c h i a r a r s i m a i 
assoluti v i n c i t o r i . 

M a , ma lg rado i progressi c o m p i u t i n e i t r e n t ' a n n i d i applicazione del la 
a t tua le legge t r i b u t a r i a , numeros i sono i p u n t i s u i qua l i u n a r i f o r m a deve 
por ta re nuovo o rd ine : essi sono i n d i v i d u a b i l i i n t a n t o n e l l a pa r t e organizzat iva, 
l à dove l a meccanizzazione, d iminuendo e accelerando i l lavoro del l 'uomo, per ­
met te u n a u t i l e central izzazione e lo s f r u t t a m e n t o de l servizio delle macchine 
e i n o l t r e ancora ne l campo del l ' accer tamento, specie per i c o m p i t i addossati 
a l Cantone dal le leggi f e d e r a l i , che a loro v o l t a h a n n o l a rgamente i n f l u i t o su l ­
l 'azione cantonale e su i m o d i d i accer tamento c a n t o n a l i . L e i n t e n z i o n i del la 
nuova legge d i p rocedura t r i b u t a r i a , che n o n p o r t a innovaz ion i essenziali ne l l a 
pa r t e s t r u t t u r a l e ( i n f a t t i essa mant iene , sia p u r con qualche m o d i f i c a , i l 
sistema del la 'dichiarazione, l ' i s t i t u t o de l rec lamo, l ' i s t i t u t o de l r icorso) o ne l la 
par te organica (essa prevede i l m a n t e n i m e n t o d i u f f i c i r eg iona l i d i c i rcondar io , 
p i ù d i r e t t amen te s u b o r d i n a t i a l l a ammin i s t r az ione cen t ra le e per ques t ' u l t ima 
u n a nuova e p i ù specif ica subordinazione a l potere esecutivo), sono t u t t a v i a 
parecchie e intese pa r t i co l a rmen te a pe rmet te re u n mig l io re accertamento e 
a d appor tare u n cer to sve l t imento dei l a v o r i d i tassazione, che s i sono d i m o ­
s t r a t i sempre p i ù gravos i i n quest i u l t i m i a n n i . 

D a r e m o a l presente messaggio u n a ce r t a estensione, per d e f i n i r e g l i i s t i ­
t u t i e i l o r o c o m p i t i , a f f i n c h è p o i l a disoussione r i s u l t i p i ù semplice e l a i m p o ­
stazione del processo f i sca le p i ù comprensibi le . 

T i t o l o I 

La o r g a n i z z a z i o n e t r i b u t a r i a 

A ) La collaborazione dei Comuni all'allestimento dei prospetti. 

Col la a t tua le organizzazione l ' a l les t imento d e l prospet to per l a imposta 
cantonale è a f f i d a t o a i M u n i c i p i ( a r t . 1) i q u a l i devono i s t i t u i r e le singole 
pa r t i t e , ind icando nome, cognome, p a t e r n i t à e professione de l l ' in tes ta ta r io , 
le persone che f a n n o pa r t e de l la medesima p a r t i t a , i ben i i m m o b i l i a r i che le 
spettano. 

I C o m u n i devono ino l t r e , per mezzo d i u n a loro delegazione t r i b u t a r i a , 
( a r t . 4) assistere a l l e operazioni del la Commissione c i rcondar ia le , l a quale è 
t e n u t a a da re t u t t e le i n f o r m a z i o n i d i c u i fosse r i ch ies ta , ( A r t . 5 ) . 

L a r e a l t à p r a t i c a s i è t u t t a v i a m o d i f i c a t a i n m o d o essenziale, p o i c h é per l a 
crescente compi laz ione delle operaz ioni d i accer tamento, l a assistenza del la 
Delegazione t r i b u t a r i a comunale s i è r i ve l a t a assolutamente i n e f f i c i e n t e e p r a ­
t i camente impossibi le . 'Per assistenza cer to i l legislatore in tendeva disoussione 
e f f e t t i v a de i s ingo l i casi e g iud iz io consul t ivo del la Commiss ione p r i m a del la 
emissione de l la tassazione, n legislatore pensava i n o l t r e a l l a emissione del 
prospet to per Comune, con pubblicazione de l prospet to medesimo per u n a d u r a ­
t a tìi q u i n d i c i g i o r n i presso l a Cancel le r ia comuna le (a r t . 23) c o n l a procedura 
d i r ec lamo i cu i t e r m i n i decorressero d a l m o m e n t o de l deposito (a r t . 24), t a n t o 
con t ro l a p r o p r i a tassazione come con t ro l a tassazione de i c o n c i t t a d i n i . 

L a specializzazione ne l l ' ana l i s i del la posizione f i sca le de l cont r ibuente , l a 
n e c e s s i t à , pe r o l t r e q u a r a n t a m i l a c o n t r i b u e n t i ( i magg io r i ) d i procedere c o n -



temporaneamente a l la tassazione a i f i n i del la imposta d i difesa nazionale, 
su ben a l t r i documen t i , i n f o r m a z i o n i , perizie, ecc. che n o n sul l 'opinione del la 
Delegazione comunale ecc. fecero s ì che « l'assistenza » de l la delegazione c o m u ­
nale s i riducesse i n v e r i t à ad u n c o n t r a t t o m o l t o a l len ta to , ad una consul ta ­
zione generica e, i n parecchi casi e presso t a lune commiss ion i a d d i r i t t u r a a l l a 
r i n u n c i a a l l a convocazione delle delegazioni comuna l i . 

H proget to man t i ene le f u n z i o n i e l e competenze della delegazione comunale 
r ibadendo i l concetto che essa deve essere u d i t a a lmeno .una v o l t a du ran t e i l 
periodo f iscale biennale. E c i ò t an to per emettere u n g iudiz io consul t ivo sul la 
tassazion del b ienn io trascorso come per dare a l l a ammin i s t r az ione f iscale , per 
i l b iennio corrente , le ind icaz ion i generiche o specif iche d i cu i fosse r ichies ta . 
I l p roget to i n o l t r e de f in i sce megl io g l i obb l igh i d e l Comune i n m e r i t o al lo 
a l les t imento de l « prospet to ». 

Da to i l nuovo sistema che sostituisce i l vecchio l i b ro , i n t i t o l a t o prospetto, 
con u n moderno schedario ind iv idua le , suddiviso per Comun i , m a suddivis ibi le 
r ap idamen te anche per p rofess ion i ecc., e dato che l ' i m p i a n t o delle p a r t i t e è 
f a t t o e a l t r o n o n occorre che conoscere r ap idamen te e i n modo preciso g l i 
spos tament i e le m u t a z i o n i ( a r r i v i , par tenze) , i l Comune riceve ch ia ramente 
l 'obbligo d i spedire, n o n appena u n a mutaz ione s i v e r i f i c h i , a l l a a m m i n i s t r a ­
zione f iscale i d a t i d i s tato c iv i le e d i p r o p r i e t à i m m o b i l i a r e del nuovo c o n t r i ­
buente e l a segnalazione del la par tenza de l vecichio cont r ibuente . N o n è p i ù 
i l M u n i c i p i o che m a n d a (con maggiore o m i n o r e p u n t u a l i t à ) a l nuovo c o n t r i ­
buente i l f o r m u l a r i o d i d ichiaraz ione e po i (sempre c o n maggiore o m i n o r e 
p u n t u a l i t à ) lo t rasmet te , quando lo abbia r icevuto d i ritorno, a l l ' a m m i n i s t r a ­
zione f iscale , m a ques t 'u l t ima ohe immedia t amen te prende con ta t to co l nuovo 
cont r ibuente , co l Ciantone d i sua provenienza, per i n t i m a r g l i i f o r m u l a r i d i 
dichiarazione, per prendere, i n caso d i m o r a i p r o v v e d i m e n t i de l caso, n o n 
u l t i m o quello' de l la tassazione d ' u f f i c i o . 

Questo sve l t imen to p e r m e t t e r à d i guadagnare 'Spesso mesi e mesi per la 
completazione de l prospet to cantonale , e, d i conseguenza, i l van taggio ne 
r i d o n d e r à a l Comune, l a c u i imposta , secondo i l nuovo sistema, è l a conse­
guenza d i r e t t a de l la impos t a cantonale re la t iva . 

P a r i m e n t i f enomeno cer to n o n des t inato a scomparire t a n t o presto s a r à 
con c i ò possibile d i re t t amente c o n l a collaborazione degl i o rgan i can tona l i d i 
pol iz ia , percepire senza perd i te d i t empo e d i denaro le debite imposte d a i 
f r o n t a l i e r i , d a l personale s t ran ie ro ohe t r ans i t o r i amen te t r ova occupazione n e l 
nost ro Cantone, cambiando spesso ogn i qu ind i c ina o ogn i mese Comune e 
padrone ; a ta le scopo i l p re levamento d i u n a impos ta median te u n a proce­
du ra accelerata e a d d i r i t t u r a a l la f o n t e h a da to e c o n t i n u a a dare o t t i m i risul­
t a t i e va m a n t e n u t o e possibi lmente esteso ed amphato . 

B ) Compito e fisionomìa delle autorità di tassazione. 

E ' n o t a l a suddivisione de l Cantone, secondo l a legge a t tuale , i n qua t t ro 
c i r conda r i f i s c a l i e l ' a t t r ibuz ione de l compi to d i tassazione, r i spe t t ivamente 
delle decis ioni su i rec lami , a l le Commiss ion i c i r c o n d a r i a l i d i tassazione. 

L a suddivisione del Cantone i n C i r c o n d a r i f i s c a l i è s ta ta i n t r o d o t t a n e l 
Cantone dopo d i aver sper imenta to l a tassazione d a p a r t e delle Commiss ion i 
c o m u n a l i (legge de l 1855) e quel la da pa r t e d i u n a Commissione centrale 
(legge de l .1656), dopo d i avere, con l a legge de l 1663, a f f i d a t o nuovamente 
l a tassazione a u n vero e p r o p r i o organo d i tassazione comunale, l a Delega­
zione comunale (composta tìi t r e m e m b r i d a eleggersi d a l M u n i c i p i o ) , men t r e 
u n a Commissione cantonale (composta d i u n consigliere d i S ta to e d i a l t r i due 
m e m b r i n o m i n a t i d a l Consigl io tìi S ta to f r a i c i t t a d i n i de l d i s t re t to in teres­
sato) e ra a u t o r i t à d i r icorso, d iven ta ta p o i ques t 'u l t ima, con l a r i f o r m a de l 
1865, p ra t i camente u n a superiore a u t o r i t à tìi tassazione ; d a l c r i t e r io d e l l ' a t t o -



buzione a i C o m u n i , o a sue delegazioni, i l legis latore t icinese passava a l c r i t e r io 
opposto con l a legge de l 1894 a f f i d a n d o a u n a sola a u t o r i t à cantonale i l c o m ­
p i t o de l l a tassazione, m e n t r e i M u n i c i p i r imanevano i n c a r i c a t i d i a l les t i re i 
p rospe t t i dei c o n t r i b u e n t i . N o n s i vuole q u i f a r e l a s to r i a dellla procedura t r i ­
b u t a r i a del Can tone e neppure r i c h i a m a r e le numerose discussioni che s i sono 
svolte i n p ropos i to n e g l i a n n i che seguirono, e i n pa r t i co la re sotto i l regime 
d i .una un ica a u t o r i t à d i 'tassazione cantonale . V i sarebbe b e n s ì m a t e r i a per u n a 
interessante dissertazione, c o n i r a f f r o n t i delle var ie esperienze e delle var ie 
op in ion i . Interessa q u i un i camen te d i r i cordare come, d a c r i t e r i cos ì d i scordant i , 
i l legislatore d e l 1920 h a t r a t t o le conc lus ioni che h a n n o condot to a l la i n t r o ­
duzione d i u n s is tema mi s to . L a p rova nega t iva delle delegazioni comuna l i , 
q u a l i o rgan i d i tassazione, e quella, p a r i m e n t i nega t iva d e l l ' u f f i c i o unico, h a n ­
no p o r t a t o a l la soluzione d e l p rob lema concernente l ' a u t o r i t à d i tassazione 
in t roducendo le Commiss ion i d i c i r conda r io che f u n z i o n a n o a t tua lmen te , r iser­
vando a l l ' U f f i c i o cantonale delle pubbl iche c o n t r i b u z i o n i f u n z i o n i essenzial­
mente d i d i r e t t i v a , d i con t ro l l o e d i coUegamento. 

L a suddivis ione i n C i r c o n d a r i f i s c a l i r isponde a esigenze d i o rd ine p ra t i co 
e l ' i s t i tuz ione d i Commiss ion i c i r c o n d a r i a l i doveva s ign i f i ca re u n a n e t t a sepa­
razione f r a o r g a n i f i s c a l i e potere esecutivo. 

S i t r a t t a v a e s i ' t r a t t a i n f a t t i d i o r g a n i au tonomi , sot topost i b e n s ì a l l a v i g i ­
lanza d e l l ' U f f i c i o can tona le delle pubbl iche con t r i buz ion i , m a i n d i p e n d e n t i e 
sovran i n e i l o ro g i u d i z i ; sono o r g a n i de l lo Sta to , a i q u a l i l o S ta to n o n p u ò 
ohe dare d i r e t t i v e genera l i senza po te r i n t e rven i r e d i r e t t a m e n t e nel le r i spe t ­
t i v e de l iberaz ioni . L o stesso U f f i c i o cantonale del le con t r i buz ion i , a u t o r i t à d i 
v ig i lanza , n o n potrebbe, a r igore , m o d i f i c a r e le de l iberaz ioni d e l l ' a u t o r i t à d i 
tassazione ; p u ò occorrendo negare l a sua aprovazione e l a legge n o n dice 
quale sarebbe i n t a l caso l a conseguenza. L a semplice v ig i lanza , a f f i d a t a a u n 
u f f i c i o superiore, che n o n dispone p e r ò d e i mezzi per eserci tar la con e f f i c ac i a 
e senza p o s s i b i l i t à legale d i i m p o r r e u n a sua precisa d i r e t t i v a .appare vuota 
n o n solo d i s i gn i f i ca to m a specialmente d i e f f e t t o p ra t i co . 

E ' questo u n p r i m o appun to a l la s i tuazione a t tua le che i l p roget to s i p r o ­
pone d i e l im ina re . E i l r i m e d i o n o n è vo lu to d a d i f f i c o l t à e f f e t t i v e che si 
s iano r i scont ra te ne l l a p r a t i c a eseouzione delle n o r m e lega l i a t t ua lmen te i n 
vigore, m a p iu t t o s to d a l desiderio d i chiarezza e i n v i r t ù delle considerazioni 
che andremo esponendo. 

H c r i t e r io de l la a t t r ibuz ione de l compi to d i tassazione a Commiss ion i c i r ­
c o n d a r i a l i presenta due aspet t i ben d i s t i n t i ; u n o tìi cara t tere t e r r i t o r i a l e l ' a l t r o 
d i cara t te re tecnico, su l p r i m o n o n c i d i l u n g h i a m o i n quanto i l proget to d i 
r i f o r m a ne man t i ene l a s t r u t t u r a . L a suddivisione i n c i r conda r i f i s c a l i o f f r e 
i l vantaggio tìella decentralizzazione, e q u i n d i u n avv ic inamento deg l i o r g a n i 
f i s c a l i a l l ' ambiente de l con t r ibuen te ; o f f r e u n a maggiore p o s s i b i l i t à d i con­
t a t t o d i r e t t o f r a con t r ibuen te e o r g a n i f i s c a l i che l a p r a t i c a h a d imos t r a to d i 
i m p o r t a n z a considerevole; pe rmet te ag l i o r g a n i f i s c a l i u n a p i ù esat ta cono­
scenza del le cond iz ion i l oca l i e delle re la t ive cara t te r i s t iche . 

I l secondo invece, d i cara t te re tecnico, investe l a n a t u r a commissionale 
de l la a u t o r i t à d i tassazione. T a l e c r i t e r io , r ispondeva, c o n l a vecchia legge, a 
u n a n e c e s s i t à evidente ed a u n a p o s s i b i l i t à p r a t i c a . Poggiando l a grandiss ima 
pa r t e deUe tassazioni su u n a valutazione, era inev i t ab i l e che l a valutazione 
fosse' i l r i s u l t a t o d i u n o s tud io collegiale ; a l m o m e n t o de l la sua is t i tuzione, 
l ' a u t o r i t à d i tassazione era d e f i n i t a a m o ' d i collegio, d i t r i b u n a l e g iudicante , 
a iu ta to dal le Delegazioni c o m u n a l i , d i ente che era c h i a m a t o a d e f i n i r e le 
pos iz ioni dei s i n g o l i c o n t r i b u e n t i i n v i a prevalentemente presunt iva . 

M a l a nuova legge t r i b u t a r i a h a i n t r o d o t t o m o d i f i c a z i o n i essenziali ; p r i m a 
f r a queste l a sosti tuzione de l vecchio sistema d ' impos ta con quello p i ù moderno 
de l la impos ta generale su l redd i to e de l l ' impos ta complementare sul la sostanza. 



H nuovo sistema n o n consente p i ù , ne l la determinazione de l l ' imponib i le , u n a 
semplice valutazione, per quan to ogget t iva possa essere, senza l ' i n t e rven to d e l ­
l ' interessato. E ' no to che l ' imposta p r inc ipa le sul r edd i to si cont raddis t ingue, 
d a l p r o f i l o procedurale, da o g n i a l t ro sistema, da l f a t t o che deve necessaria­
mente poggiare sul la d ichiarazione de l cont r ibuente . Ne consegue che a l c r i t e ­
r i o de l la valutazione viene ad essere sost i tu i to quello p i ù equo e a t t end ib i le 
del l 'accertamento. E l ' accer tamento deve essere a p p r o f o n d i t o i n ogn i suo p u n t o 
se n o n s i v u o l rendere l ' impos ta che abbiamo r i t e n u t o p i ù giusta, l a p i ù i n ­
gius ta delle imposte. 

Accer tamento s ign i f i ca documentazione, r icerca d i e lement i g i u s t i f i c a t i v i 
da par te de l f isco, median te u n severo cont ro l lo delle prove o f f e r t e da l c o n t r i ­
buente. I l r i su l t a t o n o n dipende p i ù da u n rag ionamento compara t ivo m a da 
u n a documentazione. I l campi to d e l l ' a u t o r i t à d i tassazione n o n consiste p iù , 
i n a l t r e parole, ne l la de terminazione de l l ' imponib i l e poggiando essenzialmente 
su considerazioni o presunzioni d i o rd ine generale, m a su f a t t i e circostanze 
p a r t i c o l a r i d i ogn i singolo caso e sui qua l i i l cont r ibuente deve essere r ichies to 
d i d ich ia raz ione e d i i n fo rmaz ione . 

E ' ovvio che so l tan to u n accer tamento rigoroso p u ò dare a qualsiasi p r o v ­
vedimento d i cara t tere f iscale i l suo giusto senso d i e q u i t à e d i g ius t iz ia ; n è 
v i p u ò essere legge f iscale , buona o ca t t i va che sia, che possa dare r i s u l t a t i 
soddisfacent i se, ne l l a sua p r a t i c a applicazione viene a mancare raccer tamento . 
Ne der iva evidente l a n e c e s s i t à d i r a f f o r z a r e l ' a u t o r i t à d i tassazione e d i asse­
gnar le quei mezzi che megl io possono r iusci re adeguat i a l conseguimento de l 
p r inc ipa le suo c o m p i t o che s i r iassume i n r e a l t à ne l l a r icerca scrupolosa dei 
f a t t o r i d i redd i to e d i sostanza i m p o n i b i l i . 

Questa r icerca, che presume u n a t t en to esame degl i e lement i i n d i c a t i d a l 
cont r ibuente , compor t a u n a coordinazione d i t u t t e le i n d a g i n i necessarie e 
u n a diversa suddivis ione de l l avoro in t e rno delle a u t o r i t à d i tassazione. I l 
c r i t e r i o del la commissione g iudicante , ohe d e l resto è g i à completamente 
superato ne l l a p r a t i c a a t tua le ne l lo svolgimento de i l a v o r i d i tassazione, n o n 
t r o v a p i ù u n a g ius t i f icaz ione neppure i n teor ia . S i t r a t t a i n r e a l t à d i o rgan i smi 
che h a n n o perso per n e c e s s i t à d i cose l a or ig ina le veste d i coimmissioni per 
assumere i n p r a t i c a l a f i s i o n o m i a d i v e r i e p r o p r i u f f i c i . Quest i i m o t i v i che 
h a n n o i n d o t t o a i n t r o d u r r e anche ne l l a legge u n t e rmine p i ù appropr i a to a 
ind ica re l ' a u t o r i t à c i rcondar ia le d i tassazione. 

S i è detto p i ù sopra de l compi to essenziale degl i u f f i c i c i r conda r i a l i che 
consiste ne l l ' accer tamento indispensabile ad u n a giusta tassazione. Questo 
compi to è l i m i t a t o alle persone f i s iche , m e n t r e pe r t u t t e le persone g iur id iche , 
l a tassazione v iene assegnata a u n solo u f f i c i o pe r t u t t o i l t e r r i t o r i o del C a n ­
tone . L a circostanza v a collegata a due considerazioni ; d a u n a par te s ta i l 
f a t t o che l a legge t r i b u t a r i a prevede c r i t e r i d ivers i d i tassazione per le persone 
f i s i che e pe r le persone g iu r id iche , c iò che compor ta l a suddivisione i n due 
categorie d i con t r i buen t i , e d a l l ' a l t r a sta l a iden t ica suddivisione i n m a t e r i a 
d i imposte f ede ra l i l a cu i tassazione deve essere f a t t a , per precisa disposizione 
d i legge, d a u n solo u f f i c i o per t u t t o i l Cantone. A r a g i o n i tecniche s i ag­
g iungono q u i n d i r a g i o n i a m m i n i s t r a t i v e intese a conseguire, anche i n questo 
campo, u n a sempl i f icazione e le m o d i f i c a z i o n i d i disposizioni i n p r a t i c a g i à 
v i g e n t i n e l Cantone. Questa suddivisione consente, sot to a l t r o aspetto d i r a g ­
giungere, i n progresso d i tempo, u n a specializzazione de l personale ad ib i to a l -
l 'accertaimento e a l l a tassazione delle va r ie categorie d i con t r i buen t i . R i t o r n a 
i n evidenza, anche d a questa visuale, l a nuova f i s i o n o m i a d e l l ' a u t o r i t à d i tas­
sazione, d i u n u f f i c i o i l c u i lavoro n o n s a r à p i ù suddiviso i n t e rnamen te con 
c r i t e r i i n t e r r eg iona l i , m a secondo l a n a t u r a del le diverse a t t i v i t à esercitate d a i 
c o n t r i b u e n t i de l corr ispondente c i rcondar io . 
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U n terzo aspetto del la r i f o r m a vuole essere lumeggia to : quello de l la d i ­
pendenza tecnica degl i u f f i c i r eg iona l i sot topost i a l la d i r e t t i v a , a l l a v ig i lanza 
e a l la ispezione d e l l ' u f f i c i o cantonale d i ou i f a n n o pa r te . * 

Anche questo nuovo c r i t e r io è de t ta to i n pa r t i co l a r modo d a l desiderio d i 
chiarezza. 

G i à c o n l a legge a t tua le , che conferisce a l l ' U f f i c i o cantonale delle c o n t r i ­
buz ion i u n a f u n z i o n e d i r e t t i v a , d i v ig i lanza e d i con t ro l lo , senza f a c o l t à d i 
i n t e rven i re d i r e t t a m e n t e nel le tassazioni s i è m a n i f e s t a t a l ' e f f i c a c i a d i u n a 
p i ù accentuata par tecipazione i n t u t t i i l a v o r i p rocedura l i da par te d i u n 
superiore organo cantonale . E ' d ' a l t r a par te ovvio che, a f f i n c h è l ' a u t o r i t à d i 
v ig i l anza possa svolgere con successo le sue a t t r i b u z i o n i , deve disporre delle 
stesse f a c o l t à d e l l ' a u t o r i t à subord ina ta ; u n con t ro l l o senza la p o s s i b i l i t à d i 
i m p o r r e quelle m o d i f i c a z i o n i che dovessero r i su l t a r e oppor tune , n o n avrebbe 
senso e n o n potrebbe por ta re quei f r u t t i che l ' i s t i tuz ione stessa de l con t ro l lo 
e de l l a v ig i l anza presume. M a l a cncostanza t r ova u n a p i ù ampia g i u s t i f i c a ­
zione ne l f a t t o che g i à i c r i t e r i genera l i del l 'accer tamento sono s tud i a t i , per 
ev ident i n e c e s s i t à , da u n u f f i c i o un ico che deve provvedere ad u n a u n i f o r m e 
applicazione ed esecuzione i n t u t t o i l Cantone ; lo stesso u f f i c i o cantonale 
provvede a l l a racco l ta tìi ma te r i a l e d i accertamento considerevole, che p u ò 
essere f a t t a un icamente da u n a sola istanza. D ' a l t r a p a r t e l a i s t i tuz ione d i u n 
i spet tora to f iscale cantonale , m e g l i o anz i l a c o n f e r m a legale d i u n i s t i t u t o g i à 
p ra t i camen te i n f u n z i o n e ( d i cu i s i d i r à i n seguito) , i m p l i c a necessariamente 
u n in t e rven to d i r e t t o d e l l ' a u t o r i t à cent ra le nel le a t t r i b u z i o n i degl i u f f i c i c i r ­
conda r i a l i , u n a col laborazione a f f e t t i v a f r a a u t o r i t à d i tassazione e a u t o r i t à 
d i v ig i l anza con prevalente a u t o r i t à d i g iudiz io d i ques t 'u l t ima. E che è de t ­
t a t o tìalia preoccupazione d i dare al l 'accer tamento t u t t a l 'a t tenzione e l a se­
r i e t à necessarie, presuppost i ind ispensabi l i de l la g ius t iz ia t r i b u t a r i a . 

Quest i i n 'breve i m o t i v i che h a n n o i n d o t t o i l Consigl io d i S t a to a m a n t e ­
nere n e l proget to i l c r i t e r io de l l a suddivisione tìel Can tone i n c i r conda r i f i ­
scali e a mantenere a l t r e s ì o r g a n i c i r c o n d a r i a l i d i tassazione, che assumono 
t u t t a v i a i l ca ra t te re tìi u f f i c i n o n p i ù a u t o n o m i m a d i p e n d e n t i e i n c o r p o r a t i 
i n u n p i ù at trezzato organo centra le . 

C) L'amministrazione cantonale delle contribuzioni. 

E ' noto che l ' a t tua le U f f i c i o del le pubbl iche con t r ibuz ion i n o n h a p i ù n è 
la f i s i o n o m i a n è i c o m p i t i de sc r i t t i ne l l a legge a t tua lmen te i n vigore. 

U n u f f i c i o che h a d i re t t amente l a r e s p o n s a b i l i t à tìeiramministrazione e de l 
pre levamento delle imposte e che è cos t i tu i to , come l a legge a t tua le prevede, 
d i u n c a p o u f f ì c i o , d i u n segretario e d i u n aggiunto , n o n p u ò essere i n grado 
d i adempiere seriamente a i c o m p i t i che g l i sono a f f i d a t i . 

P ra t icamente , con l o svi luppo delle procedure t r i b u t a r i e ohe s i è v e r i f i c a t o 
i n ques t i u l t i m i a n n i sia d a l p u n t o d i v i s ta a m m i n i s t r a t i v o ohe d a l p u n t o d i 
v i s t a tecnico, i l r a f f o r z a m e n t o e l a r iorganizzazoine d e l l ' u f f i c i o sono g i à s t a t i 
pos t i i n a t to . M a l a r iorganizzazione d i questo i m p o r t a n t e r a m o d e l l ' a m m i n i ­
strazione s i impone n o n so l tan to pe r dare u n a base legale a u n a si tuazione 
d i f a t t o ve r i f i c a t a s i i n f o r z a degl i event i , m a anche i n v i r t ù delle nuove e p i ù 
vaste a t t r i b u z i o n i che la nuova legge t r i b u t a r i a assegna a l l a superiore au to ­
r i t à cantonale . P u r i n t r o t ì u c e n d o ne l l a nuova legge d i p rocedura i l concetto 
d i u n a s u b o r t ì i n a z i o n e d i r e t t a deg l i o rgan i f i s c a l i all 'esecutivo cantonale , n o n 
p i ù solo d a l p u n t o d i v i s ta a m m i n i s t r a t i v o m a p u r e i n q u a l i t à d i o r g a n i d i p e n ­
d e n t i anche n e l m e r i t o d a l D i p a r t i m e n t o del le f i nanze , è ovvio che l ' A m m i n i ­
s trazione cantonale delle con t r i buz ion i ' è l 'o rgano p i ù d i r e t t amen te responsa­
bi le del l 'applicazione de l la legge t r i b u t a r i a . 

U n organismo d i t a l e i m p o r t a n z a esige u n a sistemazione adeguata, in tesa 
a conseguire i r i s u l t a t i che l a legge s i propone .Una r a p i d a rassegna delle 
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m a n s i o n i a t t r i b u i t e a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i met te 
i n evidenza la n e c e s s i t à d i u n organo centra le r a f f o r z a t o e i n grado d i supe­
r a r e le d i f f i c o l t à ognora crescenti n e l campo t r i b u t a r i o . 

E ' i n t a n t o ovvio ohe l a predisposizione d i t u t t e le operazioni re la t ive a l ­
l 'accer tamento e a l l a tassazione devono necessariamente emanare da u n a sola 
a u t o r i t à a f f i n c h è sia salvaguardata i 'ugugl ianza d i t r a t t a m e n t o ne l l a eseou­
zione e ne l l a applicazione del la legge. L a elaborazione d i d i r e t t i ve general i 
d i applicazione non compor ta p e r ò unicamente disposizioni d i cara t tere a m ­
m i n i s t r a t i v o o d i cara t te re i n t e rp re t a t i vo general i . A i sensi del la presente legge, 
essa coinvolge l a r e s p o n s a b i l i t à de l la p ra t i ca esecuzione d i t u t t e le f a c o l t à 
ohe, l a legge consente ag l i o rgan i f i s c a l i , e d i u n uso cor re t to e adeguato dei 
mezzi d i accer tamento che l a legge lo ro accorda. Quale a u t o r i t à d i v ig i lanza e 
d i con t ro l lo , l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i deve i n o l t r e 
provvedere a f f i n c h è g l i u f f i c i c i r conda r i a l i siano i n grado d i appl icare le 
disposizioni i m p a r t i t e e che l'esecuzione sia u n i f o r m e e appropr ia ta . A i c o m ­
p i t i p a r t i c o l a r i d i sua a t t r ibuz ione si aggiungono que l l i n o n meno onerosi del 
con t ro l lo generale che s i gn i f i c a collaborazione e in te rven to d i re t to i n ogn i 
campo del l 'accer tamento e del la tassazione, s tudio e soluzione d i ogn i p r o ­
blema nuovo e d i ogn i procedura. 

Per l a p r a t i c a esecuzione d i t a l i mans ion i , l a nuova legge prevede una 
suddivisione i n t e r n a de l l 'Ammin i s t r az ione cantonale i n base a l la n a t u r a delle 
var ie a t t r i b u z i o n i c o n i l coordinamento d i u n u f f i c i o d i direzione. L a direzione 
è cos t i tu i t a d i u n c a p o u f f i c i o coadiuvato da due m e m b r i , a i qua l i incombe lo 
s tud io collegiale dei p r o b l e m i genera l i e del le decis ioni d i massima. U n con­
s igl io d i r e t t i v o , f o r m a t o da special is t i i n mate r ia , o f f r e le m a g g i o r i garanzie, 
sia per l o Stato, sia per i l contr ibuente , che i p rovved imen t i d e l l ' a u t o r i t à c a n ­
tonale siano adeguat i ag l i interessi che l a legge t r i b u t a r i a protegge, ed è sug­
ge r i to anche da l l a mole delle incombenze d e l l ' u f f i c i o . Dipendono da l la d i r e ­
zione, e i n par t ico la re d a ognuno dei suoi m e m b r i , t r e sezioni i n ordine d i 
ma te r i a e c ioè i l servizio ammin i s t r a t i vo , i l servizio del l ' spet tpra to e i l servizio 
de l contenzioso ; a l la r e s p o n s a b i l i t à collegiale d e l l ' u f f i c i o d i direzione si ag-
gunge, per i suoi m e m b r i , quel la specif ica d i u n servizio par t ico la re . 

D a l l a predisposizione de i l a v o r i p r e l i m i n a r i , che comprende la organizza­
zione de i l a v o r i d i i ndag ine e del servizio d i i n f o r m a z i o n i , lo studio e l a p re ­
parazione de i f o r m u l a r i p rev is t i , a l l a elaborazione delle i s t ruz ion i • ag l i u f f i c i 
subord ina t i e de i p r o v v e d i m e n t i necessari, le operazioni a m m i n i s t r a t i v e cos t i ­
tuiscono i l p u n t o d i par tenza e l a condizione necessaria ad u n lavoro serio ed 
accurato ; d i pa r t i co la re impor t anza e l a direzione d e l l ' U f f i c i o cantonale d i 
esazione, che l a legge prevede come unica a u t o r i t à d i incasso del l ' imposta per 
t u t t o i l t e r r i t o r i o del Cantone. 

A questa central izzazione del servizio d i esazione, che costituisce una i n n o ­
vazione considerevole i n c o n f r o n t o delle disposizioni a t tua lmen te i n vigore, s i è 
g i u n t i n o n so l tan to pe r ovviare ag l i svantaggi ohe . l a p l u r a l i t à deg l i o rgan i 
d i esazione h a pos t i i n evidenza, m a anche per r ag ion i d i p r a t i c i t à . 

L a tecnica m o d e r n a consente u n a sempl i f icazione considerevole nelle 
operazioni c o n t a b i l i e d i sc r i t tu raz ione che l a procedura d'incasso esige. U n a 
meccanizzazione s i rende o l t remodo necessaria sia per mantenere l a t empes t i ­
v i t à delle re la t ive operazioni , s ia per evi tare l 'occupazione d i u n notevole n u ­
mero d i personale ohe p u ò invece essere ad ib i to a l a v o r i a l t r i m e n t i p r o f i c u i . 
M a l a meccanizzazione esige, per essere ef f icace , che t u t t e le p ra t i che del 
genere s iano r i u n i t e i n u n unico centro , cos ì d a s f r u t t a r e con vantaggio t u t t e 
le p o s s i b i l t à o f f e r t e . L a central izzazione de l servizio d'incasso s i rende d ' a l t r a 
pa r t e necessaria, per evi tare i no tevo l i r i t a r d i che sovente s i sono d o v u t i l a ­
mentare , c o n grave pregiudizio degl i interessi del lo Stato, e con aggravio d i noie 
per i c o n t r i b u e n t i , s ia ne l la tempest iva emissione delle bol le t te d ' imposta, sia 
n e l corso delle seguenti procedure esecutive. 
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E ' anco ra incombenza d e l servizio a m m i n i s t r a t i v o , l ' a l les t imento d i s ta t is t iche 
t r i b u t a r i e , n o n costantemente tenute a g iorno n e i decenni passati , indispensa­
b i l i pe r lo s tud io d i p r o b l e m i p a r t i c o l a r i , a t t u a l i e f u t u r i e per l a esatta co­
gnizione delle cond iz ion i economiche del paese. 

U n compi to prevalentemente tecnico è a f f i d a t o a l servizio del l ' i spet torato, 
che è n e l contempo organo d i con t ro l lo delle tassazioni. L ' i spe t to ra to partecipa 
per le sue f u n z i o n i , d i r e t t amen te a l la tassazione d i t u t t i i c o n t r i b u e n t i del 
Cantone ; gl ie ne de r iva l 'obbligo delle i n d a g i n i p a r t i c o l a r i , del l 'accer tamento 
delle ve r i f i che , delle perizie secondo u n pa r t i co la re p iano d i lavoro. 

U n personale p repara to i n m o d o adeguato e che p o t r à raggiungere i n 
progresso d i t empo u n grado considerevole d i specializzazione, d i r e t t o con 
senso d i o g g e t t i v i t à , che procede alle v e r i f i c h e c o n t a b i l i , a i c o n t r o l l i de i l i b r i 
commerc i a l i e ne t r agga le conseguenze p a r t i c o l a r i e d i cara t te re generale, 
è i l mezzo p i ù s icuro per f r e n a r e l a f r o d e f i sca le e raggiungere i n genere 
u n a p i ù co r r e t t a esecuzione delle tassazioni. Dipende i n grandiss ima par te da l 
f u n z i o n a m e n t o d i questo servizio i l r i su l t a t o p ra t i co d i t u t t a l a procedura d i 
accertamento, e i l conseguimento del la necessaria u n i f o r m i t à ne l l a esecuzione 
del la legge. 

A l servizio de l contenzioso vengono r iservate a t t r i b u z i o n i d i carat tere p reva­
lentemente legale. A d esso convergono, o l t re alle p ra t i che concernent i i r i co r s i 
i n m a t e r i a d i impos ta cantonale , anche le contestazioni concernent i le tasse 
eredi tar ie e d i mutaz ione ; esso è i n o l t r e l 'organo competente, en t ro i l i m i t i 
che l a legge assegna a l l ' ammin i s t r az ione cantonale, i n m a t e r i a d i so t t raz ioni 
e d i con t ravvenz ion i , d i revisione e d i res t i tuz ione d ' imposta ; al lo stesso ser­
viz io incombe i n f i n e i l d isbr igo delle procedure per doppia impos ta e d i r i p a r t o 
in t e rcomuna le . Per r a g i o n i d i ma te r i a , e r i se rva ta u n a diversa disposizione del 
Consigl io d i Stato, esso rappresenta lo S ta to nelle cause g iud iz ia r ie i n ma te r i a 
t r i b u t a r i a . 

Da l l ' ammin i s t r az ione cantonale dipendono, o l t re ag l i u f f i c i c i r conda r i a l i 
d i tassazione, l ' U f f i c i o cantonale d i mutazione, incar ica to del l ' a l les t imento degl i 
i n v e n t à r i per t u t t o i l t e r r i t o r i o de l Cantone, l ' U f f i c i o cantonale d i esazione, d i 
c u i s i è de t to p i ù sopra. 

U n ' a m m i n i s t r a z i o n e c o s ì concepi ta , che corr isponde de l resto a u n a s i ­
tuazione d i f a t t o che s i è venu ta f o r m a n d o n e l corso d i quest i u l t i m i a n n i e 
che è g i à p r a t i c amen te i n funz ione , p u ò r ispondere a t u t t e le esigenze che 
le cara t te r i s t iche del la m a t e r i a domandano. 

D ) La Commissione cantonale di ricorso. 

E ' p r a t i c a costante che l ' ammin i s t r az ione de l l a g ius t iz ia i n m a t e r i a t r i b u ­
t a r i a venga assegnata, sia i n considerazione del la m a t e r i a pa r t i co la re sia per 
considerazioni d i o rd ine po l i t i co , a u n organo speciale ind ipendente che po ­
tesse a m m i n i s t r a r e , invece che a t r i b u n a l i c i v i l i , n c r i t e r io viene m a n t e n u t o 
ne l l a nuova legge ohe prevede, per l'esame e i l giudizio su i r i cors i , u n a C o m ­
missione cantonale d i r icorso, composta d i u n presidente, sei m e m b r i e t re 
supp len t i n o m i n a t a da l G r a n Consigl io. 

Per i l necessario coord inamento de i l a v o r i l a Commissione è assisti ta da 
u n segretario stabile n o m i n a t o da l Consigl io d i S ta to ; ques t 'u l t imo n o n ha 
voce de l ibera t iva , m a coadiuva l a Commissione n e l d isbr igo dei suoi c o m p i t i . 
A i segretario saranno a f f i d a t e i n modo pa r t i co l a r e l a cu ra del la comple ta ­
zione p r e l i m i n a r e degl i i n c a r t i , l a redazione del le decis ioni , delle osservazioni 
a i r i co r s i d i r e t t i a l l ' a u t o r i t à superiore, l a i n t imaz ione degl i a t t i p rocedura l i , 
l a scr i t turaz ione , l a registrazione, l a pubbl icazione delle massime ecc. 

L a Commissione d i r icorso è ne l contempo a u t o r i t à d i cassazione e di 
appello ; a l l a stessa competono le medesime f a c o l t à e i n d a g i n i d e l l ' a u t o r i t à d i 
tassazione e, l i m i t a t a m e n t e a i casi che le vengono sottoposti , g l i stessi obb l i gh i ; 
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u n riesame q u i n d i d i t u t t i g l i e lement i de l la tassazione; con l a conseguente 
p o s s i b i l i t à d i m o d i f i c a r e la tassazione i m p u g n a t a anche su circostanze non 
contestate, senza v incolo alle domande de l r i co r ren te . A l l o scopo d i svelt i re 
l a procedura sono assegnate de terminate competenze a l presidente della 
Odmmissione i n q u a l i t à d i giudice amico, ind ica te ne l l a legge i n modo l i m i ­
t a t i v o : si t r a t t a i n pa r t i co la re de i r i co rs i d i v e n u t i senza oggetto a seguito 
d i r i t i r o , oppure d i r i co rs i che sono i r r i c e v i b i l i i n ordine, specialmente per 
m o t i v o d i t a r d i v i t à , o d i casi i n cu i l a r e t t i f i c a de l la tassazione r i s u l t i neces­
saria i n base ad a t tes taz ioni incontes tab i l i , r i t e n u t o che a l l a r e t t i f i c a abbia 
ader i to l a ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i , e casi d i r e t t i f i c a 
d i e r r o r i m a t e r i a l i d i calcolo ; i n f i n e d i casi d i m e r i t o quando l ' i m p o r t o i n 
contestazione n o n super i i Pr . 500.— d i r edd i to o i Pr . 5.000.— d i sostanza 
i m p o n i b i l i . 

I l giudice unico h a t u t t a v i a l a f a c o l t à d i defe r i re i l g iudizio a l l ' i n t e ro 
collegio quando lo r i t e n g a oppor tuno a dipendenza de l l ' impor tanza dei f a t t i 
o deUe quest ioni d i d i r i t t o a decidere ; ta le f a c o l t à d i v e n t a u n obbligo quando 
esistano m o t i v i d i r icusa ne i suoi c o n f r o n t i . L a Commissione d i ricorso p u ò 
va l idamente decidere quando siano present i a lmeno cinque dei suoi m e m b r i 
o supp len t i . 

T i t o l o I I . 

La procedura di tassazione. 

A ) Lavori preliminari. 

U n a procedura d i tassazione, a f f i n c h è possa essere eseguita con successo, 
presuppone u n a serie d i operazioni p r e l i m i n a r i , le q u a l i p u r n o n facendo par te 
del processo t r i b u t a r i o , assumono u n a i m p o r t a n z a considerevole e costi tuiscono 
i l p u n t o d i par tenza d i ogn i u l te r iore procedimento. Le operazioni p r e l i m i n a r i 
consistono da u n la to ne l lo i nd iv idua re i soggett i f i s c a l i , e da l l ' a l t ro ne l 
de te rminare g l i e lement i ogge t t iv i de l l ' imponib i le . 

L a p r i m a preoccupazione deve essere quel la d i conoscere — e t empes t i ­
vamente — i c o n t r i b u e n t i soggett i ad imposta ne l Cantone. A questa bisogna 
come g i à ne l la legge a t tua lmen te i n vigore, vengono c h i a m a t i i C o m u n i , a i 
q u a l i è a f f i d a t o i l compi to d i al lest i re a l l ' i n i z io d i ogn i periodo d i tassazione, 
a mente de l l ' a r t . 1ÇL del la legge t r i b u t a r i a l 'elenco d i t u t t i i c o n t r i b u e n t i as­
sogget ta t i a l l ' imposta ne l Comune. G l i elenchi , a l l e s t i t i su apposite schede, 
a mente de l l ' a r t . 11 del la legge t r i b u t a r i a , sostituiscono i vecchi p rospe t t i che 
g i à a t tua lmente parecchi C o m u n i h a n n o e l imina to per r a g i o n i d i p r a t i c i t à . 
L ' a t t r i buz ione a i C o m u n i d i questo p r i m o compi to t r ova l a sua ragione ne l 
f a t t o che solo i C o m u n i sono i n grado d i conoscere pe r t empo le persone d o m i ­
c i l ia te o res ident i . G l i e lement i sogget t ivi del l ' imposizione sono d a t i , d ' a l t r a 
par te , n o n so l tan to d a l f a t t o r e domic i l io o d imora , m a a l t r e s ì da f a t t o r i 
personal i che pu re solo i l Comune i n genere p u ò conoscere. E p o i c h é i l Comune 
n o n p o t r à prelevare la sua impos ta se n o n esiste la tassazione cantonale su c u i 
essa deve essere f o n d a t a , è nell ' interesse del Comune medesimo d i allestire 
g l i e lenchi d i c o n t r i b u e n t i i n modo completo. 

N è basta, p e r c h è g l i e lenchi siano comple t i , che siano i n s c r i t t i t u t t i i 
c o n t r i b u e n t i che r i s u l t a n o i m p o n i b i l i ne l Comune d a l p u n t o d i v i s ta soggettivo 
o personale : s i pens i a l solo f a t t o de l la p r o p r i e t à i m m o b i l i a r e . 

Con l a comunicazione degl i e lenchi dei c o n t r i b u e n t i a l l ' a u t o r i t à d i tassa­
zione, d a eseguire a l l ' in iz io d i ogn i periodo, si apre l a procedura d i tassazione. 

L e m o d i f i c a z i o n i all 'elenco dovranno essere comunicate a l l ' a u t o r i t à d i 
tassazione immedia tamente , d i guisa che s i renda possibile u n con ta t to i m ­
media to f r a con t r ibuen te e f i sco . S i pensi i n pa r t i co la re ag l i a r r i v i , alle p a r ­
tenze, a i decessi, alle nuove sedi d i imprese o d i succursal i ; s i deve i n t a l modo 
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combat tere con l a ocula ta collaborazione comunale i l grave inconveniente 
de l la n o n conoscenza per tempo t a lo ra considerevole d i u n numero n o n t r a ­
scurabile d i c o n t r i b u e n t i . L 'obbl igo a i C o m u n i d i comunicare subi to a l l ' a u t o r i t à 
d i tassazione l a presenza d i u n nuovo cont r ibuente , oppure d i c a m b i a m e n t i 
t a l i da m o d i f i c a r e l a posizione f i sca le del l ' interessato consente ag l i o rgan i f i ­
scal i d i prendere tempes t ivamente i p r o v v e d i m e n t i tìi legge. I n serie d i a l l e ­
s t imen to deg l i e lenchi dovranno esser tenute present i alcune disposizioni d i 
cara t te re generale che l a legge h a r i t e n u t o d i precisare. C o s ì è d e f i n i t o i l 
luogo del la tassazione che regola l 'appartenenza t e r r i t o r i a l e de l cont r ibuente a 
seconda del le cond iz ion i i n pa r t i co l a r modo i l domic i l i o , l a d imora , l a sede 
che g ius t i f i cano l ' i m p o n i b i l i t à . L a nozione de l la sede è previs ta per t u t t i g l i 
e n t i senza p e r s o n a l i t à g iu r id i ca p rop r i a , per t u t t e le associazioni, f o n d a z i o n i e 
corporaz ioni , e, per analogia, per le s o c i e t à i n nome col le t t ivo e le s o c i e t à 
i n accomand i t a sempl ic i ; i l c r i t e r io è i n f i n e completa to , per i casi i n c u i 
n o n esista u n a vera e p r o p r i a sede, con l a nozione de l luogo c u i i l c o n t r i ­
buente appar t iene economicamente o dove è t e n u t a l ' ammin i s t r az ione . 

E p o i c h é i l d o m i c i l i o , l a d i m o r a o l a sede possono essere m u t a t i n e l corso 
de l per iodo senza ohe c iò abbia i n f l u e n z a sull 'obbligo d i pagare l ' imposta , è 
previs ta l 'epoca de t e rminan te per s tabi l i re i l luogo del la tassazione. I n con­
f o r m i t à d i quan to g i à conosciuto d a a l t re leggi, d e t e r m i n a n t e è i l g io rno de l ­
l ' in iz io dell 'assoggettamento a l l ' impos ta cantonale ; d i regola q u i n d i i l p r i m o 
gennaio d e l p r i m o anno d i tassazione. Se le cond iz ion i dell 'assoggettamento si 
v e r i f i c a n o solo p i ù t a r d i d u r a n t e i l per iodo d i tassazione, de t e rminan te è questo 
u l t i m o g iorno . 

Par t i co la re de f in i z ione t rovano i l luogo d i tassazione i n caso d i tu te la , 
(luogo d e l l ' u l t i m o domic i l i o tu te la to , oppure luogo i n c u i h a l a sede l ' a u t o r i t à 
t u t o r i a i n caso d i soggiorno i n case d i cu ra f u o r i Cantone) e quello per i t i c i ­
nesi all 'estero, per i q u a l i è m a n t e n u t a l a nozione de l Comune d i a t t i n e n z a 

Per i beni soggett i a l l a n o r m a « r e i sitae » s ta l a nozione topogra f i ca degl i 
i m m o b i l i e delle lo ro p a r t i i n t e g r a n t i , delle cave, delle sorgent i , e de i d i r i t t i 
d 'acqua a d e f i n i r e i l luogo d i tassazione. 

D e f i n i t o i l luogo de l l a tassazione, questo f a s ta to per l a tassazione d i t u t t i 
i f a t t o r i i m p o n i b i l i de l con t r ibuen te anche se quest i sono parz ia lmente local iz­
z a t i a l t rove. A i f i n i de l l ' impos ta cantonale esiste u n solo luogo d i tassazione. 

L a u n i t à de l luogo d i tassazione corr isponde a l p r i n c i p i o d e l l ' u n i t à de l r e d ­
d i t o e de l la sostanza che s i r i s con t r a n e l d i r i t t o mate r ia le . 

B ) Periodo di tassazione e periodo di computo. 

H per iodo d i tassazione e i l per iodo d i compu to sono i n r e a l t à e lement i 
de l d i r i t t o f o r m a l e che t rovano g i à espressione n e l d i r i t t o mater ia le . Essi sono 
ch ia ramente s t a b i l i t i d a l l ' a r t . I i i de l la L . T. , per cu i basta, i n questa sede, rego­
la re le conseguenze procedura l i . 

Come g i à s i è r i l eva to , l a ragione p r inc ipa le de l la i n t imaz ione del la tassa­
zione biennale sta ne l la n e c e s s i t à per g l i o rgan i f i s c a l i d i avere i l tempo neces-
serio per procedere ad u n accer tamento adeguato ; s ta i n o l t r e i l f a t t o che ta le 
c r i t e r i o è pu re comune a l la legge federale a t tua lmen te i n vigore. L a tassazione 
b iennale costi tuisce pe r t an to u n a sempl i f icaz ione considerevole, e consente, 
d ' a l t r a par te , u n p i ù a t t e n t o esame d i t u t t e le circostanze che possono avere 
u n ' i n f l u e n z a d i r e t t a sulle tassazioni. L a tassazione biennale è prev is ta per le 
persone f i s i che e per le persone ad esse p a r i f i c a t e secondo l ' a r t . 54 del la L . T . , 
e c ioè le associazioni, le f o n d a z i o n i , i consorzi, le corporazioni , n o n c h é le u n i o n i 
d i persone o d i b e n i senza p e r s o n a l i t à g i u r i d i c a p rop r i a . Co l medesimo c r i t e r io 
sono sottoposte a l l a tassazione biennale deg l i interessat i , le s o c i e t à i n nome 
co l le t t ivo e le s o c i e t à i n accomandi ta semplice. 
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L a tassazione biennale è la regola : prevediamo t u t t a v i a delle eccezioni. 
I n n a n z i t u t t o è n o r m a de l d i r i t t o mater ia le che per le persone g iu r id iche del 
d i r i t t o commercia le e c ioè le s o c i e t à anonime, le s o c i e t à i n accomandi ta per 
azioni , le s o c i e t à a garanzia l i m i t a t a e le s o c i e t à cooperative, cu i s i agg iun ­
gono le aziende munic ipa l izza te , l a tassazione è annuale . M a discende d a l 
c r i t e r i o per iodico del la tassazione ohe, quando le condiz ion i dell 'assoggetta­
mento s i v e r i f i c h i n o solo ne l corso de l per iodo d i tassazione, l a tassazione 
debba essere d e f i n i t a d a l momen to suddetto sino a l la f i n e de l periodo. 

N o n p u ò d ' a l t r a pa r t e essere t rascura to i l f a t t o che esiste u n numero con­
siderevole d i c o n t r i b u e n t i i c u i f a t t o r i i m p o n i b i l i n o n sono soggett i a m o d i ­
f i c a z i o n i ragguardevol i . Per questa categoria d i c o n t r i b u e n t i , l a c u tassazione 
si hmiterebbe i n r e a l t à a l la ma te r i a l e coper tura d e i precedent i f a t t o r i i m p o n i ­
b i l i e del la precedente imposta , è da ta a l Consigl io d i S ta to l a f a c o l t à d i decre­
tare l 'obbl igo del la tassazione quadriennale . 

E ' questo u n p rovved imento d i o p p o r t u n i t à che l ibera i c o n t r i b u e n t i da 
t u t t e le f o r m a l i t à re la t ive per u n periodo d i 4 a n n i , e alleggerisce i l compi to , 
degl i o rgan i f i s c a l i a p r o f i t t o d i operazioni p i ù reddi t iz ie . Questo esposto 
per i l per iodo d i tassazione p u ò valere anche per i l per iodo d i computo , g i à 
d e f i n i t o co l d i r i t t o mater ia le . A l per iodo biennale d i tassazione corrisponde 
i l per iodo d i computo de i due a n n i precedent i ; a l la tassazione annuale Corr i ­
sponde l ' anno d i computo precedente. 

C) Modalità generali. 

L a legge che c i occupa, che deve d e f i n i r e i r a p p o r t i t r a i l pubb l ico e l ' au to ­
r i t à f iscale , n o n p u ò t rascurare d i s tabi l i re le m o d a l i t à che regolano i d i r i t t i 
e i dover i delle p a r t i . S i t r a t t a i n generale d i no rme c o m u n i a t u t t e le leggi 
moderne ; sono i n par te m u t a m e n t i de l regime conosciuto del la legge a t tuale 
e i n pa r t e comple taz ion i e ' ch ia r i f i caz ion i . Cos ì le decis ioni delle a u t o r i t à f i sca l i 
n o n vengono p i ù i n t i m a t e pe r i l t r a m i t e delle a u t o r i t à c o m u n a l i m a d i r e t t a ­
men te a l con t r ibuen te . L a legge prevede per le comunicaz ion i e le i n t i m a z i o n i 
la f o r m a sc r i t t a . Qua lora u n de t e rmina to provvedimento abbia conseguenze 
i m p o r t a n t i per i l cont r ibuente , e occorre l a p rova del la avvenuta in t imazione , 
l ' i n v i o a v v e r r à per l e t t e ra raccomandata . A tu t e l a degl i interessi del c o n t r i ­
buente s i prescrive, d ' a l t r a par te , che ogni qua l vo l t a u n p rovvedimento o u n a 
decisione d e l l ' a u t o r i t à f i sca le compor t i no le conseguenze per i l contr ibuente , 
s iano esse p e n a l i t à i n caso d i i nadempimen to oppure p e r d i t a d i u n d i r i t t o , o 
quando con la in t imaz ione sorga u n d i r i t t o per i l con t r ibuente , dovranno es­
sere espl ic i tamente menziona te le conseguenze ed i r i m e d i . E ' questa una 
n o r m a oppor tuna quando s i tenga conto d e l numero considerevole d i persone 
n o n sempre i n grado d i conoscere le cara t te r i s t iche p rocedura l i che l a legge 
stabilisce. L a n e c e s s i t à idi proteggere i l cont r ibuente con t ro l a eventuale d i v u l ­
gazione d i f a t t i e circostanze p o r t a t i a conoscenza deg l i o rgan i d i tassazione 
e in teressant i i n qualsiasi modo l a determinazione del l ' imposta , è d i grande 
i m p o r t a n z a : l 'obbligo d e l segreto d ' u f f i c i o è t a n t o p i ù g ius t i f i ca to quando 
si ponga men te a t u t t e le circostanze, t a l v o l t a delicate, che le esigenze d i u n a 
p rova d a f o r n i r e possono i n d u r r e o i m p o r r e d i palesare. F r a en t i , u f f i c i , i s t a n t i 
t e n u t i a l medesimo segreto d ' u f f i c i o deve t u t t a v i a valere l a n o r m a de l l a ne­
cessaria collaborazione. 

E ' m a n t e n u t o n e l proget to i l c r i t e r io de l la p u b b l i c i t à delle tassazioni, n e l 
senso g i à conosciuto del la legge at tuale , che i l registro dei con t r i buen t i , con 
g l i e lement i g loba l i d i sostanza e d i redd i to impon ib i l e , - p u ò essere consul ta to 
presso l a cancel ler ia mun ic ipa l e du ran te i l periodo d i u n mese. Pu r t r a t t a n d o s i 
d i c r i t e r i o superato da l le moderne legis lazioni , si h a i l vantaggio n o n t r a scu ­
rab i le d i o f f r i r e e lement i d i con t ro l lo pubbl ico, certo n o n p r i v o d i interesse 
generale. 
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D ) La dichiarazione d'impasta. 

G i à s i è de t to ohe l a procedura d i tassazione presuppone u n a serie d i 
l a v o r i p r e h m i n a r i a t t i a rendere e f f i cace l a esecuzione : appar tengono a queste 
operazioni ra l l es t i rnen to degl i e lenchi da pa r t e de i M u n i c i p i e l a t rasmissione 
deg l i stessi alle a u t o r i t à d i tassazione. Sono pu re d i cara t tere p r e l i m i n a r e l a 
preparazione d a pa r t e del le a u t o r i t à d i tassazione, dei f o r m u l a r i o f f i c i a l i per 
l a d ich iaraz ione f i sca le e i l pubbl ico i n v i t o a i c o n t r i b u e n t i a presentare l a 
d ich ia raz ion t . 

iL ' impor tanza de l l a innovazione è d a t a da l i 'obbl igo de l l a d ichiaraz ione pe­
r iod ica . C o n l a d ich ia raz ione i l con t r ibuen te è c h i a m a t o a par tec ipare d i r e t ­
t amente a l la procedura d i tassazione. Essa rappresenta anzi i l f a t t o p i ù i m ­
por t an te da par te d e l con t r ibuen te ; u n obbligo procedurale l a oui inosservanza 
p u ò compor ta re n o n so l tan to conseguenze p rocedura l i m a anche sanzioni . L a 
dichiarazione rappresenta anche u n d i r i t t o de l cont r ibuente , i n quanto egl i p u ò 
esigere che l a sua d ichiaraz ione , presenta ta i n c o n f o r m i t à d i legge, sia 
de t e rminan te per l a tassazione. 

Questo a t to obbl iga tor io , costituisce i l vero p u n t o d i pa r tenza del la p r o ­
cedura d i tassazione ; n o n è p i ù d ipendente da u n decreto esecutivo ohe o r d i n i 
l a revisione generale delle tassazioni e n o n riveste neppure i l cara t te re de l la 
a t tua le n o t i f i c a . Resa obbl iga tor ia ogn i due a n n i , l a d ichiaraz ione d ' imposta 
assume l ' a u t o r i t à de l l ' a t t o p r i n c i p a l e d i t u t t a l a p rocedura e costituisce la 
base f o n d a m e n t a l e de l l a tassazione. N o n spet ta p i ù so l tan to a l l ' a u t o r i t à d i 
tassazione va lu ta re i n m o d o presun t ivo i f a t t o r i i m p o n i b i l i de i c o n t r i b u e n t i ; 
se u n a valutazione u f f i c i a l e deve avvenire, come si d i r à i n seguito, spet ta i n 
ogn i caso a l con t r ibuen te ind ica re i n modo completo t u t t i i suoi f a t t o r i d i 
r edd i to e d i sostanza. 

Oon l a d ich iaraz ione i l con t r ibuen te assume l a sua r e s p o n s a b i l i t à d i f r o n t e 
allo S ta to , e ne p o r t e r à le conseguenze i n caso d i i n d i c a z i o n i inesat te . 

N o n s i pretende con l a sola d ich ia raz ione obb l iga to r ia d i e l imina re l a 
f r o d e f iscale , m a è d i capi ta le i m p o r t a n z a i l f a t t o d i Chiedere ogn i due a n n i a l 
cont r ibuente quanto guadagna e quanto possiede. 

H procedimento è g i à p ra t i camen te i n vigore n e l Cantone i n f o r z a d i 
disposizioni f e d e r a l i ; ed è n o t a l a p r a t i c a i n t r o d o t t a da l la un i f ioaz ione del la 
d ich iaraz ione a i f i n i delle sue procedure. 

Questa sempl i f icaz ione , che s a r à m a n t e n u t a , concerne n a t u r a l m e n t e solo i 
c o n t r i b u e n t i assoggettati anche a l l ' impos ta federale , m a esprime u n a vo l t a a n ­
cora l a preoccupazione d i conseguire, co l van taggio d i n u o v i p rovved imen t i , 
anche l a u n i f o r m i t à con a l t r i p r o v v e d i m e n t i g i à i n vigore che, en t ro l i m i t i 
d e t e r m i n a t i , s i r enda possibile e s i d i m o s t r i oppor tuna . 

La forma del la d ichiaraz ione è p re sc r i t t a d a l f o r m u l a r i o u f f i c i a l e l a cu i 
ut i l izzazione è obbl iga tor ia . • ., 

li contenuto de l la d ichiarazione emerge dal lo stesso f o r m u l a r i o , che p r e ­
vede t u t t i g l i e l ement i che possono avere i m p o r t a n z a per l a tassazione. I l 
con t r ibuen te è t enu to a r i e m p i r l o debi tamente i n modo completo ; eg l i a v r à 
assolto i l suo obbligo se a v r à da to le ind icaz ion i r ichieste i n modo da rendere 
possibile ag l i o r g a n i compe ten t i d i procedere a u n a tassazione cor re t ta . A g l i 
o rgan i d i tassazione è r i se rva ta n a t u r a l m e n t e o g n i f a c o l t à d i valutazione a 
seconda delle circostanze. 

C o n l a d ichiaraz ione vanno pure presenta t i g l i a l lega t i r i c h i e s t i n e l f o r ­
m u l a r i o u f f i c i a l e , che ne cost i tuiscono pa r t e in tegran te , cu i v a n n o a g g i u n t i i 
documen t i e le prove r i ch i e s t i d a g l i o rgan i d i tassazione. D i cara t tere obbl iga­
t o r i o generale è l a produzione da pa r t e d i c h i è t e n u t o ad avere u n a con tab i ­
l i t à , de i b i l a n c i e d e i c o n t i pe rd i t e e p r o f i t t i ; d a p a r t e d i c h i esercita u n a 
a t t i v i t à per conto d i terz i , d i u n c e r t i f i c a t o d i sa lar io de l datore d i l avoro ; d i 
c h i possiede b e n i m o b i l i , d i u n elenco de i t i t o l i e degl i i n v e s t i m e n t i d i capi ta le 
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con l a indicazione de i r e l a t i v i r e d d i t i , e d i u n elenco dei d e b i t i professa t i con 
l a indicazione deg l i interessi passivi e d e l creditore. F r a i p r o v v e d i m e n t i degl i 
o rgan i f i s c a l i , d a considerare come e lement i de l la d ich ia raz ione e p r e o r d i n a t i 
con f o r m u l a r i general i , possono essere c i t a t i i ques t ionar i pe r de te rmina te 
categorie profess ional i ; cos ì ag l i ag r i co l to r i s i domanderanno le i n d i c a ­
z ion i p a r t i c o l a r i necessarie per una equa de terminazione del r edd i to agricolo, 
g l i i n d i p e n d e n t i f o r n i r a n n o le i n d i c a z i o n i a i t i l i a d e f i n i r e l ' impor t anza econo­
m i c a del la corr ispondente a t t i v i t à ; saranno i n d i c a t i separatamente g l i ele­
m e n t i in teressant i i l r edd i to i m m o b i l i a r e . Spec ia l i ques t ionar i si occupano delle 
s o c i e t à i n nome co l l e t t ivo e i n accomandi ta , delle masse p a t r i m o n i a l i indivise 
0 i n comunione e del le arnioni d i persone o d i beni senza p e r s o n a l i t à g i u r i d i c a 
p ropr i a . F o r m a l i t à t u t t e ohe, a p r i m a v is ta apparentemente eccessive, sono 
indispensabi l i ad u n giusto accertamento ; u n a regolamentazione generale, 
sul la base d i f o r m u l a r i apposi tamente p r epa ra t i , f a c i l i t a t a d ' a l t r a par te sia 
i l compi to d e l cont r ibuente , sia quello degl i o r g a n i f i s c a l i . 

A n c h e i n questo campo l a documentazione è un i ca pe r le imposte c a n ­
t o n a l i e le imposte f ede ra l i , c iò che permet te d i raggiungere la u n i f o r m i t à e l a 
sempli f icazione del la procedura. 

' I l t e r m i n e pe r l a consegna del le d i ch i a r az ion i è d i cara t te re pe ren to r io : 
i l r i t a r d o compor ta sanz ioni ; t u t t a v i a è r i serva ta a l con t r ibuen te l a f a c o l t à 
d i u n a dichiarazione t a r d i v a i n caso d i i m p e d i m e n t i g i u s t i f i c a t i v i , d i servizio 
m i l i t a r e , d'assenza d a l domic i lo , ecc. L a gus t i f icaz ione de l r i t a r d o s a r à presen­
t a t a contemporaneamente a l la dichiarazione, che a v r à i n t a l guisa e f f e t t o d i 
r imed io . 

N o n è menz iona ta ne l la legge, per ev ident i esigenze a m m i n i s t r a t i v e , l a 
f a c o l t à d i comple ta re una d ichiaraz ione presenta ta tempest ivamente . S i deve 
p e r ò r i tenere che, s ino a l momento i n c u i l a tassazione n o n sia eseguita e i n t i ­
ma ta , i l con t r ibuen te abbia i i d i r i t t o d i completare o d i r e t t i f i c a r e l a sua 
dichiarazione, o i r e l a t i v i a l legat i . 

C i ò presuppone n a t u r a l m e n t e u n a precedente d ich iaraz ione tempest iva e 
una g ius t i f icaz ione del r imed io . 

E ) . L'accertamento e la tassazione. 

Al l ' obb l igo de l con t r ibuen te d i presentare l a d ich iaraz ione f a r i scon t ro 
quello degl i o r g a n i f i s c a l i d i de te rminare l ' impos ta dovuta . C i ò presuppone u n 
cont ro l lo della d ichiarazione e degl i a l legat i p r o d o t t i . I l complesso delle opera­
z ion i d i inchies ta s i r iassume ne l t e r m i n e generico d i atocertamento. Se l a 
tassazione n o n è possibile i n base ag l i e lement i i n d i c a t i da l cont r ibuente , 
l ' a u t o r i t à d i tassazione deve procedere al le i n d a g i n i de l caso. 

I mezzi d ' indagine n o n possono essere lasc ia t i a l l ' a r b i t r i o d e l l ' a u t o r i t à 
f iscale , m a devono t rovare def in iz ione ne l l a legge ; e come sono spec i f i ca t i 
1 dover i e i diTitti del cont r ibuente a l t r e t t a n t o spec i f i ca t i sono que l l i deg l i 
o rgan i f i s ca l i , p u r con l a indispensabile l i b e r t à d i apprezzamento ne l la esten­
sione de l la indagine . E ' cos ì i n f a c o l t à degi i o rgan i d i tassazione d i esigere 
l a produzione d i döou imen t i che, a suo giudizio , sono i m p o r t a n t i per l a tassa­
zione e che n o n f u r o n o annessi a l l a d ich iaraz ione ; i n p r i m o luogo i l i b r i 
commerc i a l i che devono essere es ib i t i senza alcuna restr izione, e s t r a t t i e do­
cumentazione d i de te rmina te posiz ioni con tab i l i . 

E ' pure c o n f e r i t a a l l ' a u t o r i t à d i tassazione l a f a c o l t à d i convocare i l c o n ­
t r i buen t e per f o r n i r e c h i a r i m e n t i o r a l i . F r a i mezzi d i accer tamento vuole essere 
menziona ta l a par tecipazione d i t e rz i a l l a procedura d i accer tamento : delle 
a u t o r i t à d i f o r n i r e d i r e t t a m e n t e agl i o r g a n i f i s c a l i le i n f o r m a z i o n i che possono 
essere desunte dag l i a t t i u f f i c i a l i e che sono U t i l i per l a tassazione, e d i terze 
persone d i f o r n i r e a l con t r ibuen te i mezzi d i p rova che g l i occorrono. 

Ne l l a p r i m a categoria sono in tes i g l i oiff iCi c an tona l i e c o m u n a l i en t ro i 
l i m i t i i n d i c a t i da l l a legge, ne l la seconda le s o c i e t à i n nome co l le t t ivo e i n 
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accomandi ta , le s o c i e t à a garanzia l i m i t a t a , le associazioni e le f o n d a z i o n i 
tenute a dare i n f o r m a z i o n i sulle quote d i (partecipazione degli in teressa t i ; 
le s o c i e t à anonime e cooperat ive tenute a specif icare le i n d e n n i t à , le g r a t i f i ­
cazioni , i t a n t i è m e s e i ge t ton i d i presenza versat i o acc red i t a t i a i m e m b r i 
de l l ' amminis t raz ione ; i d a t o r i d i lavoro i sa lar i , g l i s t ipend i e l e p r o v v i g i o n i 
versate a i lo ro d ipenden t i . E p u ò ancora essere c i t a to l 'obbligo del la mog l i e d i 
dare i n f o r m a z i o n i su l suo r edd i to e l a sua sostanza i n caso d i ren i tenza de l 
m a r i t o , anche se, t r a t t a n d o s i d i sosti tuzione f iscale , i l suo obbl igo deriverebbe 
d a l f a t t o d i essere cont r ibuente . 

H con t r ibuen te h a pu re d i r i t t o d i esigere u n a documentazione d a t e r z i : d a i 
d a t o r i d i lavoro, dal le s o c i e t à d i assicurazione, d a g l i i s t i t u t i d i credi to , da 
ch iunque s ia c o n l u i i n r a p p o r t i economici per l a c u i de f in i z ione sia r ich ies ta 
u n a documentazione. 

I l 'mezzo p i ù e f f icace per l ' accer tamento è dato d a l l a f a c o l t à d e l l ' a u t o r i t à 
d i tassazione d i eseguire o d i f a r eseguire ispezioni o perizie de i l i b r i con tab i l i , 

i c u i r i s u l t a t i vanno c o m u n i c a t i a g l i in teressat i . 
Eseguite le operazioni d i accertamento, l ' a u t o r i t à d i tassazione procede a l la 

de te rminaz ione d e i f a t t o r i i m p o n i b i l i e de l l ' impos ta dovuta . 

E n t r a i n questa fase del la p rocedura l a p o s s i b i l i t à d i u n a tassazione d i 
u f f i c i o , d i n a t u r a v a l u t a t i v a , quando i l con t r ibuen te n o n abbia consegnato la 
d ichiaraz ione o n o n abbia da to seguito a l l ' i n v i t o d e l l ' a u t o r i t à d i tassazione d i 
f o r n i r e le ind icaz ion i necessarie. E d è ancora i n sede d i accer tamento ohe 
l ' a u t o r i t à d i tassazione p u ò s t ab i l i r e se s i v e r i f i c a n o le c o n d i z i ó n i a t te a 
consent i re u n a tassazione globale, su l l a base d e l consumo invece de l la tas­
sazione sul r edd i to e sul la sostanza. 

Questa disposizione pa r t i co la re , che i n pan-te è d i d i r i t t o f o r m a l e e i n 
par te d i d i r i t t o mater ia le , rappresenta u n a evidente n e c e s s i t à per u n Cantone 
come i l nostro i n c u i i l t u r i s m o h a u n a i m p o r t a n z a considerevole e ohe è m e t a 
d i soggiorno, d i cu ra e d i r iposo per u n numero notevole d i persone : essa è 
consent i ta d a l concordato in te rcan tona le inteso a evi tare le convenzioni 
f i s c a l i e u n a concorrenza t r i b u t a r i a f r a i Can ton i . H Cantone deve poter o f f r i r e 
a c h i n o n domanda che i l soggiorno per u n a c u r a e r iposo le medesime c o n d i ­
z i o n i che sono a l t rove consent i te a l cont r ibuente , per i l medesimo m o t i v o e 
con lo stesso scopo. D e f i n i t i c o s ì i f a t t o r i i m p o n i b i l i e l ' impos ta dovuta , è 
esauri ta l a p r i m a fase de l l a tassazione. Nell ' interesse d i u n a tassazione u n i ­
f o r m e e co r re t t a da l p u n t o d i v i s t a tecnico è p rev i s ta l a v ig i l anza d e l l ' A m ­
min i s t r az ione cantona le delle c o n t r i b u z i o n i che, dopo i c o n t r o l l i d e l caso, a u ­
tor izza l a n o t i f i c a a l con t r ibuen te . L a v ig i l anza n o n è p i ù l i m i t a t a a l l a sem-
l ice approvazione delle tassazioni eseguite, come ne l l a legge a t tua le . Essa c o m ­
p o r t a u n c o n t r o l l o assiduo de i l a v o r i d i accer tamento e d i tassazione, i sugge­
r i m e n t i adeguati , le m o d i f i c h e oppor tune . Au to r i zza t a l a n o t i f i c a , l a tassazione 
viene i n t i m a t a d i r e t t amen te a l con t r ibuen te i n busta chiusa e con succ in ta 
m o t i v a z i ó n e . 

N o n è p i ù q u i n d i i l Comune che provvede a l l a comunicazione a i c o n t r i ­
buen t i , come prescrive l a legge a t tuale , l a m o d e r n a mecanizzazione deg l i u f f i c i 
consente l a n o t i f i c a contemporanea de l la tassazione, d e l l ' i n v i t o d i pagamento 
con le re la t ive bol le t te e le s c r i t t u r a z i o n i necessarie pe r l a procedura d i esa­
zione. A l Comune viene pe r cont ro trasmessa u n a copia de l la tassazione, c o n l a 
indicazione sommar ia de i f a t t o r i i m p o n i b i l i e con i f a t t o r i d i r i p a r t o a i f i n i 
de l p re levamento de l l ' impos ta comunale . 

E ) La procedura di reclamo 

L ' i s t i t u t o de l rec lamo c o n t r o l a tassazione d e f i n i t a d a g l i o rgan i f i s c a l i 
decorre da u n a n o r m a pa r t i co la re d e l nos t ro d i r i t t o a m m i n i s t r a t i v o , che c o n ­
sente d i ot tenere l a r i f o r m a d i u n a decisione d a pa r t e d e l l ' a u t o r i t à ohe l ' ha 
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pronunc ia t a . Esso h a cara t te re d i r e t t i f i c a e p u ò essere considerato come l ' u l ­
t i m a fase de l la procedura d i tassazione. Per i l con t r ibuen te s i gn i f i c a d i r i t t o d i 
r ipresentare le sue domande a l l ' a u t o r i t à d i tassazione, f o r m u l a t e i n modo 
preciso, o d i f a r r iesaminare i n t u t t o o i n par te la sua tassazione, e costituisce 
a l t r e s ì l a condizione necessaria pe r p ropor re po i , quando lo r i t enga necessario, 
i l suo gravame a l l ' a u t o r i t à tìi r icorso. E ' q u i n d i u n a procedura che sta t r a l a 
p r i m a tassazione e l a eventuale contestazione i n sede d i r icorso. Per questa 
ragione i l reclamo s a r à presentato a l l ' a u t o r i t à d i tassazione, c u i spetta d i 
decidere. 

I l d i r i t t o a l reclamo è esteso a t u t t i i sogget t i f i s c a l i , s iano essi c o n t r i ­
buent i , sos t i tu t i , oppure interessat i i n v i r t ù d i successione o d i partecipazione 
a e n t i co l l e t t i v i . L a l eg i t t imaz ione a l reclamo t rova come unico imped imen to 
l ' inosservanza precedente d i una precisa disposizione d i legge, malgrado l a 
d i f f i d a i n t i m a t a a l con t r ibuen te ; i n par t ico la re l a mancanza del la d i c h i a r a ­
zione, quando i f a t t o r i i m p o n i b i l i , v a l u t a t i d ' u f f i c i o , n o n siano s t a t i a u m e n t a t i 
i n m i s u r a superiore a l 20% i n r appor to a l la tassazione precedente. P rovved i ­
mento questo che esprime l a n e c e s s i t à d i opporre u n r i m e d i o a l la eventuale 
resistenza d e l con t r ibuen te a da r seguito a i suoi obb l igh i . L a procedura d i 
reclamo, p u r n o n avendo u n cara t te re contenzioso, è t u t t a v i a v inco la ta a 
de terminate f o r m a l i t à . E ' p rev is ta l a f o r m a s c r i t t a e l'uso de l la ca r t a bo l l a ta ; 
i l d i r i t t o d i reclamo è subordinato a u n t e r m i n e peren tor io d i t r e n t a g i o r n i , 
decorso i l quale, l a tassazione assume l ' a u t o r i t à de l l a cosa g iudica ta . Valgono, 
per l a t a r d i v i t à de l reclamo, g l i stessi c r i t e r i a g ius t i f i ca re la t a r d i v i t à de l la 
consegna del la dichiarazione. 

Oggetto d i reclamo p u ò essere sia l a de terminazione de i f a t t o r i i m p o n i b i l i , 
sia l 'applicazione d i u n a disposizione de l d i r i t t o mater ia le , s ia ancora i l calcolo 
del l ' imposta . L 'ogget to de l reclamo deve essere ch ia ramente ind ica to d a l c o n ­
t r ibuente , che deve por re ch ia ramen te le sue domande, le r a g i o n i invocate 
e le prove a sostegno. D a questa disposizione decorre l a logica conseguenza, 
pure spec i f ica ta ne l la legge, che i r e c l a m i gener ic i n o n saranno presi i n c o n ­
siderazione. 

L a procedura essendo scr i t ta , i l rec lamante n o n h a i l d i r i t t o d i essere 
ud i to per esporre le r ag ion i de l suo rec lamo; tale d i r i t t o è l i m i t a t o a l la esibi­
zione d i presenza delle prove ind ica te ne l la procedura sc r i t t a . 

I l f a t t o d e l reclamo compor t a l a r i a p e r t u r a de l l ' indagine su t u t t i i f a t t o r i 
della tassazione. G l i o r g a n i f i s c a l i procedono al l ' i s t ruzione de l reclamo senza 
essere v i n c o l a t i alle domande de l con t r ibuen te ; l ' i s t ruzione de l reclamo avviene 
i n modo analogo a l la procedura d i accertamento e i f a t t o r i i m p o n i b i l i vengono 
s t a b i l i t i ex novo. S ta q u i n d i l a p o s s i b i l i t à d i una « r e f o r m a t i o i n pe jus ». 

P ra t i camente i l reclamo persegue lo scopo d i u n a precisazione o d i u n a 
ch ia r i f i caz ione f r a con t r ibuen te e f isco e d i e l iminare a l t r e s ì da l la procedura 
d i r icorso u n a mole d i contestazioni che possono f ac i lmente essere composte 
i n sede d i p r i m a istanza. L a decisione d e l reclamo, emessa d a l l ' a u t o r i t à d i 
tassazione, è l ' a t to f i n a l e che chiude d e f i n i t i v a m e n t e l a procedura d i n n a n z i 
ag l i o rgan i d i tassazione. 

Essa deve essere debi tamente mo t iva t a , e viene i n t i m a t a d i r e t t amen te a l 
cont r ibuente . L a v ig i l anza de l l ' amminis t raz ione cantonale sui s ingol i casi s a r à 
pa r t i co la rmente v iva appunto i n sede d i decisione de i r ec lami . 

I n c o n f o r m i t à tìi quan to s i v e r i f i c a per le tassazioni, u n a copia delle dec i ­
s ioni d i reclamo viene trasmessa a l Comune d i d o m i c i l i o del con t r ibuen te per 
le cor r i sponden t i conseguenze i n m a t e r i a tìi imposta comunale . 

G ) La procedura di ricorso 

I l r icorso è i l r imed io legale cont ro le del iberazioni d e l l ' a u t o r i t à d i tassa­
zione c o n i l quale s i chiede i l g iudiz io d i una seconda istanza ; è l ' a t to de l c o n ­
t r ibuen te median te i l quale u n a questione l i t i g iosa è demanda ta a l la compe­
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tenza d i u n organo ind ipenden te da l l ' ammin i s t r az ione cantonale . D a l p r o f i l o 
organico sono r i u n i t i i n u n a sola procedura d a v a n t i a l l a Commissione can to ­
na le d i r icorso, g l i e l emen t i de l processo c iv i le che possono dar luogo a l l ' appel lo 
o a l l a cassazione. 

Quale a t to inteso a ot tenere u n giudizio d e f i n i t i v o i l r icorso è soggetto a de­
t e r m i n a t e f o r m a l i t à ; p r i m a f r a queste i l t e r m i n e d i 30 g i o r n i a p a r t i r e da l l a i n ­
t imaz ione del la decisione d i reclamo. I l t e r m i n e è idi cara t te re pe ren tor io : i l 
r icorso deve essere presentato en t ro i l t e r m i n e suddet to sot to pena d i i r r i c e -
v ib i l i t à . N o n è accordata n è a l l a Commissione d i r icorso, n è ag l i o r g a n i f i s c a l i 
l a f a c o l t à d i consent i re eccezioni o proroghe. Decorso i l t e r m i n e s t ab i l i t o i l 
r icorso n o n è p i ù r icev ib i le , a meno che i l r i co r ren te possa provare che i l r i ­
t a rdo è dovu to a servizio m i l i t a r e , ad assenza d a l domic i l io o ad a l t r i m o t i v i 
g r a v i : è in teso che queste g i u s t i f i c a z i o n i devono concernere l a persona l e g i t ­
t i m a t a a l r icorso e n o n invece l 'eventuale rappresentante con t ra t tua le . L e 
g i u s t i f i c a z i o n i menziona te compor tano a l t r e s ì l 'osservanza de l t e r m i n e d i 
t r e n t a g i o r n i a decorrere d a l l a cessazione de l l ' impedimento . 

I l r icorso deve essere presentato i n f o r m a s c r i t t a su ca r t a bo l l a t a a l l ' A m ­
min i s t r az ione cantonale del le c o n t r i b u z i o n i , che p r o v v e d e r à , t r a m i t e i l segreta­
r i o s tabi le de l l a Commissione d i ricorso a t r a smet te re g l i a t t i a l l ' a u t o r i t à g i u ­
d icante . C i r ca l a l eg i t t imaz ione a l r icorso, i l suo con tenu to e l a r e l a t i v a i s t r u ­
zione valgono le d isposiz ioni che reggono l a p rocedura d i reclamo. Ne consegue 
che l a Commissione 'di r icorso g iud ica i n c o n f o r m i t à delle r i su l tanze delle sue 
inchieste senza essere v i n c o l a t a al le domande d e l r i co r ren te . A l l a C o m m i s ­
sione d i r icorso competono a t a l e uopo le medesime a t t r i b u z i o n i d e l l ' a u t o r i t à 
d i tassazione ne l la p rocedura tìi accer tamento e i n que l la d i reclamo. 

A d i f f e r e n z a del la procedura d i reclamo (che è g r a t u i t a ) le decisioni del la 
Commissione d i r icorso sono soggette a u n a tassa d a g ius t iz ia d i f r . 5.— a 
f r . 100.—. E n t r o quest i l i m i t i spetta a l l a Commissione d i f issare l ' i m p o r t o , 
tenendo conto sia de l valore de l la contestazione, sia d i ogn i a l t r a circostanza. 
N o n s a r à t u t t a v i a p re leva ta a lcuna tassa quando i l r icorso risultasse i n t e g r a l ­
mente fonda to . 

L ' i n t i m a z i o n e del la decisione, s a r à succintamente m o t i v a t a , avviene per 
l e t t e r a raccomanda ta e copia s a r à trasmessa a l l a A m m i n i s t r a z i o n e cantonale 
e a l Comune interessato. L e decis ioni della Commissione cantonale d i r icorso 
sono d e f i n i t i v e ; esse rappresentano q u i n d i l a conclusione d i ogn i procedura 
i n m a t e r i a t r i b u t a r i a . Esse rendono esecutivo i l c red i to f iscale ne l l a sua t o t a l i t à . 

H ) La revisione 

Quale i s t i t u t o d i procedura l a revisione è i l r iesame d i u n a tassazione che 
h a assunto l ' a u t o r i t à della cosa g iudica ta . Cos ì concepita , l a revisione è u n a 
n o v i t à n e l l a procedura cantonale , e costituisce u n a t to d i giust iz ia i n casi 
p a r t i c o l a r i . Essa presuppone u n a tassazione d e f i n i t i v a , senza r igua rdo al le f a s i 
de l la procedura seguita p r i m a d i d iventa re cosa g iud ica ta ; poco i m p o r t a c ioè 
se l a tassazione è cresciuta i n g iudica to i n sede d i tassazione, d i rec lamo o d i 
r icorso. I m p o r t a invece ohe siano date le cond iz ion i che g iu s t i f i cano l a revisione. 

S a r à oppor tuno precisare ohe l a revisione n o n p u ò sost i tuire i r i m e d i del 
rec lamo e del r icorso e neppure p u ò essere Considerata come u n a res t i tuzione 
de i t e r m i n i u t i l i ' a impugnare l a tassazione. L a revisione è intesa come p r o ­
cedura eccezionale per i casi che l a legge enumera i n modo esclusivo e non 
esempl i f ica t ivo . S i t r a t t a i n pa r t i co la re d i casi i n c u i l a tassazione sia av­
venu ta i n u r t o a disposizioni essenziali d i procedura o quando l a tassazione 
s ia i n f l u e n z a t a da a t t i p u n i b i l i a mente de l codice penale, oppure quando sia 
p rova to ohe f a t t i nuov i , i n precedenza n o n conosciut i o n o n documenta t i , 
avrebbero provocato u n a diversa valutazione d ' u f f i c i o . 
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Esistono per cont ro a l t r e p o s s i b i l i t à d i revisione per disposizione de l d i r i t t o 
mate r ia le ; s i t r a t t a del le eccezioni a l l a tassazione per iodica previste dal la 
legge t r i b u t a r i a , q u a l i l a cessazione d e f i n i t i v a tìi a t t i v i t à l uc ra t i va , i l col loca­
m e n t o i n pensione, i l dissesto constata to g iud iz i a lmen te e i n f i n e i l caso d i av­
v e n i m e n t i n a t u r a l i s t r ao rd ina r i . Mot ivo ' d i revisione secondo i l d i r i t t o m a t e ­
r i a l e è tì'ato i n o l t r e i n caso d i d ivorz io o idi separazione, e i n caso d i decesso 
de l cont r ibuente . 

•La domanda per t u t t i i cas i deve essere presenta ta en t ro t r e mes i da l la 
conoscenza d e l m o t i v o d i revisione e c o n l a l imi t az ione , per i casi pjrevìs t i 
da l l a legge tìi procedura , d i due a n n i d a i momen to i n c u i l a tassazione è d iven ­
t a t a esecutiva. 

Competente a decidere n e i casi tìel d i r i t t o f o r m a l e è l a Commissione can­
tonale idi r icorso, che, ammessi i m o t i v i tìi revis ione i n v i a g l i a t t i a l l a a u t o r i t à 
d i tassazione; n e i casi d i d i r i t t o mate r ia le la decisione spetta a l l a A m m i n i s t r a ­
zione cantona le delle con t r ibuz ion i , i i che r i ap re le p o s s i b i l i t à successive d i 
r icorso. 

T i t o l o B I I 

Le disposizioni penali. 

Vaie anche i n m a t e r i a t r i b u t a r i a i l concetto fondamen ta l e del d i r i t t o 
penale che n o n p u ò essere appl ica ta u n a pena che n o n sia previs ta d a l l a legge. 
Sta , d ' a l t r a pa r t e i l f a t t o che u n a legge, che predispone d i r i t t i e dover i , senza 
prevedere le sanz ioni i n caso tìi inosservanza, n o n potrebbe spiegare sempre 
l a sua e f f i cac ia . I h m a t e r i a t r i b u t a r i a le disposizioni p e n a l i assumono u n a i m ­
por tanza considerevole : t roppo spesso i n f a t t i esiste anche i n persone, i n t u t t i 
g l i a l t r i f r a n g e n t i de l la v i t a p e r f e t t a m e n t e corre t te , scrupolosamente l ige a l la 
n o r m a morale , l 'assoluta mancanza de l la s e n s i b i l i t à de l dolo f iscale . I n a l t r i 
S t a t i l a f r o d e f i sca le è p u n i t a con pene p r i v a t i v e de l la l i b e r t à spesso durissime, 
t an to è la nozione de l la p e r i c o l o s i t à de l la f r o d e f iscale per l a o r d i n a t a v i t a del la 
c o m u n i t à . Occorre avan tu t to opera d i persuasione e d i educazione, m a a l t r e t ­
t a n t a s e v e r i t à ne l la persecuzione del la f r o d e e ne l l a puniz ione con sanzioni 
soppor tab i l i , che siano su f f i c i en temen te m i t i pe r essere e r imanere educative, 
m a su f f i c i en t emen te serie per i n d u r r e i l « probo c i t t a d i n o » alle debite r i f l e ss ion i . 

L a legge dis t ingue essenzialmente due categorie tìi con t ravvenz ion i , i n par­
t ico lare « l a sot t razione f i sca le », e u n a serie d i i n f r a z i o n i raggruppate sotto 
la denominazione d i « a l t r e con t ravvenz ion i ». L a fa t t i spec ie de l la sot trazione 
f i sca le s i v e r i f i c a quando al lo S ta to o a l Comune è s t a t a s o t t r a t t a u n a imposta 
dovuta . Ciò presuppone u n a tassazione cresciuta i n g iudicato ; i n d i f f e r e n t e è 
per con t ro se l ' i m p o r t o so t t r a t to sia i l to ta le de l l ' impos ta o u n a pa r t e d i essa. 
Essa presuppone p e r ò anche u n a colpa d e l con t r ibuen te . 

L a colpa è i n d i c a t a i n m o d o esatto ne l la legge e s i v e r i f i c a quando i l 
con t r ibuen te n o n adempie a d e t e r m i n a t i obb l igh i che g l i incombono oppure 
omette d i ind icare f a t t i i m p o r t a n t i per l a tassazione. 

G l i o b b l i g h i sono que l l i c i t a t i n e l l a p rocedura d i tassazione, d i rec lamo 
o d i r icorso, a i q u a l i s i aggiungono que l l i p r e s c r i t t i da l l a legge su l l ' i nven ta r io 
obbl iga tor io ; le omiss ioni possono solo r i f e r i r s i a f a t t i o a i nd i caz ion i che i l 
cont r ibuente è t enu to per legge a f o r n i r e a g l i o rgan i f i s c a l i . 

L a sot trazione presuppone a l t r e s ì l a negligenza e l ' in tenzione da pa r t e de l 
con t r ibuen te tìi so t t r a r s i ag l i obb l igh i f i s c a l i . S i d i s t inguono c i o è ne l la so t t ra ­
zione due e lement i : u n elemento ogget t ivo che consiste n e l complesso dei 
f a t t o r i i m p o n i b i l i s o t t r a t t i a l f isco, e u n elemento soggettivo che r i f l e t t e le 
circostanze i n c u i l a sot t razione è avvenuta . I due aspet t i de l la sot trazione 
t rovano ne l l a legge u n a de f in i z ione ben d i s t i n t a , p u r essendo necessariamente 
lega t i a una sola fa t t i spec ie ; l 'e lemento ogget t ivo compor ta i l pagamento d i 
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u n a impos ta supple tor ia , e l ' e lemento soggett ivo c o m p o r t a i l pagamento d i 
u n a m u l t a t r i b u t a r i a ; l a p r i m a corr isponde a l l ' impos ta s o t t r a t t a e l a seconda 
s a r à ca lco la ta t enendo con to de l l a g r a v i t à de l l a sot t raz ione e del le circostanze 
p a r t i c o l a r i . L a legge stabilisce l a m i s u r a d e l l a m u l t a da u n a a c inque vol te 
l ' impos ta so t t r a t t a , e n t r o i q u a l i l i m i t i t r o v e r à espressione l a va lu taz ione delle 
circostanze. T u t t a v i a , a f a c i l i t a r e l 'appl icazione del le m u l t e , l a legge prevede 
l a prevalenza de l la i m p o r t a n z a ma te r i a l e tìella sot t razione e i nd ica , come 
n o r m a generale, le p r o p o r z i o n i che regolano l 'appl icazione. 

U n a sot t razione p u ò v e r i f i c a r s i t u t t a v i a anche senza in tenz ione o negligenza 
de l con t r ibuen te , oppure ancora per errore Od omissione deg l i o r g a n i f i s c a l i . 
I n mancanza d i colpa , l a sot t raz ione è i n t a l caso so l t an to mate r ia le . C iò 
ve r i f i candos i , l a legge stabilisce che s a r à d o v u t a solo l ' impos ta supple tor ia . 

ILa legge h a v o l u t o consent i re l a p o s s i b i l t à a l con t r ibuen te , che fosse 
incorso i n u n a sottrazione, d i me t t e r s i spontaneamente i n regola co l f isco, 
6enza dover sopportare t u t t e le conseguenze previste. U p rovved imento , anche 
i n m a t e r i a t r i b u t a r i a , m e r i t a considerazione. Ta le p o s s i b i l i t à è comunque l i m i ­
t a t a a i casi d i denunc ia spontanea de l la sot t razione p r i m a che g l i o rgan i f i s c a l i 
s iano i n possesso n o n solo delle prove necessarie per u n a procedura penale, 
m a anche solo degl i e l ement i per scopr i r la . S i deve c ioè t r a t t a r e d i u n vero 
e p r o p r i o a t to spontaneo de l cont r ibuente , senza l ' i n f l u e n z a d i circostanze o 
d i a t t i d e l f i s co che potevano rendere palese l a sot t razione. 

N o n s i t r a t t a p e r ò d i u n a a m n i s t i a pe rmanen te a disposizione del c o n t r i ­
buente ; è i m a circostanza che h a l ' e f f e t t o a t t enuan te del la pena che viene 
r i d o t t a a l l i m i t e massimo tìi u n a v o l t a l ' impos ta so t t r a t t a . 

N e l l a va lu taz ione del le circostanze s i r i s con t rano per cont ro e l ement i 
agg ravan t i tìella colpa. Questa fa t t i spec ie è d a t a n e l l a legge con l a produzione 
d i documen t i f a l s i , f a l s i f i c a t i o inesa t t i , a t t i a i n d u r r e in tenz iona lmente i n 
e r r o r i l ' a u t o r i t à d i tassazione. I n t a l caso l a m u l t a s a r à a u m e n t a t a de l 50%, 
r i se rva ta l 'azione penale. 

L e a l t r e cont ravvenz ioni s i d i s t inguono d a l l a sot t razione per i l f a t t o che 
sono p u n i b i l i anche se n o n ne de r iva a l l o S ta to u n a p e r d i t a d ' imposta . L ' a t t o 
i n se stesso che cont ravviene a u n p r o w e d i m e n t o deg l i o r g a n i f i s c a l i o a u n a 
disposizione d i legge viene p u n i t o n o n solo per m o t i v i d i o rd ine e d i d i sc ip l ina , 
m a p e r c h è ostacola u n a co r r e t t a esecuzione del la p rocedura e u n a co r re t t a 
tassazione. L a n a t u r a f i n a l e , d e l p rovvedimento presuppone n e l l a legge u n a 
enumerazione d i t u t t i quegl i a t t i che sono pass ib i l i d i m u l t a . S i t r a t t a d i 
inosservanza d i disposizioni p rocedura l i qua l i l a consegna de l la d ichiarazione, 
l a produzione tìi documen t i , l'ossequio al le c i t az ion i , l 'obbligo d i dare i n f o r m a ­
z i o n i o d i r i lasc iare tìooumenti. Pun ib i l e è p u r e l ' inosservanza d i u n t e r m i n e 
d i pagamento o d i prestazione d i garanzie. G i i a t t i i n questione presumono 
l ' in tenzione d i ot tenere u n a tassazione i n f e r i o r e a quan to dovu to o comunque 
d i ostacolare l'esecuzione d i tassazione esatta. A quest i a t t i viene p a r i f i c a t o 
i l t e n t a t i v o d i sottrazione, che s i v e r i f i c a o g n i qua lvo l t a vengono date i n d i c a ­
z i o n i inesatte o incomple te . I l f a t t o r e in tenz iona le n o n d o m a n d e r à u n a a t ­
tenzione par t ico lare , bastando l a negligenza a rendere perseguib i l i penalmente 
g l i a t t i menz iona t i . P u n i b i l i sono tìi regola solo persone interessate n e l l a p r o ­
cedura ; i n l i n e a p r i n c i p a l e i l con t r ibuen te che è responsabile de l la sot t razione 
mate r ia le e d i ogn i a t to d i inosservanza al le disposizioni degl i o rgan i f i s c a l i . 
M a l a pena p u ò essere appl ica ta anche a terze persone i n quan to l a procedura, 
l a r e s p o n s a b i l i t à legale o i l m a n d a t o con t r a t t ua l e prescr ivono o b b l i g h i l a c u i 
inosservanza c o m p o r t a u n a p e n a l i t à . G l i eredi r i spondono d i t u t t i g l i a t t i de l 
decuius i n v i r t ù d i sostituzione. G l i i s t i g a t o r i a l le con t ravvenz ion i 6ono pas­
s i b i l i del le medesime m u l t e deg l i a u t o r i , m e n t r e i c o m p l i c i e i f a v o r e g g i a t o r i 
possono essere c o l p i t i c o n pene p i ù leggere. L a procedura i n caso d i so t t r a ­
zione viene aper ta dal l 'Aanminis t raz ione cantona le del le c o n t r i b u z i o n i che p r o -
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cede aille inchieste necessarie i n c o n f o r m i t à delle disposizioni che reggono l a 
procedura d i tassazione e assegna u n t e r m i n e a l cont ravventore per presentare 
le sue g ius t i f i caz ion i . T e r m i n a t a l ' inchies ta su i f a t t o r i i m p o n i b i l i s o t t r a t t i , f i ssa 
l ' impos ta supple tor ia e n o t i f i c a l a decisione all ' interessato. S i t r a t t a , en t ro 
questi l i m i t i , d i u n a procedura d i accer tamento r i ape r t a i n seguito a l f a t t o 
della sot trazione. Essa h a come conseguenza che viene sottoposta a l l a mede­
sima procedura d i tassazione, r i t e n u t o t u t t a v i a che viene e l i m i n a t a l a possi­
b i l i t à d i u n reclamo a l l ' a u t o r i t à che h a emesso la decisione. Questa f a c o l t à è 
i n r e a l t à sos t i tu i ta d a l l a p rocedura d i inchies ta che deve por ta re t u t t i g l i ele­
m e n t i d i ch ia r i f i caz ione d i ogn i circostanza d i f a t t o che abbia impor t anza per 
l a de f in iz ione de l la imposta . Con t ro l a decisione che stabilisce l ' impos ta sup­
p l e to r i a i l con t r ibuen te p u ò r i cor re re a l l a Commissione cantonale d i r icorso, 
con le stesse m o d a l i t à che regolano l a usuale procedura d i r icorso. Appare da 
quan to sopra che l a determinazione dei f a t t o r i i m p o n i b i l i viene lasciata, anche 
i n caso tìi sot trazione, ag l i o r g a n i o r d i n a r i i nca r i ca t i d i applicare l a legge t r i ­
bu ta r i a . 

Per c o n t r o l'esame e l a decisione nel le circostanze i n cu i l a con t r avven -
zoine è avvenuta è d e f e r i t a i n p r i m a is tanza a l D i p a r t i m e n t o f i n a n z e con 
p o s s i b i l i t à d i r icorso a l Consigl io d i Stato, e i n f i n e a l l a Camera dei r i co r s i 
pena l i . Per quan to concerne le so t t r az ion i f i s ca l i , g l i o rgan i f i s c a l i assumono 
pe r t an to un icamente le r e s p o n s a b i l i t à de l la scoperta, de l l a is t ruzione e de l la 
denuncia a l D i p a r t i m e n t o f i nanze c u i spet ta d i decidere. Questa decisione, 
conosciuta anche i n a l t re legis lazioni , è suggeri ta dal le esigenze d i mantenere 
all 'esecutivo p iena e comple ta l a competenza i n m a t e r i a a m m i n i s t r a t i v a , r i ser ­
v a t i i r i m e d i s t r a o r d i n a r i del r icorso a l l ' a u t o r i t à g iud iz ia r i a . 

Diversa è invece l a n a t u r a delle a l t r e con t ravvenz ion i ; s i t r a t t a i n t a l 
caso d i i n f r a z i o n i d i s c i p l i n a r i ; inosservanza a p r o v v e d i m e n t i presi dag l i o r g a n i 
f i s c a l i a mente del la legge t r i b u t a r i a . L a contravvenzione è d i r e t t a c o n t r o g l i 
stessi o r g a n i f i s c a l i , che devono essere i n grado d i d i fendere i l lo ro manda to 
e d i t rovare q u i n d i quei p r o v v e d i m e n t i che l a legge consente, al lo scopo d i 
eseguire co r re t t amen te l a tassazione. L a decisione i n ma te r i a d i m u l t a d i sc i ­
p l i n a r e è q u i n d i lasciata a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale del le con t r ibuz ion i sia 
per i casi d i con t ravvenz ion i a disposizione pres i da l l a stessa, sia quando le 
i n f r a z i o n i , pass ib i l i tìi m u l t a , s iano commesse n e l corso de l la procedura d i 
competenza deg l i u f f i c i subord ina t i . Quale p rovvedimento d e l l ' a u t o r i t à f iscale 
le decis ioni d i m u l t e d i s c i p l i n a r i sono suscet t ibi l i d i r icorso a l l a Commissione 
cantonale d i r icorso i n c o n f o r m i t à delle disposizioni che regolano la procedura 
d i r icorso. 

Esau r i t a l a procedura penale la legge presorive che, ne i casi g r a v i d i f r o d e 
t r i b u t a r i a , i l nome de i con t r avven to r i sia pubbl ica to n e l Fogl io u f f i c i a l e del 
Cantone, per decisione del Consigl io d i Sta to . 

L'esazione deU'imposta — e i n genere d 'ogn i c red i to dello Sta to — h a 
t r a t t e n u t a l ' a t tenzione del lo scrivente Consigl io i n modo par t i co la re . G i à s i 
disse de l la necessaria central izzazione e meccanizzazione, a razionalizzare i l 
p r o c e d i m é n t o . S i r i l ev ino o ra alcune misure d ' o r t ì i ne precauzionale. Avviene 
spesso — ed è lec i to dolersene — che i l cont r ibuente s i so t t ragga a l pagamento 
de l l ' impos ta colla par tenza o col la volatizzazione dei p r o p r i beni . Quando 
r i co r rano le cond iz ion i previs te d a l l a Legge federa le sul la esecuzione e f a l l i ­
m e n t i , ed ancora quando i l c red i to de l lo S ta to n o n sia d e f i n i t i v a m e n t e accer­
t a t o e pe r t an to l iqu ido , è r ich ies to i l d i r i t t o tìi i ns ta re presso i l G iud ice c o m ­
petente per ot tenere i l sequestro. OCT. debi tore , e f f e t t i v o o potenziale, deve poters i 
l ibe ra re d a l sequestro median te prestazione d i u t i l e garanzia. E , specie i n caso 
d i e r e d i t à e d i e redi all 'estero, è r i ch ies ta l a r e s p o n s a b i l i t à degl i a m m i n i s t r a t o r i , 
e l i q u i d a t o r i ed esecutori t e s t amen ta r i pe r i l pagamento delle imposte a r re -
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t r ä t e e delle tasse d i successione. Qualche caso avvenuto I m p o n e che ta le 
m i su ra t r o v i accoglienza. 

L e d i f f i c o l t à d 'ot tenere da pa r t e degl i u f f i c i d'esecuzione e f a l l i m e n t i u n a 
spedizione sol leci ta del le procedure esecutive f i s c a l i (numerose, d i regola, e 
p rodot te a ondate) impone d i m u n i r e l ' u f f i c i o cantonale d i esazione delle c o m ­
petenze d i u n u f f i c i o d'esecuzione e f a l l i m e n t i a d hoc : i n f o r m a rogator ia le , 
ossia a t t raverso g l i a l t r i u f f i c i , saranno eseguite le operazioni i n luogo, per 
e v i d e n t i r a g i o n i d i r i spa rmio , a f avo re de l debitore. 

Corre la t ivo all 'esazione è l ' i s t i t u to de l la f ac i l i t az ione d i pagamento d e l l ' i m ­
posta, n e i casi d i disagio de l con t r ibuen te e pure cor re la t ivo è l ' i s t i t u to de l 
condono, n e i casi d i indigenza o d i grave si tuazione, anche passeggera, de l 
debi tore. Spet ta l a decisione, n e l p r i m o caso, a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale, 
t r a m i t e l'esazione : compete l a r e s p o n s a b i l i t à , i n caso d i condono, entro ce r t i 
l i m i t i a l D i p a r t i m e n t o delle f i n a n z e : o l t r e i l i m i t i medes imi a l Consigl io d i 
Sta to , deposi tar io de l l a s o v r a n i t à cantonale : i l condono è a t to d i grazia, n è 
sembra, d a t a l a n a t u r a a m m i n i s t r a t i v a de l l ' i s t i tu to , debba essere necessaria­
mente inqu ie ta to , a ta le proposi to, i l G r a n Consigl io . 

S i r i c o r d i d a u l t i m o , de t ta to da l l e n e c e s s i t à d'esazione, l ' i s t i t u to de l la 
tassazione accelerata o convenzionale ne i r i g u a r d i d e i c o n t r i b u e n t i d i passaggio, 
a r t i s t i , f r o n t a l i e r i , s tag ional i , d i c u i i l nos t ro Cantone è l a rgamente f o r n i t o : 
con t u t t i i r i g u a r d i per n o n cadere i n peccato d'eccesso, i l procedimento acce­
le ra to pe rmet t e d i ch iamare a no rma le e spesso a t tenuato con t r i bu to quelle 
persone che, per l a n a t u r a de l la l o r o occupazione, f i n i r ebbe ro , coi t e r m i n i 
n o r m a l i , un icamente a i n f o l t i r e g l i schedari e l e Uste de i c r e d i t i abbandona t i 
per i m p o s s i b i l i t à d i incasso. I l desiderio, spesso man i fe s t a to , d i permet tere una 
rateazione i n d e c i m i o dodices imi de l l ' impos ta cantona le n o n h a po tu to , i n 
questo stadio, t rovare accoglienza. C i r i p r o m e t t i a m o t u t t a v i a , se l e speranze 
i n u n a centra l izzata , razionale e r a p i d a esazione s i avvereranno, d i spingere 
i n questo senso g l i s fo r z i del la amminis t raz ione , a t u t t o vantaggio de l c o n ­
t r ibuen te . 

T i t o l o I V 

L'imposta comunale. 

L' impos ta comunale , secondo i l nuovo d i r i t t o mater ia le , s i compone d i t r e 
e l ement i : l ' impos ta proporz iona le ( testat ico e f u o c a t i c o ) , l ' impos ta progressiva, 
che è calcolata, secondo i l m o l t i p l i c a t o r e , i n u n a percentuale de l l ' impos ta 
cantonale de l medesimo cont r ibuente , l ' impos ta immob i l i a r e , in tesa come m o ­
deratore de l l ' impos ta progressiva, n Comune n o n h a da al lest ire prospet to d i 
impos ta comunale : esso basa i suoi ca lco l i su l l ' impos ta cantonale de l l ' anno 
precedente, aggiorna ta c o n i m u t a m e n t i i n t e r v e n u t i n e l f r a t t e m p o e t empe­
s t ivamente accer ta t i . 

Le legge n o n s i occupa specialmente de l l ' impos ta proporzionale , p o i c h é 
l a sua applicazione dipende da l reg is t ro d e i f u o c h i e delle persone ( a t t i ques t i 
d i nozione pu ramen te comunale ) se n o n per prevedere che i l M u n i c i p i o a l l e ­
stisce, espone e decide i n p r i m a is tanza l e opposiz ioni a l regis t ro d ' imposta . 
A u t o r i t à d i v ig i l anza è , come d i regola, l ' a u t o r i t à cantonale secondo l a legge 
organica comunale . 

L a legge regola invece i n modo de t t ag l i a to l ' i m p o r t a n t e cap i to lo de l r i p a r t o 
in t e rcomuna le d e l debi to f i sca le de i c o n t r i b u e n t i . I l con t r ibuen te è t enu to a 
pagare l ' impos ta comunale i n l i nea d i p r i n c i p i o a l luogo de l suo d o m i c i l i o o 
de l la sua a t t i v i t à p r inc ipa le . M a s ia p e r l a sostanza i m m o b i l i a r e e i l r e l a t i v o 
reddi to , sia per i l caso d i a t t i v i t à esplicate i n d i ve r s i C o r n i m i i n modo c o n t i ­
n u o e accertabile in terv iene , secondo le medesime n o r m e che regolano i p r i n ­
c i p i del la doppia imposizione i n sede in te rcan tona le ( d i c u i esiste g i u r i s p r u -
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denza copiosa), u n r i p a r t o d i s o v r a n i t à f i sca le degli e lement i base, c u i p o i ogn i 
Comune a p p l i c h e r à i l p r o p r i o mo l t i p l i c a to r e . 

31 proge t to d i r i p a r t o in te rcomuna le è a l les t i to d a g l i o rgan i f i s c a l i can to ­
n a l i , su domanda de i C o m u n i interessat i . L a procedura d i contestazione s i 
svolge a t r e o p i ù p a r t i interessate : d i regola i l con t r ibuen te (spesso per v i a 
de l d iva r io tìi m o l t i p l i c a t o r e ) , i l Comune d i domic i l i o e i l Comune pretendente 
i l r i p a r t o . E ' previs to , pe r questa p r e l i m i n a r e r i p a r t i z i o n e d i competenze, i l 
rec lamo ed i l r icorso nelle f o r m e n o r m a l i . E ' da presumere che dopo una p r i m a 
onda ta d i g r a v a m i i l f a t t o nuovo d i v e n t i abi tuale e s i n o r m a l i z z i : i l r i p a r t o 
è t u t t a v i a t a n t o i m p o r t a n t e da r ichiedere e u n a p r i m a indag ine scrupolosa e 
s u f f i c i e n t i garanzie. Evase le contestazioni sull 'elenco de i c o n t r i b u e n t i , l i q u i d a t i 
i g r a v a m i per i l r i p a r t o de l l ' imposta base, i l M u n i c i p i o deve calcolare i l m o l ­
t i p l i ca to re e i nd iv idua re l ' imposta i m m o b i l i a r e corr ispondente . L a legge s t ab i ­
lisce i n n n a n z i t u t o che l ' i m p o r t o d i imposta cantonale d a paragonare a l f a b ­
bisogno per s tabi l i re l a percentuale appl icabi le i n sede comunale è quel lo net to , 
ossia g i à epura to dello sgravio d ' imposta de l l ' a r t . 32 de l l a L . T . i n f avo re dei 
m i n o r e n n i . L a conseguenza è che i f r . 10.— d i r i n u n c i a can tona le d ' imposta 
per ogn i minorenne o persona a car ico subisce l ' e f f e t t o de l m o l t i p l i c a t o r e : l a 
somma s a r à i n f e r i o r e ne i C o m u n i a basso tasso, superiore n e i C o m u n i a tasso 
superiore a quello cantonale . L a soluzione sembra equa e ta le d a tener conto 
delle tendenze social i i n f a v o r e del le f a m i g l i e numerose. 

L a legge impone p o i che i l m o l t i p l i c a t o r e f i n a l e , ossia l a percentuale d i 
impos ta progressiva modera t a da l l ' impos ta i m m o b i l i a r e , corr isponda a l l a cate­
gor i a de l l ' impos ta i m m o b i l i a r e appl icata , a i sensi de l l ' a r t . 71 L . T . I n t a l u n i 
casi c iò c o m p o r t e r à u n calcolo supplementare : i n qualche caso l i m i t a a d d i r i t ­
t u r a u n a teorica i imposs ib i l i t à d i correlazione; n o n s i deve t u t t a v i a d imen t i ca re 
che i l Comune allestisce, come n e l passato, i l p r o p r i o calcolo d i mo l t i p l i ca to re 
i n sede d i fabbisogno preven t ivo , per cu i u n a ce r t a e l a s t i c i t à , come esistette 
f i n qu i , p o t r à con t inua re a sempl i f i ca re i l calcolo mun ic ipa l e . 

L a decisione s u l m o l t i p l i c a t o r e e co r re l a t iva impos ta i m m o b i l i a r e è a t t o 
po l i t i co , è a t t o a m m i n i s t r a t i v o de l M u n i c i p i o . E ' q u i n d i come f i n qu i , dato r i ­
corso a l l ' a u t o r i t à cantonale, secondo le norme del la legge organica comunale . 
L a decisione d e l Consigl io d i S t a to è d e f i n i t i v a . 

Le procedure d i contravvenzione, d i r ipresa e d i m u l t a sono eseguite, come 
vedemmo, d a l Cantone e c iò anche per le imposte c o m u n a l i e per l ' impos ta 
sull 'assistenza. 

Œ1 Cantone , va lu tando l 'ente so t t ra t to , calcola i l dovuto anche per i l 
Comune e per l a pubb l i ca assistenza e i n f l i g g e l a m u l t a t r i b u t a r i a anche i n 
f u n z i o n e de l l ' impos ta comunale e dell'assistenza. L e singole p o r z i o n i d i m u l t a 
spet tano ag l i en t i in teressat i che n e l caso dei C o m u n i , ne cureranno d i r e t ­
t amente l 'incasso. 

Come i n sede cantonale cos ì i n sede comunale vige l ' i s t i t u to delle f a c i l i t a ­
z ion i d i pagamento delle imposte e l ' i s t i t u t o de l condono. H p r i m o , d i n a t u r a 
p re t t amente a m m i n i s t r a t i v a , per l ' impos ta comunale r i e n t r a na tu ra lmen te 
nel le competenze comuna l i . 

L a legge prevede che anche i l condono tìell'imposta comunale , a t to d i 
grazia de l sovrano f iscale , spe t t i a l M u n i c i p i o e sia re t to d a i medes imi p r i n c i ­
p i che lo reggono sul p iano cantonale . 

H Comune procede d i r e t t amen te all ' incasso delle p ropr ie imposte : co l la ­
b o r e r à col Cantone ne l l a r ich ies ta d i misu re p ro te t t ive (sequestro, garanzie) 
e p r o c e d e r à pure d i r e t t amen te all'esecuzione fo rza t a . L a rateazione del l ' imposta 
g l i è concessa, come i n passato, i n due quote a n n u a l i . 
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F r a le disposizioni t r an s i t o r i e m e r i t a r i l i evo quel la che stabilisce, pe r le 
procedure a n t e r i o r i a l l ' en t r a t a i n v igore tìella legge e per le con t ravvenz ion i 
r i g u a r d a n t i i medes imi pe r iod i a n t e r i o r i , l a cont inuazione d e l l ' a p p l i c a b i l i t à de l la 
legge precedente subordinatamente , per le cont ravvenzioni , l 'applicazione del la 
legge p i ù favorevole . E ' questo u n sistema tìi d i r i t t o t r ans i t o r io u n a n i m a m e n t e 
ammesso. 

P a r i m e n t i è d a por re i n r i l i evo la domanda d i delegazione a l Consigl io 
d i S t a t o del la f a c o l t à d i m o d i f i c a r e , con decreto esecutivo, l ' a t t r ibuz ione de i 
f u n z i o n a r i e deg l i i m p i e g a t i , ossia l a p i a n t a , o rgan ica de l settore f iscale , per 
f a r f r o n t e al le esigenze del la nuova legge. Ta le domanda d i delega potrebbe 
appar i re a p r i m a v i s t a u n a a r d i t a innovazione : quando s i pens i t u t t a v i a a l l a 
n e c e s s i t à d i qualche esperienza p r a t i c a e a l vigente p r i n c i p i o d i i n t a n g i b i l i t à 
de l la p i a n t a organica , l a m i s u r a appare, p u r s t r ao rd ina r i a , u t i l e a l buon a n ­
damento deg l i a f f a r i a m m i n i s t r a t i v i senza soluzione d i c o n t i n u i t à e senza 
reni tenze d a pa r t e de i f u n z i o n a r i a d i b i t i ad a l t r a a t t i v i t à o ad a l t r a sede. 

V a da s è che n o n saranno tocca t i i d i r i t t i acquis ta t i i n m a t e r i a d i s t i ­
pendio p r i m a che, c o n regolare decreto legis lat ivo, sia r e d a t t a l a nuova p i a n t a 
organica, c o n l e r e l a t ive soppressioni d i pos t i e d i f u n z i o n i del passato. 

L a legge dovrebbe en t ra re i n vigore co l 1. gennaio 1953. Questa da t a n o n è 
scelta a caso : essa coincide co l secondo per iodo d i tassazione cantona le : n o n 
potrebbe essere p e r t a n t o spostata ad epoca posteriore a l 1. gennaio 1953 se n o n 
a l 1. gennaio 1955 ; valga questa considerazione a documentare l 'urgenza d i u n a 
discussione granconsigl iare che pe rme t t a a l la legge d 'en t ra re i n po r to senza 
le a l t r i m e n t i i n e v i t a b i l i compl icaz ion i g iu r id i che e a m m i n i s t r a t i v e . 

C i è g ra ta l 'occasione, con ques t 'u l t ima raccomandazione, d i porgere i sensi 
del nost ro massimo ossequio. 

Per i l Consigl io d i Sta to , 

I l Cons. Segr. d i S ta to : 

Lepori 

Ti Presidente : 

Canevascini 
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LEGGE 

di procedura tributaria 

TITOLO I ORGANIZZAZIONE TRIBUTARIA 

TITOLO I I DEFINIZIONE DELL' IMPOSTA 
Cap. I Disposizioni generali 
Cap. I I Procedura di tassazione 

A Dichiarazione 
B Accertamento 
C Tassazione 

Cap. I I I Procedura di reclamo 
Cap. IV Procedura di ricorso 
Cap. V Revisione 

TITOLO I I I IMPOSTE SUPPLETORIE E 

CONTRAVVENZIONI 

TITOLO IV RISCOSSIONE D E L L E IMPOSTE 

TITOLO V DETERMINAZIONE E RISCOSSIONE 
DELL' IMPOSTA COMUNALE 

TITOLO VI DISPOSIZIONI FINALI 
E TRANSITORIE 





Disegno d i 

LEGGE DI PROCEDURA TRIBUTARIA 

T i t o l o I 

Organizzazione tributaria 

A r t . 1 

I l Consiglio d i S ta to appl ica l a legge t r i b u t a r i a e la legge Applicazione 
d i procedura t r i b u t a r i a t r a m i t e i l D i p a r t i m e n t o cantonale delle 
f inanze , cu i è subord ina ta l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle 
con t r ibuz ion i . 

A r t . 2 

A l l ' A m m i n i s t r a z i o n e cantonale delle c o n t r i b u z i o n i sono su- •• Organi*. 
b o r d i n a t i g l i u f f i c i d i tassazione, l ' u f f i c i o cantonale d i esazione Maone 
e l ' u f f i c i o cantonale delle m u t a z i o n i . 

A r t . 3 

L ' A m m i n i s t r a z i o n e cantonale delle con t r ibuz ion i s i suddivide A) Ammini-
i n u n servizio a m m i n i s t r a t i v o , u n servizio tecnico e u n servizio 
de l contenzioso. 

Essa è cos t i tu i t a d i u n capouf f i c io , coadiuvato da u n so­
s t i t u to e u n aggiunto . Ognuno dei m e m b r i d i r ige i n o l t r e uno 
de i servizi . 

A r t . 4 

L ' A m m i n i s t r a z i o n e elabora le d i r e t t i ve d i applicazione delle 
leggi , dei r ego lament i e delle ordinanze, è responsabile de l la 
tassazione cor re t ta e u n i f o r m e n e l Cantone , regola e con t ro l l a 
l ' a l les t imento e l a t enu t a de i r eg i s t r i f i s c a l i , provvede a l la 
tassazione delle persone f i s iche , cura d i re t t amente l a tassa­
zione delle persone g iu r i d i che e procede all ' incasso delle i m ­
poste can tona l i . 

A r t . 5 

Spet tano a l l 'Ammin i s t r az ione lo s tudio dei p rob l emi gene­
r a l i , l a v ig i lanza d i r e t t a e i l cord inamento dei v a r i servizi . I n 
pa r t i co la re : 

a) l ' amminis t raz ione generale ; 

b ) l 'elaborazione delle d i r e t t i v e e del le i s t ruz ion i general i 
ag l i u f f i c i subo rd ina t i ; 

c) l ' a l les t imento dei f o r m u l a r i e l a direzione del la cancel­
l e r i a e de l servizio d i i n f o r m a z i o n i ; 

d ) l ' a l l e s t imento delle s ta t i s t iche t r i b u t a r i e ; 

e) la v ig i l anza d e l l ' U f f i c i o cantonale d i esazione ; 

f ) i l con t ro l lo delle tassazioni e delle decis ioni d i reclamo 
concernent i le persone f i s i che e le persone g iu r id iche ; 

g ) le ve r i f i che con t ab i l i e le per iz ie ; 

h ) la v ig i lanza e i preavvis i sui r i co rs i ; 

i ) le procedure concernent i le tasse eredi tar ie e d i mutazione . 

strazione 
cantonale 
delle con­
tribuzioni 

Compiti 
generali 

Compiti 
particolari 
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A r t . 6 

B) Uffici 
circonda­
riali di 
tassazione 

1) Circondari 
fiscali 

2) Sede 

3) Compiti 
degli 
Uffici 

Per l a tassazione delle persone f i s i che i l Cantone è diviso 
i n qua t t ro c i r condar i . 

(In ogn i c i rcondar io è i s t i t u i t o u n u f f i c i o c i rcondar ia le 
d i tassazione dipendente daU' iAmminis t razione cantonale delle 
con t r ibuz ion i e d i r e t to da u n capou f f i c io . 

I l I . C i rcondar io , con sede i n Mendr i s io , comprende i Co­
m u n i de l D i s t r e t t o d i M e n d r i s i o e que l l i de l Circolo del Ce­
resio ; 

i l H . C i rcondar io , con sede i n (Lugano, comprende i Co­
m u n i de l D i s t r e t t o d i Lugano , m e n o que l l i del Circolo de l 
Ceresio ; 

i l E d . C i rcondar io , con sede a L o c a m o , comprende i C o m u n i 
de i D i s t r e t t i d i L o c a m o e Va l lemaggia ; 

i l I V . Ci rcondar io , con sede i n Bel l inzona , comprende i Co­
m u n i dei D i s t r e t t i d i Bel l inzona , R iv i e r a , L e v e n t i n a e B len io . 

Med ian te decreto, i l Cons ig l io d i S ta to p u ò va r i a rne l a 
composizione. 

A r t . 7 

G l i u f f i c i c i r conda r i a l i d i tassazione curano, sot to l a sor­
veglianza e secondo le d i r e t t i ve d e i r A m m i n i s t r a z i o n e , i l a v o r i 
p r e l i m i n a r i , d i accer tamento e d i tassazione delle persone 
f i s i che del r i spe t t ivo c i rcondar io . 

C) Ufficio di 
tassazione 
delle 
persone 
giuridiche 

A r t . 8 

L a tassazione delle persone g iu r id i che è a f f i d a t a a l l ' U f f i c i o 
cantonale d i tassazione del le persone g iur id iche , d ipendente 
da l l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i . 

A r t . 9 

D) Ufficio 
cantonale 
delle 
mutazioni 

L'a l l es t imento degl i i n v e n t a r i a l decesso e le procedure 
re la t ive al le tasse d i successione e d i donazione sono a f f i d a t i 
per t u t t o i l t e r r i t o r i o de l Cantone a l l ' U f f i c i o cantonale delle 
mu taz ion i , d ipendente da l l 'Ammin i s t r az ione . 

Ufficio 
cantonale 
di esazione 

A r t . 10 

L'incasso de l l ' impos ta cantonale , delle imposte suppletorie, 
delle m u l t e t r i b u t a r i e , delle tasse eredi tar ie e d i mutaz ione è 
a f f i d a t o , per t u t t o i l t e r r i t o r i o de l Cantone , a l l ' U f f i c i o can to ­
nale d i esazione, d ipendente d a l l ' A m m i n i s t r a z i o n e cantonale 
delle con t r i buz ion i . 

A r t . 11 

II. Commis­
sione can­
tonale di 
ricorso 

Per l'esame e i l g iud iz io sui r i co r s i è i s t i t u i t a u n a C o m ­
missione cantona le tìi r icorso u n i c a per t u t t o i l Cantone e 
composta d i u n presidente, sei m e m b r i e t r e supp len t i , n o m i ­
n a t i da l G r a n Consigl io ogn i q u a t t r o a n n i , secondo le n o r m e 
i n vigore per l a n o m i n a de l l a Commissione de l l ' ammin i s t r a t i vo . 

L a Commissione cantonale d i r icorso è assisti ta da u n 
segretario stabile n o m i n a t o d a l Cons ig l io d i S ta to . 
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A r t . 12 

I n ogn i Comune viene cos t i t u i t a u n a delegazione t r i b u t a -
r i a composta d i u n 'minimo d i t r e ad u n massimo d i sette 
m e m b r i , n o m i n a t i d a l M u n i c i p i o , c o n r iguardo a i d ivers i ce t i 
economici e alle diverse categorie d i c o n t r i b u e n t i ; l a m a g ­
gioranza de l la delegazione deve essere scelta a l l ' i n f u o r i dei 
m e m b r i del M u n i c i p i o . 

I l segretario comunale f u n g e da segretario de l la delegazione. 

I m e m b r i della delegazione s tanno i n car ica qua t t ro a n n i 
e sono sempre r i e legg ib i l i ; prestano g iuramento i n seduta 
p lenar ia de l M u n i c i p i o . L a car ica è obbl iga tor ia per i l p r i m o 
quadr iennio . 

L a delegazione t r i b u t a r i a comunale deve f o r n i r e ag l i u f f i c i 
d i tassazione le i n f o r m a z i o n i a t te ad u n giusto apprezzamento 
de l l ' imponib i l e n e l Comune e deve r i f e r i r e sul lo stato delle tas­
sazioni de l b iennio precedente. 

L a delegazione h a i l d i r i t t o d i essere u d i t a dag l i U f f i c i d i 
tassazione a lmeno u n a vo l t a a l l ' i n i z io d i ogn i periodo f i sca le 
e tìi f o r m u l a r e proposte per l a imposizione dei con t r i buen t i . 

T a l i proposte n o n sono v i n c o l a n t i per l ' a u t o r i t à d i tas­
sazione. 

T i t o l o I I 

Determinazione dell'imposta 

Capi to lo I 

D I S P O S I Z I O N I G E N E R A L I 

A r t . 13 

L 'a l les t imento e l a t e n u t a a g iorno de i r eg i s t r i f i s c a l i è Attribuzioni 
d i competenza dei M u n i c i p i . d e l M u n l c ' P ' 

A l l ' i n i z i o d i ogn i periodo d i tassazione i M u n i c i p i devono 
allest ire, su i f o r m u l a r i 'Uf f i c i a l i , g l i e lenchi separat i delle per ­
sone f i s i che e delle persone g iu r id iche soggette ad imposta 
n e l Comune . 

G l i e lenchi devono comprendere t u t t i i c o n t r i b u e n t i aven t i 
domic i l i o , d i m o r a o sede ne l Comune a l 1. d i gennaio d e l ­
l 'anno d i tassazione o che sono comunque i m p o n i b i l i a mente 
de l l ' a r t . 7 de l la L T . 

N e g l i e lenchi vanno i n s c r i t t i g l i e lement i i n d i c a t i su i f o r ­
m u l a r i , i n par t i co la re i v a l o r i i m m o b i l i a r i posseduti d a i c o n ­
t r i b u e n t i n o n c h é le m o d i f i c a z i o n i che in tervengono duran te 
i l periodo d i tassazione. 

A l l ' i n i z i o d i ogn i periodo d i tassazione g l i e lenchi vanno 
trasmessi a l l a competente a u t o r i t à d i tassazione : devono 
p u r e essere comunica te immedia tamen te le m o d i f i c a z i o n i i n t e r v e ­
nute duran te i l periodo d i tassazione ( a r r i v i , partenze, decessi, 
nuove set ì i d i imprese o d i succursali , ecc.). 

G l i e lenchi possono essere sos t i t u i t i da apposi t i schedari . 

Delegazioni 
tributarie 
comunali 



A r t . 14 

Luogo di 
tassazione 

L e persone f i s i che , g l i e n t i e le persone g iu r id iche d i d i r i t t o 
pubbl ico è p r i v a t o che hanno ne l Can tone domic i l i o , d i m o r a o 
sede, sono tassat i ne l luogo i n c u i h a n n o domic i l i o , d i m o r a o 
sede, a l l ' in iz io del per iodo d i tassazione o a l m o m e n t o i n c u i 
i ncominc i a per essi l 'obbl igo d i pagare l ' impos ta . 

I n mancanza d i domic i l io , d i m o r a o sede n e l Cantone, 
la tassazione avviene n e l luogo i n c u i s i ve r i f i c ano le c o n d i ­
z ion i dell 'assoggettamento. 

Le persone sotto t u t e l a o r icoverate sono tassate n e l luogo 
del loro u l t i m o d o m i c i l i o ; se soggiornano i n u n a casa d i cu ra 
f u o r i Cantone sono tassati n e l luogo i n cu i h a sede l ' a u t o r i t à 
t u t o r i a . 

I T ic ines i all 'estero sono tassat i n e l l o ro Comune d i a t t i ­
nenza. 

I c o n t r i b u e n t i l i m i t a t a m e n t e i m p o n i b i l i a mente de l l ' a r t . 
7 c f r . 3 L T sono tassat i pe r i b e n i i m m o b i l i e le l o r o p a r t i 
i n t e g r a n t i , le min ie re , le cave, le sorgent i , i d i r i t t i d'acqua 
e s i m i l i n o n c h é i c r e d i t i g a r a n t i t i d a pegno i m m o b i l i a r e n e l 
luogo dove sono s i t ua t i . 

Se sono s i t u a t i i n p i ù C o m u n i , sono tassati ne l Comune i n 
cu i è s i tua ta l a maggior pa r t e . 

Se l 'obbligo d i pagare l ' impos ta d ipende da a l t r i r a p p o r t i 
con i l Cantone, la tassazione avviene ne l luogo i n c u i s i v e r i ­
f i c a n o le condiz ion i per l 'assoggettamento. 

G l i e n t i senza p e r s o n a l i t à g i u r i d i c a p r o p r i a (a r t . 8 L T ) 
e le persone g iu r id iche d i c u i a l l ' a r t . 54 L T (associazioni, f o n ­
dazioni , corporaz ioni , ecc.) i n quanto n o n abbiano sede n e l 
Cantone sono tassati n e l luogo c u i appar tengono economica­
mente o dove è t e n u t a r a m m i n i s t r a z i o n e . 

I n caso d i dubbio decide l ' A m m i n i s t r a z i o n e cantona le delle 
con t r ibuz ion i . 

A r t . 15 

Periodo di 
tassazione e di 
computo 
a) persone 

fisiche 
b) persone 

giuridiche 

c) eccezioni 

L a tassazione delle persone f i s i c h e e delle persone ad esse 
p a r i f i c a t e (ar t . 54 L T ) h a luogo ogni due a n n i sul la base 
de l periodo d i computo de i due a n n i precedent i . 

L a tassazione delle persone g iu r id iche de l d i r i t t o commer ­
ciale e delle aziende munic ipa l izza te h a luogo ogn i anno sul la 
base dei r i s u l t a t i de l l ' anno precedente. 

Quando le condiz ion i dell 'assoggettamento si ve r i f i cano sol­
t an to ne l corso de l per iodo, la tassazione h a luogo sino a l la 
f i n e de l per iodo su l la base de l p r i m o anno d i esercizio. 

I l Consigl io d i S ta to p u ò decretare l a tassazione quad r i en ­
nale per i c o n t r i b u e n t i i c u i f a t t o r i i m p o n i b i l i n o n sono sog­
ge t t i a m o d i f i c a z i o n i ragguardevol i . 

A r t . 16 

Comunicazioni 
ai contribuenti 

L e comunicaz ion i e le i n t i m a z i o n i a i c o n t r i b u e n t i ed al le 
persone tenute a dare i n f o r m a z i o n i avvengono ne l l a f o r m a 
scr i t t a . Se è p rev i s ta una pena per i l caso i n ou i n o n s i o t ­
t emper i o n o n s i o t t e m p e r i adeguatamente ad u n a i n t i m a ­
zione u f f i c i a l e , la comunicazione v a f a t t a p e r l e t t e ra racco­
m a n d a t a r ip roducendo la disposizione r e l a t i v a a l la pena c o m ­
m i n a t a . 
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A r t . 17 

Le decisioni devono essere comunicate ne l la f o r m a sc r i t t a , Notifica delle 
ind icando , se è i l caso, i r i m e d i d i legge, i t e r m i n i pe ren to r i d e c i s i 0 n l 

d a osservare e l ' i s tanza a l la quale deve essere d i re t to i l 
rec lamo o i l r icorso. 

A r t . 18 

Se i l luogo del la d i m o r a del cont r ibuente è sconosciuto o Notifica agli 
se i l cont r ibuente n o n ha u n rappresentante no to ed au to r iz - o s s e n t l 

zato, le comunicaz ion i e le decisioni possono essere va l idamente 
i n t i m a t e median te pubblicazione ne l Fogl io u f f i c i a l e cantonale. 

A r t . 10 

Se i l con t r ibuen te o u n a persona t enu ta a dare i n f o r m a - Y e r b a [ j 
z ion i viene convocata d a v a n t i ad una a u t o r i t à f iscale , s a r à ' a u 1  

steso u n verbale delle p a r t i essenziali de l la deposizione ; l ' i n ­
teressato p u ò sos t i tu i r l a con u n memor ia l e scr i t to . 

Se 1 i l con t r ibuen te o c h i per esso r i f i u t a d i f i r m a r e i l ve r ­
bale delle audiz ioni , se ne f a r à menzione nel lo stesso. 

A r t . 20 

I m e m b r i delle a u t o r i t à f i s c a l i sono t e n u t i a serbare i l Segreto 
segreto sul la si tuazione de i c o n t r i b u e n t i e su quanto vengono d ' u f f | C i < 
a conoscere nell 'esercizio e ne l l ' ambi to delle loro f u n z i o n i . 

Ta le obbligo n o n s i estingue con l a cessazione del la f u n ­
zione. 

L a violazione dell 'obbligo del segreto è p u n i t a secondo le 
v i g e n t i d isposizioni can tona l i , r i se rva ta l 'azione penale. 

A r t . 21 

I m e m b r i delle a u t o r i t à f i s c a l i devono r icusars i i n t u t t i i Ricusa 
casi che l i r igua rdano personalmente o che concernono l a lo ro 
mogl ie , i loro p a r e n t i o a f f i n i sino a l terzo grado incluso. 

Devono pure r icusars i quando f r a essi e i l cont r ibuente 
esistono r a p p o r t i o c o n t r a s t i d i interesse, d i dipendenza o d i 
grave i n i m i c i z i a personale. Per i medes imi t i t o l i l a r icusa p u ò 
essere chiesta da l cont r ibuente . 

I n caso d i contestazione decide i l D i p a r t i m e n t o delle f i ­
nanze. 

A r t . 22 

L ' A m m i n i s t r a z i o n e cantonale delle con t r ibuz ion i e g l i u f - Registro 
f i c i c i r c o n d a r i a l i d i tassazione conservano i l regis t ro d e l l ' i m - d'imposta 
posta cantonale de i c o n t r i b u e n t i de l la loro giur isdizione. 

II regis t ro deve essere t enu to a g iorno con l a inscr iz ione 
dei d a t i de l la tassazione, e delle successive m o d i f i c a z i o n i do ­
vute a r e t t i f i c h e , r e c l ami o r i co r s i . 

A r t . 23 

H regis t ro d i ogn i Comune p u ò essere consul ta to presso l a Pubblicità 
cancel ler ia m u n i c i p a l e du ran t e i l per iodo d i u n mese, f issato 
d a l M u n i c i p i o e reso noto median te pubbl ico avviso. 



Errori 
materiali 

Prescrizione 
del diritto 
di tassare 

G l i u f f i c i f i s c a l i r i lasciano, a r ich ies ta dei con t r i buen t i , 
e s t r a t t i delle loro c lass i f icazioni , e possono f o r n i r e i n f o r m a ­
z i o n i sulle c lass i f icazioni complessive dei c o n t r i b u e n t i . 

Per ogn i estrat to o i n f o r m a z i o n e viene pre leva to u n f r a n c o 
per d i r i t t i d i cancelleria. 

A r t . 24 

Termini j t e r m i n i p r e v i s t i d a l l a presente legge decorrono d a l g io r ­
n o f e r i a l e successivo a quel lo de l la no t i f i caz ione . S i considerano 
osservati se l ' a t to perviene a l l ' a u t o r i t à f iscale od è consegnato 
a l l a posta ent ro l ' u l t i m o g io rno d i decorrenza. Se ta le g iorno 
è fes t ivo , i l t e r m i n e scade i l p r i m o g io rno fe r i a l e successivo. 

A r t . 25 

G l i e r r o r i m a t e r i a l i d i s c r i t t u r a e d i calcolo de l l ' impos ta 
devono essere r e t t i f i c a t i d ' u f f i c i o se scopert i en t ro u n anno 
d a l l a f i n e de l per iodo d i tassazione a l quale l ' impos ta s i r i f e ­
risce. 

A r t . 26 

n d i r i t t o d i tassare si estingue decorsi cinque a n n i a 
contare d a l l a f i n e del periodo d i tassazione. 

Capi to lo H . i 

P R O C E D U R A D I T A S S A Z I O N E 

A. Diahiaraziane 

A r t . 27 

Le persone f i s iche , e quelle ad esse p a r i f i c a t e , soggette 
a l l ' impos ta cantonale, devono presentare ogn i b iennio una d i ­
chiarazione pa r t i co la regg ia ta concernente l a sostanza posse­
d u t a n o n c h é i l r edd i to e i p r o f i t t i i n c a p i t a l i rea l izzat i . 

L e persone g iu r id i che de l d i r i t t o commercia le e le aziende 
(municipalizzate, devono presentare l a d ichiarazione o g n i anno. 

L 'obbl igo d i presentare l a d ich ia raz ione p u ò essere d a l 
Consigl io d i Sta to f issato ogn i 4 a n n i per i c o n t r i b u e n t i i c u i 
f a t t o r i i m p o n i b i l i n o n sono soggett i a m o d i f i c a z i o n i ragguar ­
devoli . 

A r t . 28 

A i c o n t r i b u e n t i vengono d i s t r i b u i t i i f o r m u l a r i per l a n o ­
t i f i caz ione , a l l e s t i t i d a l D i p a r t i m e n t o delle f i nanze . 

Contemporaneamente i l D i p a r t i m e n t o delle f i nanze p u b ­
b l i ca u n i n v i t o a presentare l a d ich ia raz ione ent ro t r e n t a 
g i o r n i da l l a consegna de l f o r m u l a r i o . 

L a d ich iaraz ione è va l i da so l tan to se f a t t a su l f o r m u l a ­
r i o u f f i c i a l e , f i r m a t o d a l con t r ibuen te o da u n rappresentante 
debi tamente autor izzato. 

I l f a t t o d i n o n aver r i cevu to i l f o r m u l a r i o n o n dispensa 
i l con t r ibuen te da l i 'obbl igo d i presentare l a d ich ia raz ione ; o h i 
n o n avesse r i cevu to i l f o r m u l a r i o d o v r à chieder lo a l l ' U f f i c i o 
c i rcondar ia le d i tassazione, r i spe t t ivamente a l l 'Ammin i s t r az ione 
cantona le delle con t r ibuz ion i , 

c) Diffida Se i l con t r ibuen te n o n osserva i t e r m i n i p r e s c r i t t i per l a 
consegna del la d ichiarazione, s a r à d i f f i d a t o a provvedere en t ro 
o t t o g i o r n i . 

Della 
dichiarazione 
1) Obbligo di 

presenta­
zione 

Formulari 
Dichiara­
zione 
Termine di 
consegna 
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A r t . 29 

Oon l a d ichiaraz ione devono essere presenta t i g l i a l lega t i 3) Allegati 
r i c h i e s t i n e l f o r m u l a r i o . 

I n par t ico la re i c o n t r i b u e n t i t e n u t i ad avere u n a c o n t a b i l i ­
t à secondo i l codice delle obbl igazioni accluderanno i loro c o n t i 
a n n u a l i (b i lancio e conto perd i te e p r o f i t t i ) o, i n mancanza d i 
questi , e s t r a t t i de i loro l i b r i d i commercio. 

I documen t i a l legat i devono essere f i r m a t i . 

Le persone con u n reddi to proveniente da a t t r i v i t à l u c r a ­
t i v a esercitata per conto d ' a l t r i devono presentare u n ce r t i f i c a to 
d i salario r i lasc ia to d a l datore d i lavoro. 

A l l a d ich iaraz ione v a u n i t o u n elenco completo dei t i t o l i 
o d a l t r i co l locament i d i capi ta le e de i r e l a t i v i r e d d i t i , n o n c h é 
una d i s t i n t a idei loro deb i t i e r e l a t i v i interessi passivi con la 
indicazione del creditore. P u ò essere chiesta la p rova del pa ­
gamento degl i interessi . 

Rappre­
sentanti 
legali 

A r t . 30 

L a dichiarazione delle persone p r ive dell 'esercizio dei d i r i t - 4) 
t i c i v i l i , v a i n o l t r a t a d a i loro rappresen tan t i legal i . 

L a dichiarazione de l m a r i t o deve comprendere anche l a 
sostanza e l a r e n d i t a de l la mogl ie n o n legalmente separata 
e quel la dei f i g l i m i n o r e n n i conv iven t i con i gen i to r i . 

L a sostanza e la r e n d i t a de i s ingo l i aven t i d i r i t t o devono 
essere specificate separatamente. 

A r t . 31 

E ' ammesso i l r i t a r d o ne l l a consegna del la dichiarazione 5) Ritardi 
se dovuto a l servizio m i l i t a r e , ad assenza da l domic i l io o ad 
a l t r i m o t i v i g r a v i , s e m p r e c c h è i l cont r ibuente v i provveda en­
t r o t r e n t a g i o r n i da l la cessazione de l l ' impedimento . 

A r t . 32 

L ' a u t o r i t à d i tassazione p u ò r i n v i a r e i f o r m u l a r i r i e m p i t i °) 
i n modo d i fe t toso , o con tenen t i d i ch i a r az ion i col le t t ive , o n o n 
f i r m a t i , o n o n cor reda t i de i document i r i ch i e s t i per essere 
comple ta t i o f i r m a t i en t ro breve t e rmine . 

A r t . 33 

L ' a u t o r i t à d i tassazione de t e rmina i f a t t o r i i m p o n i b i l i . 7) 
Procede agl i accer tament i necessari quando l a tassazione n o n 
è possibile i n base alle d i ch ia raz ion i e a i document i p r o d o t t i , 
o pe r la mancanza degl i a t t i r i ch ies t i , e i n ogn i caso i n cu i 
lo r e p u t i oppor tuno . 

A r t . 34 

L ' a u t o r i t à d i tassazione p u ò chiedere a l cont r ibuente l i b r i 8) 
commerc ia l i , document i , even tua l i a t tes tazioni d i t e rz i e a l t re 
prove a t t i n e n t i a l l a tassazione. 

A r t . 35 

L ' a u t o r i t à d i tassazione p u ò convocare i l con t r ibuen te per i 9) 
necessari c h i a r i m e n t i . 

Rinvio di 
formulari 

Accerta­
mento 

Produzione 
di 
documenti 

Citazioni 
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A r t . 36 

informazioni L e a u t o r i t à a m m i n i s t r a t i v e e g iudiz iar ie , i D i p a r t i m e n t i 
1 J autorità e g l i ^ici de l Cantone e de i C o m u n i , anche se v i n c o l a t i d a l 

segreto d ' u f f i c i o , devono f o r n i r e alle a u t o r i t à d i tassazione, 
se r i ch ies t i , t u t t i i r agguagl i u t i l i a l l a tassazione d i u n c o n t r i ­
buente. 

G l i u f f i c i a l i de i r eg i s t r i devono comunicare ag l i u f f i c i d i 
tassazione ogni t r imes t re e d i s t i n t i per Comune : 

a) u n estrat to conto delle nuove insc r iz ion i ipotecarie con 
l ' indicazione del la somma, dell ' interesse, de l creditore, d e l 
debi tore e del lo ro d o m i c i l i o ; 

b ) u n es t ra t to deg l i a t t i n o t a r i l i p r o d o t t i a l l ' a rch iv io , da c u i 
r i s u l t i u n pagamento o u n obbligo d i pagamento ; 

c) l a d i s t i n t a delle cancel lazioni ipotecarie . 

L ' U f f i c i o cantonale d i s t ima deve comunicare agl i U f f i c i 
d i tassazione, ogn i t r imes t re e d i s t i n t i per Comune, i n u o v i 
v a l o r i d i s t ima, i n t i m a n d o copia delle sue decisioni . 

A r t . 37 

2) di terze L e persone n o n interessate ne l la procedura d i tassazione 
persone s o n o pure tenute a dare i n f o r m a z i o n i i n c o n f o r m i t à delle dispo­

s iz ioni seguenti : 

L I d a t o r i d i lavoro, anche con domic i l io o sede f u o r i C a n ­
tone, sono t e n u t i , su r ich ies ta d e l l ' a u t o r i t à f iscale , a d i n ­
f o r m a r e le a u t o r i t à d i tassazione sui sa lar i , s t ipendi , asse­
g n i e p r o v v i g i o n i ecc. de i lo ro d ipenden t i o co l labora to r i , 
d e r i v a n t i da r appor to d i servizio o d i manda to c o n t i n u a ­
t ivo ed a r i lasciare , su r i ch ies t a del l ' impiegato o de l l ' au to ­
r i t à , u n ce r t i f i ca to d i salario. 

2. L e s o c i e t à i n nome co l le t t ivo e i n accomandi ta , le s o c i e t à 
i n accomandi ta pe r azioni, le s o c i e t à a garanzia l i m i t a t a , 
le associazioni e le f o n d a z i o n i sono tenute ad i n f o r m a r e le 
a u t o r i t à d i tassazione sulle r e t r i b u z i o n i e sul le quote d i 
partecipazione a i loro r e d d i t i e sostanze dei loro soci, 
accomandant i , interessat i o a m m i n i s t r a t o r i . Esse h a n n o 
l 'obbligo d i lasciare esaminare i lo ro l i b r i c o n t a b i l i dalle 
a u t o r i t à d i tassazione e d i consegnare loro , su r ichies ta , 
e s t ra t t i degl i stessi e t u t t e le a t tes tazioni re la t ive . 

3. L e c o m u n i o n i eredi tar ie devono i n f o r m a r e le a u t o r i t à d i 
tassazione, su r ichies ta , sul la par tecipazione deg l i in teres­
sa t i a l la sostanza" e a l redd i to de l l a comunione . 

4. L e s o c i e t à anonime, le s o c i e t à i n accomandi ta per azioni , 
le s o c i e t à a garanzia l i m i t a t a e le s o c i e t à cooperative sono 
tenute , su r i ch ies ta delle a u t o r i t à d i tassazione o de l con­
t r ibuen te , a r i lasciare c e r t i f i c a t i c i r ca le i n d e n n i t à , le g r a ­
t i f i c a z i o n i , i t a n t i è m e s , i g e t t o n i d i presenza o d a l t r e r e ­
t r i b u z i o n i versate o accreditate a i m e m b r i d e l l ' a m m i n i s t r a ­
zione o ag l i o rgan i de l la direzione, come pure c i rca le 
azioni n o m i n a t i v e e le quote social i . 

5. I c r e d i t o r i e i d e b i t o r i d i pres taz ioni devono r i lasciare , a 
r i spe t t i va r ich ies ta , c e r t i f i c a t i concernent i l 'esistenza, l ' i m ­
por to , g l i interessi paga t i o dovu t i , le garanzie e le r i spe t ­
t ive contropretese. 
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6. L 'assicuratore è tenuto a r i lasciare , su r ichiesta , al l 'avente 
d i r i t t o un 'at testazione c i rca i l valore d i r iscat to del le polizze 
d i assicurazione sul la v i t a o s i m i l i . 

A r t . 38 

L a mogl ie del cont r ibuente , i c u i f a t t o r i d i sostanza e d i 
redd i to vanno a g g i u n t i a que l l i de l m a r i t o , è t enu ta i n caso 
d i imped imen to o d i r i f i u t o da pa r t e de l m a r i t o , ad i n f o r m a r e 
l ' a u t o r i t à d i tassazione s u t u t t e le circostanze che hanno i m ­
por tanza per l 'accer tamento de i suoi f a t t o r i d i sostanza e d i 
reddi to . 

A r t . 39 

L ' a u t o r i t à d i tassazione h a f a c o l t à , i n ogn i stadio del la 
procedura, d i eseguire o d i f a r eseguire ispezioni de i l i b r i c o n ­
t a b i l i e perizie sulle condiz ion i d i redd i to e d i sostanza de l 
cont r ibuente . 

JJ con t r ibuen te è t enu to a f o r n i r e a l l ' a u t o r i t à d i tassazione 
ed agl i i spe t to r i o p e r i t i da questa designat i , i documen t i e le 
i n f o r m a z i o n i occor ren t i a l l 'accer tamento ; a r ich ies ta deve esi­
b i re u n a copia f i r m a t a de i documen t i o r i g i n a l i . A l contr ibuente , 
o a l l a persona i n sua vece obbligata, che n o n avesse, per sua 
colpa, soddisfa t to al l 'obbligo d i f o r n i r e c h i a r i m e n t i o d i p r o ­
d u r r e i document i , possono essere addebitate le spese d i ispe­
zione o d i per iz ia provocate. 

della 
moglie 

Ispezioni 
e perizie 

C. Tassazione 

A r t . 40 

U l t i m a t i i l a v o r i d i accertamento, g l i u f f i c i competen t i p r o - Della 
cedono a l la determinazione de i f a t t o r i i m p o n i b i l i d i sostanza tassazione 
e d i redd i to e de l l ' ammonta re de l l ' imposta . 

A r t . 41 

Se, nonos tante d i f f i d a , i l cont r ibuente n o n presenta o n o n 
comple ta i n t empo u t i l e l a sua dichiarazione, se n o n d à i n f o r ­
maz ion i , se, b e n c h é obbligato a tenere i l i b r i d i commercio, 
n o n l i presenta o l i presenta i n modo da rendere impossibile 
i l calcolo de i f a t t o r i i m p o n i b i l i o n o n produce i documen t i 
g i u s t i f i c a t i v i r i ch ies t i , l a tassazione è eseguita d ' u f f i c i o . 

Con t ro l a tassazione n o n è ammesso n è reclamo n è r icorso 
quando i f a t t o r i i m p o n i b i l i ohe h a n n o servito d i base a l l ' u l t i ­
m a tassazione esecutoria n o n sono a u m e n t a t i i n m i su ra su­
per iore a l 20%. 

Se l a tassazione d ' u f f i c i o n o n h a colp i to in te ramente i 
f a t t o r i i m p o n i b i l i , i l cont r ibuente è i n o l t r e considerato c o l ­
pevole d i contravvenzione ne l senso de l l ' a r t . 67. 

A r t . 42 

L e persone che per l a p r i m a vol ta , o dopo un'assenza d i 
a lmeno diec i a n n i da l la Svizzera, prendono domic i l io n e l 
Cantone senza eserci tarvi a t t i v i t à l u c r a t i v a possono, u n a vo l t a 
ragg iun te le condiz ion i d e l l ' i m p o n i b i l i t à , chiedere d i essere tas­
sate, per i l resto del l ' anno e per l ' anno successivo, sul la base 
de l reddi to consumato ne l Cantone i n luogo d i eventuale so-

Tassazione 
d'ufficio 

2) Tassazione 
globale 
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stanza mob i l i a r e ovunque posta e del redd i to e f f e t t i v o i m p o ­
n ib i l e . Se le persone d i c u i sopra sono s t r a n i e r i n o n n a t i i n 
Svizzera, lo stesso sistema d i imposizione p u ò essere c o n t i ­
nua to , con l 'autorizzazione de l Consiglio d i Stato, r i t e n u t o t u t ­
t a v i a che l ' ammonta re de l l ' imposta a loro carico n o n abbia a d 
essere i n f e r i o r e a quanto dovuto, i n applicazione delle no rme 
c o m u n i del la legge, per la sostanza i m m o b i l i a r e s i ta n e l C a n ­
tone, per i v a l o r i m o b i l i a r i svizzeri (car teva lor i , quote sociali , 
d i r i t t i , c r ed i t i , aver i ) e per i ben i m o b i l i a r i che si t rovano ne l l a 
Svizzera. 

A r t . 43 

3) Notifica L a tassazione è n o t i f i c a t a a l cont r ibuente i n busta chiusa 
con una succinta mot ivazione. Quando l a tassazione coincide 
con l a d ichiaraz ione d ' imposta, è s u f f i c i e n t e u n a semplice co­
municazione. 

U n a copia de l la tassazione con indicazione sommar ia de i 
f a t t o r i i m p o n i b i l i e de l l ' ammonta re de l l ' impos ta va a l Comune 
cu i spetta i l pre levamento del l ' imposta comunale . 

Del reclamo 

1) Modalità 

2) Contenuto 

3) Esame 

4) 

5) 

Divieto 
di ritiro 

Rappre­
sentanza 

Capi to lo m 

. P R O C E D U R A . D I R E C L A M O 

A r t . 44 

Con t ro l a tassazione i l con t r ibuen te p u ò reclamare en t ro 
t r e n t a g i o r n i da l l a n o t i f i c a . 

I l rec lamo deve essere steso su ca r t a bo l l a ta d i 1 f r a n c o 
e va presentato al la is tanza che h a n o t i f i c a t o l a tassazione. 

A r t . 45 

N e l reclamo devono essere indica te ch iaramente le m o t i v a ­
z i o n i de l reclamante , le sue domande n o n c h é le prove a so­
stegno. 

D i regola i documen t i i n possesso de l rec lamante devono 
essere a l legat i a l gravame i n or ig ina le o i n copia autent ica . 

L a presentazione de i document i , e lencat i n e l reclamo, p u ò 
essere eccezionalmente d i f f e r i t a a l l 'udienza personale quando 
esistono f o n d a t i m o t i v i . IL rec lamante h a d i r i t t o d i essere u d i t o 
su i m o t i v i e n u n c i a t i ne l reclamo e sulle prove ind ica te , che 
in tende esibire personalmente. 

N o n sono pres i i n considerazione i r e c l ami generici , n o n 
m o t i v a t i ogget t ivamente e senza documentazione delle domande. 

A r t . 46 

G l i u f f i c i f i s c a l i nell 'esame del reclamo h a n n o le mede­
sime f a c o l t à che loro spet tano i n sede d i tassazione. Essi n o n 
sono v i n c o l a t i alle domande del cont r ibuente , m a possono 
r iesaminare l ' i n t e r a tassazione. 

A r t . 47 

N o n è concesso d i r i t i r a r e i l rec lamo quando emerge dal le 
circostanze che l a tassazione i m p u g n a t a era i n s u f f i c i e n t e . 

A r t . 48 

I n caso d i decesso i l d i r i t t o passa ag l i e red i : i l t e r m i n e 
decorre d a l giorno del decesso. 
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I l reclamo presentato da u n erede sol idalmente respon­
sabile vale anche per g l i a l t r i coeredi. 

Se i l reclamo è presentato da u n procuratore , p u ò essere 
chiesta l a produzione d i u n a procura . 

A r t . 49 

I l reclamo col le t t ivo n o n è ammesso : t u t t a v i a se oggetto 
d i rec lamo è l a partecipazione a l la sostanza o a l redd i to d i 
u n a s o c i e t à i n nome col le t t ivo o i n accomandi ta oppure a u n a 
massa p a t r i m o n i a l e i n comunione, g l i a l t r i interessat i saranno 
a v v e r t i t i e i n v i t a t i a d ich ia ra re se in tendono par tecipare a l l a 
procedura d i reclamo. L a decisione vale i n ogni caso per t u t t i 
gl i interessat i . 

A r t . 50 

E ' ammesso i l r i t a r d o nel la presentazione de l reclamo ne i Tardività 
casi p rev i s t i da l l ' a r t . 31. 

I l reclamo d o v r à t u t t a v i a essere presentato ent ro t r e n t a 
g i o r n i da l l a cessazione de l l ' impedimento . 

A r t . 51 . 

U l t i m a t a l ' i s t ruzione, l ' a u t o r i t à d i tassazione de te rmina , v a ­
lendosi de i n u o v i r i s u l t a t i delle i n d a g i n i esperite, i f a t t o r i i m ­
p o n i b i l i del reclamante . 

L a tassazione p u ò essere m o d i f i c a t a anche a svantaggio 
del cont r ibuente . 

L a decisione, succintamente mo t iva t a , viene comunica ta 
all ' interessato per raccomandata , un i t amen te a i document i p r o ­
d o t t i . U n a copia de l la decisione viene pure trasmessa a l C o m u ­
ne i n cu i i l cont r ibuente è tassato. 

A r t . 52 

L a procedura d i reclamo è esente da tassa d i g iudiz io . Spese 
T u t t a v i a le spese d i i n d a g i n i speciali , segnatamente quelle d i 
perizie, ispezioni o sopra l luoghi possono essere addebitate a l 
contr ibuente ne l la m i su ra i n cu i i l reclamo si r ive la i n f o n d a t o . 

Capi to lo I V 

P R O C E D U R A D I R I C O R S O 

Reclamo 
collettivo 
Divieto 

Decisione 

A r t . 53 

t Con t ro la decisione d i reclamo i l cont r ibuente p u ò r i c o r - Del ricorso 
rere a l la Commissione cantonale d i ricorso. 

I l r icorso va presentato su car ta bo l la ta da 1 f r a n c o , a l - 1) Presenta-
l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i , en t ro 30 g i o r n i Z l 0 n e 

da l l a n o t i f i c a de l la decisione impugna ta . 
n r icorso p u ò essere r i t i r a t o p r i m a del la decisione del la 

Commissione cantonale d i r icorso con i l consenso d e l l ' A m m i n i ­
strazione cantonale delle con t r ibuz ion i . 

Sono app l i cab i l i per analogia g l i a r t . 45, 47, 48, 49 e 50. 

A r t . 54 

L a Commissione cantonale d i ricorso procede a l la i s t r u - istruzione 
zione de l r icorso e alle i n d a g i n i necessarie senza essere v i n c o ­
l a t a a l le domande delle p a r t i ; le competono al l 'uopo le mede­
sime f a c o l t à del la a u t o r i t à d i tassazione. 



A r t . 55 

Competenze del I I presidente de l la Commissione cantonale d i r icorso, assi-
presidente s t i to d a l segretario, decide i n q u a l i t à d i giudice unico : 

a) lo s t ra lc io de i r i co r s i d i v e n u t i senza oggetto a seguito d i 
r i t i r o o che sono i r r i c e v i b i l i i n o rd ine , specie per t a r d i v i t à ; 

•b) i g r a v a m i a dipendenza dei q u a l i l a tassazione deve esser 
r ivedu ta i n base ad a t tes tazioni incontes tab i l i , consenzien­
te l ' A m m i n i s t r a z i o n e cantonale delle con t r i buz ion i ; 

c) i casi d i r i f o r m a d ipenden t i d a e r r o r i m a t e r i a l i ; 
d ) i r i co rs i i n c u i l ' i m p o r t o i n contestazione n o n super i I 

F r . 500.— d i r e d d i t o o i F r . 5000.— d i sostanza i m p o n i b i l i . 
ÎSgli p u ò t u t t a v i a de fe r i rne i l g iudiz io a l l a Commissione 

quando lo r i t enga oppor tuno a dipendenza de l l ' impor t anza dei 
f a t t i o del le ques t ioni d i d i r i t t o d a decidere, e lo deve quando 
esista u n m o t i v o d i r icusa. 

Sede 

Decisione 
dei ricorsi 

Notifica 
della decisione 

Tassa 
di giudizio 

A r t . 56 

L a Commissione cantonale d i r icorso t iene, d i regola, le 
sue sedute alle sedi de l l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con­
t r i b u z i o n i e degl i u f f i c i c i r c o n d a r i a l i d i tassazione. 

P u ò va l idamente deliberare p resen t i c inque m e m b r i o sup­
p l e n t i . Le r i so luz ion i sono prese a maggioranza assoluta dei 
v o t i . 

L e sedute e le de l iberaz ioni de l la Commissione n o n sono 
pubbl iche . 

A r t . 57 

L a Commissione d i r icorso, o i l suo presidente, decidono i n 
base agl i a t t i , senza essere v i n c o l a t i alle proposte delle p a r t i . 
L a tassazione p u ò essere m o d i f i c a t a anche a svantaggio del r i ­
corrente . U n rappresentante de l l 'Ammin i s t r az ione cantonale 
assiste a l le del iberazioni , a l lo scopo d i dare i r agguagl i r i t e n u t i 
necessari. 

A r t . 58 

L a decisione, succintamente m o t i v a t a , viene comunica ta a l 
cont r ibuente da l l 'Ammin i s t r az ione cantonale per l e t t e ra rac­
comandata , con copia a l Comune interessato. 

L a decisione è d e f i n i t i v a ; c o n essa vanno r e s t i t u i t i i docu­
m e n t i p r o d o t t i . 

A r t . 59 

L e decis ioni de l la Commissione d i r icorso sono soggette ad 
una tassa d i g iudiz io da F r . 5.— a F r . .100.—, salvo quando i l 
r icorso sia in t eg ra lmen te accolto. 

L e spese d i i n d a g i n i speciali , segnatamente quelle d i pe­
r iz ie , ispezioni o sopra l luoghi , possono essere car icate a l r i co r ­
ren te ne l la m i su ra i n c u i i l r icorso r i s u l t a i n f o n d a t o . 

Della revisione 
1 ) Motivi di 

Capi to lo V 

RJEVOSIONE 

A r t . 60 

L a revisione d i una tassazione cresciuta i n f o r z a d i cosa 
g iud ica ta p u ò essere chiesta: 

a) quando l a tassazione è s ta ta f a t t a i n violazione d i u n a 
n o r m a essenziale d i procedura ; 
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b) quando è prova to median te u n processo penale u n ' i n f l u e n ­
za pun ib i l e ne l l a procedura d i tassazione; 

c) quando sono invoca t i f a t t i o p r o d o t t i mezzi p r o b a t o r i che 
n o n s i poterono f a r valere i n sede d i tassazione e che, se 
conosciut i d a l l ' a u t o r i t à d i tassazione, avrebbero dovuto es­
sere t e n u t i i n considerazione d ' u f f i c i o ; 

d ) quando siano cons ta ta t i e r ro r i m a t e r i a l i d i calcolo o d i 
redazione; 

e) quando l a n o t i f i c a è s ta ta f a t t a ne l la f o r m a va l i da per g l i 
assenti. 

A r t . 61 

L a domanda d i revisione deve essere presentata a l la C o m - 2 ) Domanda 
missione cantonale d i r icorso ent ro t r e mesi da l la conoscenza 
del mot ivo d i revisione, n o n p e r ò o l t re due a n n i d a l momen to 
i n c u i l a tassazione è d iven ta ta esecutiva. I n caso d i accogl i ­
m e n t o del la domanda l a Commissione d i ricorso i n v i a g l i a t t i 
a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i per u n a n u o ­
va tassazione. 

L e decis ioni sono soggette a u n a tassa d i g iudiz io da 
F r . 5.— a F r . 100.—. 

. A r t . 62 

Le domande d i revisione d i cu i agl i a r t i c o l i 11, 12 e 14 L T 3) 
(cessazione d e f i n i t i v a d i a t t i v i t à , collocamento i n pensione, 
dissesto, avven imen t i n a t u r a l i s t r a o r d i n a r i ) , a l l ' a r t . 12 c f r . 2 L T 
(divorzio o separazione), a l l ' a r t . 14 L T (decesso del c o n t r i ­
buente) vanno presentate a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle 
con t r ibuz ion i en t ro t r e mesi d a l momen to i n cu i si è v e r i f i ­
cato i l mo t ivo d i revisione. 

Casi 
speciali 

T i t o l o m 

Imposte suppletorie e contravvenzioni 

A r t . 63 

L ' impos t a supple tor ia corrisponde a l l ' imposta so t t ra t t a , m a g ­
g iora ta degl i interessi del 5 % a contare da l la scadenza. 

Quando l a sottrazione si è v e r i f i c a t a senza in tenzione o 
negligenza de l cont r ibuente , per errore o d omissione de l l ' au to­
r i t à f iscale , è dovuta sol tanto l ' impos ta so t t r a t t a . 

A r t . 64 

Chiunque n o n adempiendo agl i obb l igh i che g l i incombono 
nel la procedura d i tassazione, d i reclamo o d i r icorso, omet ­
tendo d i ind icare f a t t i i m p o r t a n t i per s tab i l i re resistenza o 
l a p o r t a t a del l 'obbligo d i pagare l ' imposta , o fo rnendo i n t e n ­
z iona lmente o per negligenza ind icaz ion i inesatte, sot trae al lo 
S ta to o a l Comune un ' impos ta dovuta , deve pagare l ' impos ta 
suppletor ia ed è p u n i t o con una m u l t a t r i b u t a r i a . 

A r t . 65 

L a m u l t a t r i b u t a r i a v a da u n a a cinque vol te l ' impos ta 
so t t r a t t a , secondo l a g r a v i t à de l la sottrazione e le circostanze. 
D i regola essa è p a r i a u n a v o l t a l ' impos ta so t t r a t t a se questa 
è i n f e r i o r e a l 20 % del l ' imposta dovuta , a due volte se è del 

Delle imposte 
suppletorie 
1) Definizione 

2) Sottrazione 
d'imposta 

Multa 
tributaria 
1) Definizione 
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2 0 % m a i n f e r i o r e a l 4 0 % , a t r e vol te se è de l 4 0 % m a i n f e ­
r io re a l 60 %, a qua t t ro vol te se è del 60 % m a i n f e r i o r e a l ­
l'80 %, a c inque vol te se è dell'80 % e o l t re . 

A r t . 66 

2) Attenuanti Se i l con t r ibuen te denuncia spontaneamente l a sottrazione 
p r i m a che l ' a u t o r i t à f i sca le sia i n possesso degl i e lement i per 
scopr i r la , l a p e n a l i t à n o n supera l ' impos ta so t t ra t ta , s e m p r e c c h è 
n o n venga i n seguito accertato che lè ind icaz ion i f o r n i t e erano 
inesat te o incomplete . 

A r t . 67 

3) Aggravanti L a m u l t a è aumenta ta de l 50 % se i l cont r ibuente h a i n ­
tenzionalmente i n d o t t o i n errore le a u t o r i t à incar ica te d i 
de te rminare l ' ammonta re del l ' imposta , producendo documen t i 
f a l s i , f a l s i f i c a t i o vo lu tamente i nesa t t i su f a t t o r i i m p o r t a n t i 
concernent i l'esistenza o l a p o r t a t a de l suo obbligo. I nco r r e 
ne l la medesima m u l t a chiunque pregiudica g l i interessi del 
f i sco tacendo o sot t raendo in tenz iona lmente ben i o documen t i 
g i u s t i f i c a t i v i i n occasione de l la erezione de l l ' i nven ta r io o b b l i ­
ga tor io previsto d a l l a legge. 

A r t . 68 

Istigazione Ch iunque induce in tenz iona lmente i l cont ravventore ag l i 
alla sottrazione a t t i 0 a l l e omissioni menzionate ne l l ' a r t . 63 e ne l l ' a r t . 67, lo 

assiste a ta le scopo, lo a iu ta o t en t a d i a iu ta r lo a so t t ra r s i a i 
p roced imen t i pena l i e a l la applicazione delle sanzioni è p u ­
n ib i l e con u n a m u l t a f i n o a Pr . 20.000.—, t enu to conto de l 
grado d i colpevolezza e del la si tuazione personale. 

I comp l i c i o i f avo regg ia to r i possono essere c o l p i t i da pene 
i n f e r i o r i a quelle i n f l i t t e a i lo ro a u t o r i o i s t iga to r i . L a p u n i ­
zione n o n esclude l a riscossione delle imposte so t t ra t te e l a 
applicazione del la m u l t a a l con t r ibuen te che h a benef ic ia to 
della sottrazione. 

Se le azioni sopra menzionate n o n ebbero come conseguenza 
una sottrazione f iscale i l massimo del la m u l t a è d i F r . 10.000.—. 

A r t . 69 

Responsabilità Se l ' i m p o r t o so t t r a t to e l a m u l t a dovu ta da u n c o n t r i ­
buente n o n sono ancora paga t i a l m o m e n t o del suo decesso, 
g l i obb l igh i passano agl i eredi ; quest i sono responsabil i so l i ­
dalmente f i n o a concorrenza delle loro quote d i e r e d i t à . Se l a 
procedura è i n corso a l momen to del decesso g l i eredi suben­
t r a n o a l posto de l d e f u n t o . 

Se l a sot trazione è scoperta dopo la mor t e del cont r ibuente , 
si procede con t ro g l i eredi ; essi r ispondono sol idalmente d e l ­
l ' impor to s o t t r a t t o d a l d e f u n t o e delle m u l t e anche se n o n sono 
colpevol i sino a concorrenza delle loro quote d i e r e d i t à . 

Se la contravvenzione f u commessa d a u n rappresentante 
legale d i una persona f i s ica , ques t 'u l t ima deve pagare u n i c a ­
mente l ' impor to so t t r a t to e l 'interesse mora to r io . I l rappresen­
tan te legale è passibile d i una m u l t a da 5.— a 5.000.— F r . 

Se la contravvenzione f u commessa da u n rappresentante 
con t ra t tua le , essa è i m p u t a t a a l la persona rappresentata , a 
meno che p r o v i d i n o n essere stata i n g rado d i imped i re l ' a t to 
o d i evi tarne g l i e f f e t t i . 
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L ' impos ta so t t r a t t a deve essere pagata i n ogn i caso. 
I l rappresentante con t ra t tua le p u ò essere p u n i t o con u n a 

m u l t a f i n o a F r . 5.000.—. 
Se l a contravvenzione f u commessa ne l la gestione o i n caso 

d i l iquidazione d i u n a persona g iu r id i ca o d i u n a s o c i e t à c o m ­
merciale senza p e r s o n a l i t à g iu r id ica , l ' impos ta supple tor ia e 
la m u l t a sono dovute da l l a persona g i u r i d i c a o da l la s o c i e t à 
commerciale . 

I m e m b r i de i r ammin i s t r az ione e le persone incar ica te de l la 
direzione possono essere p u n i t i , i n quanto personalmente c o l ­
pevol i , a i sensi de l l ' a r t . 70. 

A r t . 70 

Chiunque contravviene in tenz iona lmente o per negligenza A l t r e c ° ? - . 
alle decis ioni e a i p r o v v e d i m e n t i pres i dal le a u t o r i t à f i s c a l i i n ravvenzl0nl 

v i r t ù della presente legge e i n par t ico la re concernen t i : 

l a consegna della dichiarazione, 
la presentazione o la produzione d i document i g i u s t i f i c a t i v i , 
l 'osservanza d i c i t az ion i o de l d ivie to d i disporre, 
l 'obbligo d i dare i n f o r m a z i o n i oppure l'esecuzione d i paga­
m e n t i o l a prestazione d i garanzie, 

è p u n i t o con u n a m u l t a da 5.— a 1.000.— F r . 

L a medesima m u l t a è i n f l i t t a a chiunque n o n adempie 
al l 'obbligo d ì dare i n f o r m a z i o n i o d i r i lasciare document i a i 
sensi della presente legge. 

A r t . 71 

A l cont r ibuente che, durante l a procedura d i reclamo, d i Tentativo 
ricorso o d i i nven ta r io , al lo scopo d i ottenere una tassazione 
i n f e r i o r e a l dovuto , h a dato ind icaz ion i inesatte o incomple te 
o h a t en ta to d i i n d u r r e i n errore l ' a u t o r i t à , producendo docu­
m e n t i o d a t i f a l s i , f a l s i f i c a t i o inesa t t i su f a t t o r i i m p o r t a n t i 
c i rca l'esistenza o l a p o r t a t a del suo obbligo f iscale , v e r r à ap­
p l ica ta u n a m u l t a da 20'.— a 20.000.— F r . 

Sono app l icab i l i per analogia g l i a r t . 68 e 69. 

A r t . 72 

Chiunque commette un'azione pun ib i l e secondo le leggi pe- Denuncia alla 
n a l i , s a r à i n o l t r e denuncia to a l l ' a u t o r i t à penale a cura del Q U t o r i t a penale 
Consiglio d i Sta to . 

A r t . 73 

L a procedura d i contravvenzione per sottrazione d ' imposta 
viene in i z i a t a da l la Ammin i s t r az ione cantonale delle c o n t r i ­
buz ion i . 

Essa procede alle inchieste necessarie a mente delle dispo­
s iz ioni concernent i l a procedura d i tassazione. 

A l contravventore viene assegnato u n t e r m i n e d i 15 g i o r n i 
per presentare le g ius t i f i caz ion i . 

A r t . 74 

T e r m i n a t a l ' inchies ta l 'Ammin i s t r az ione cantonale deter­
m i n a i f a t t o r i i m p o n i b i l i s o t t r a t t i e n o t i f i c a la decisione d e l ­
l ' imposta supple tor ia cantonale, comunale e per l a pubbl ica 
assistenza agl i interessat i mediante l e t t e ra raccomandata . 

Procedura 
1) In caso 

di sottra­
zione 

o) Imposta 
suppletoria 
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Ricorso C o n t r o l a decisione è da to r icorso a l la Commissione c a n ­
tonale d i r icorso. Sono app l i cab i l i per analogia le disposizioni 
concernent i l a procedura d i r icorso. 

A r t . 75 

D e f i n i t a l ' impos ta supple tor ia l 'Ammin i s t r az ione cantonale 
delle con t r ibuz ion i t rasmet te i l r i su l t a to de l l ' inchies ta a l D i ­
p a r t i m e n t o delle f i n a n z e che decreta l a m u l t a t r i b u t a r i a c a n ­
tonale, comunale e per l a pubbl ica assistenza. 

Con t ro la decisione de l D i p a r t i m e n t o è da to r icorso a l 
Consiglio d i S ta to secondo le no rme del la legge d i procedura 
per le cont ravvenz ion i . 

A r t . 76 

2) Altre con- Le m u l t e d i s c ip l i na r i previste ne l l ' a r t . 70 sono pronunc ia te 
trawenzioni da l l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i . 

C o n t r o l a decisione de l l 'Ammin i s t r az ione è dato ricorso a l la 
Commissione cantonale d i r icorso. 

b) Multa 
tributaria 

Ricorso 

A r t . 77 

Prescrizione L a procedura d i accertamento delle imposte so t t ra t t e e 
l 'azione penale per l a sot t razione f iscale si prescrivono cinque 
a n n i dopo la ch iusura de l la r e l a t i va procedura d i tassazione, 
d i reclamo, d i r icorso o d i i nven ta r io . 

L'azione con t ro g l i eredi s i prescrive dopo t r e a n n i d a l l a 
aper tu ra del la successione. 

L e m u l t e d i s c ip l ina r i possono essere p ronunc ia te sol tanto 
ne l corso del la procedura a l l a quale si r i f e r i sce l ' i n f r az ione . 

A r t . 78 

interruzione L a prescrizione è ' i n t e r r o t t a da ogn i a t to d i inchies ta do­
cumenta ta e da ogn i decisione penale o d 'accertamento da 
par te delle compe ten t i a u t o r i t à ed è sospesa per u n periodo 
massimo d i 10 a n n i , quando le persone responsabil i n o n hanno 
domic i l io ne l la Svizzera. 

A r t . 79 

Obbligo della i M u n i c i p i , g l i u f f i c i a l i de i reg is t r i , g l i U f f i c i c i r conda r i a l i 
denuncia ^ tassazione e i n genere o g n i a l t ro pubbl ico u f f i c i o sono t e n u t i 

a denunciare immed ia t amen te a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale 
delle con t r i buz ion i l e cont ravvenz ioni constatate ne l l ' amb i to 
del la lo ro a t t i v i t à . 

Le a u t o r i t à e i p u b b l i c i f u n z i o n a r i che n o n o t temperano 
a i dover i loro impos t i da l la presente legge sono p u n t i d a l C o n ­
siglio d i S ta to con u n a m u l t a da P r . 20.— a F r . 5.000.—. L a 
decisione de l Consigl io d i S ta to è inappel labi le , h a f o r z a ese­
cu t i va ed è immed ia t amen te eseguibile. 

A r t . 80 

Riscossione L a riscossione delle imposte suppletor ie e delle m u l t e p re ­
viste ne l presente capi tolo avviene secondo le no rme per l a 
riscossione delle imposte. 
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T i t o l o rv 

Riscossione delle imposte 

A r t . 81 

L ' impos ta cantonale viene riscossa i n base a l la tassazione. B°=e 

Rate 
d'imposta 

A r t . 82 

L a riscossione h a luogo, d i regola, i n t r e ra te a n n u a l i . 

L a p r i m a e l a seconda vengono prelevate a t i t o l o d i ac­
conto sul la base del la tassazione del l 'anno precedente, i n r a ­
gione del 40 % per ogn i r a t a . 

Con l a terza r a t a v e r r à r ichiesto i l saldo del l ' imposta do ­
v u t a per l'esercizio f iscale . 

A r t . 83 

I l t e r m i n e d i pagamento delle singole ra te è s tab i l i to ogn i Scade-iza 
anno da l Consigl io d i S t a to e pubbl ica to ne l CP. TJ. de l Cantone . 

L e imposte suppletorie e le m u l t e sono es igibi l i a l momen to 
del la n o t i f i c a . 

Se i l cont r ibuente o i l suo l e g i t t i m o successore cadono i n 
f a l l i m e n t o o si accingono a lasciare i l Cantone, oppure se u n a 
persona g iu r id ica , u n a s o c i e t à i n nome co l le t t ivo o i n acco­
m a n d i t a si sciolgono, l ' i n t e ro i m p o r t o d iven ta esigibile i l g iorno 
i n c u i i l con t r ibuen te s i dispone a p a r t i r e oppure a l momento 
de l l ' aper tura d e l f a l l i m e n t o o della domanda d i cancellazione 
d a l Regis t ro d i commercio. 

A r t . 84 

I l versamento delle singole ra te d i imposta deve avvenire Pagamento 
ent ro 30 g i o r n i da l l a ricezione del la bo l le t t a . 

H rec lamo o i l r icorso n o n sospendono l 'obbligo de l p a ­
gamento. 

Se da l l a decisione d i reclamo o d i r icorso r i s u l t a u n m i n o r 
i m p o r t o dovuto , l ' i m p o r t o pagato i n p i ù viene res t i tu i to d ' u f ­
f i c i o con l'interesse de l 5 % . 

A r t . 85 

Se l ' imposta n o n è paga ta en t ro i l t e rmine s tab i l i to decorre 
da l la scadenza u n interesse d i m o r a de l 5 % . L'interesse è 
dovuto anche i n caso d i reclamo o d i r icorso. 

A r t . 86 

Se l ' ammonta re dovuto n o n è pagato a l la scadenza, s i 
procede all ' incasso i n v i a esecutiva. 

L a procedura esecutiva è preceduta da u n a d i f f i d a d i p a ­
gamento. 

L e spese d i esecuzione sono a carico de l con t r ibuen te i n 
mora . 

A r t . 87 

L e bol le t te d ' imposta e i decre t i d i m u l t a sono t i t o l i esecu­
t i v i , a contare da l g iorno del la scadenza de l l ' impos ta o del la 
m u l t a e sono p a r i f i c a t e a sentenze esecutive n e l senso d e l l ' a r t i ­
colo 80 del la LOP sull'esecuzione e sul f a l l i m e n t o . 

Interessi 
di mora 

Diffida 
ed esecuzione 

Esecutività della 
tassazione 
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Autorità di 
riscossione 

Sequestro 

Natura della 
garanzia 

Casi di morte 

Liquidazione 
di persone 
giuridiche' 

Cancellazione 
dal Registro di 
commercio 

A r t . 88 

L a riscossione de l l ' impos ta cantonale è a f f i d a t a a l l ' A m ­
min is t raz ione cantonale delle con t r ibuz ion i . Essa rappresenta 
lo Sta to nel le procedure esecutive e g iudiz ia r ie i n rappor to 
all 'esazione. 

A r t . 89 

Se i l cont r ibuente n o n h a domic i l i o i n Svizzera o r i c o r ­
rono le a l t re condiz ioni d i c u i a l l a legge federale sull'esecuzione 
e f a l l i m e n t o , l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i 
p u ò chiedere i n ogn i tempo, anche p r i m a che l ' imposta sia f i s ­
sata i n m o d o d e f i n i t i v o , i l sequestro a l l ' a u t o r i t à competente. 

I l con t r ibuen te p u ò l iberars i d a l sequestro prestando su f ­
f i c i e n t e garanzia. 

L ' i m p o r t o de l sequestro o de l la garanzia p u ò comprendere 
anche l ' impos ta comunale. 

L ' a u t o r i t à cantonale e l ' a u t o r i t à comunale si prestano, i n 
caso d i sequestro o garanzia , reciproco a iu to e i n fo rmaz ione . 

A r t . 90 

L a garanzia v a pres ta ta i n danaro o median te deposito d i 
t i t o l i f a c i l m e n t e negoziabi l i , f ideiussione d i u n a Banca o d i 
due f ide iussor i so l ida l i d o m i c i l i a t i ne l Cantone , d i p rova ta sol ­
v ib i l i t à . 

, A r t . 91 

Se u n con t r ibuen te m u o r e e l a sua tassazione era g i à d i ­
ven ta ta d e f i n i t i v a p r i m a de l decesso, l 'Aimminis t raz ione c a n ­
tonale delle c o n t r i b u z i o n i p u ò f issare u n t e r m i n e a i suoi eredi 
per i l pagamento de l l ' impos ta o pe r l a prestazione d i garanzie. 

L ' a m m i n i s t r a t o r e del la successione, come pure l 'esecutore 
tes tamentar io , sono personalmente responsabil i de l l ' adempimen­
to d i quest i o b b l i g h i f i n o a concorrenza de l l ' ammonta re de l la 
successione. , 

Se g l i eredi n o n e f f e t t u a n o i l pagamento e i n ogn i caso 
i n c u i n o n r i co r rono le premesse ent ro i l t e r m i n e f issato, s a r à 
chiesto i l sequestro o l a garanzia a mente de l l ' a r t . 89 e 90. 

A r t . 92 

G l i o rgani i n c a r i c a t i del la l iquidazione d i u n a persona g i u ­
r id ica , i soci d i u n a s o c i e t à i n nome co l le t t ivo e i soci i l l i m i ­
t a t amen te responsabi l i d i u n a s o c i e t à i n accomandi ta che s i 
è sc iol ta devono, p r i m a d i r i p a r t i r e i l p r o d o t t o de l la l i q u i d a ­
zione, pagare l ' impos ta dovu ta o prestare garanzia . 

Sono app l i cab i l i pe r analogia le prescr iz ioni degl i a r t . 89 
e 90. 

A r t . 93 

L e persone g iu r id iche e le succursal i d i aziende con sede 
f u o r i Can tone possono essere cancel late d a l Regis t ro d i c o m ­
merc io solo se h a n n o pagata l ' impos ta o pres ta ta garanzia . 

L ' u f f i c i a l e del Regis t ro d i commerc io deve rendere edot ta 
r A m m i n i s t r a z i o n e cantonale del le c o n t r i b u z i o n i de l la domanda 
d i cancellazione en t ro i l g io rno successivo a quel lo del la p r e ­
sentazione. Se en t ro 10 g i o r n i l 'Ammin i s t r az ione cantonale n o n 
f a opposizione s a r à da to corso a l la domanda . 

42 



I n caso d i opposizione la cancellazione n o n p u ò aver luogo. 
L'opposizione è t o l t a n o n appena pagata l ' imposta o p re ­

s ta ta garanzia s u f f i c i e n t e o quando è s tab i l i to , con decisione 
esecutoria d e l l ' a u t o r i t à competente, che i l credi to rec lamato 
n o n è fonda to . 

Se l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i s i r i ­
f i u t a d i r i t i r a r e l 'opposizione, è dato r icorso a l la Commissione 
cantonale d i ricorso. 

A r t . 94 

I c o n t r i b u e n t i che presumibi lmente n o n prendono d imora 
stabile n e l Cantone o v i si t r a t t engono sol tanto per l a v o r i s ta­
g iona l i , possono essere sot topost i a u n a procedura d i tassa­
zione accelerata ed obb l iga t i a l pagamento d i accont i adeguati . 

L a procedura accelerata consiste ne l la tassazione i n base 
a f a t t o r i d i imposizione p resun t iv i , r i s e rva t i i d i r i t t i d i reclamo 
e d i r icorso a mente del la presente legge. 

I I t e rmine d i pagamento e l ' ammonta re degli accont i sono 
s t a b i l i t i da l l 'Ammin i s t r az ione cantonale . 

Essa p u ò delegare a l datore d i lavoro i l c o m p i t o de l la tassa­
zione e dell'incasso 1, r i t e n u t o i l r imborso del le spese. 

I l Consiglio d i Sta to p u ò , c o n decreto esecutivo, o rd ina re 
i l p re levamento an t ic ipa to o a l l a fon te , c o n l a r e s p o n s a b i l i t à 
solidale de l datore d i lavoro, r i se rva ta l a successiva no rma le 
procedura d i tassazione e i l re la t ivo conguaglio, de l l ' impos ta 
cantonale e comunale . 

G l i u f f i c i competen t i a r i lasc iare i permessi d i lavoro e d i 
d i m o r a devono comunicare a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale del le 
con t r i buz ion i le g e n e r a l i t à delle persone che p resumib i lmente 
n o n prendono 'dimora stabile n e l Cantone. 

A r t . 95 

Se per m o t i v i ogget t ivamente p r o v a t i , i l pagamento d e l l ' i m ­
posta en t ro i l t e r m i n e f issato è pa r t i co la rmente gravoso, l ' A m ­
min i s t raz ione cantonale del le con t r i buz ion i p u ò concedere delle 
f a c i l i t a z i o n i d i pagamento. 

L e f a c i l i t a z i o n i consistono n e l l a proroga sino a u n anno de l 
t e r m i n e d i scadenza delle singole quote, ne l pagamento rateale 
e ne l l a r i n u n c i a ag l i interessi . 

A r t . 96 

L a domanda «31 fac i l i t az ione d i pagamento deve essere p re - Domanda 
sentata a l l 'Ammin i s t r az ione cantonale delle con t r ibuz ion i , su 
ca r t a bo l l a ta d i 1 Pr . 

A r t . 97 

I c o n t r i b u e n t i c a d u t i n e l disagio o che, a seguito d i c i r co - D e l e o n d l 

stanze i n d i p e n d e n t i d a l l a lo ro v o l o n t à , s i t rovano i n u n a s i t ua ­
zione, ta le per c u i i l pagamento dell ' imposta, d i u n interesse o 
d i u n a m u l t a tornerebbe loro o l t remodo gravoso, possono es­
sere esonerati i n t u t t o o i n par te d a l pagamento degl i i m p o r t i 
d o v u t i . 

A r t . 98 

Contribuenti 
transitori 
e stagionali 

1 ) Tassazione 
accelerata 

2) Collabora­
zione degli 
uffici 
di polizia 

Delle 
facilitazioni 
di pagamento 

L a domanda d i condono, m o t i v a t a e corredata dei mezzi Domanda 
d i p rova necessari, deve essere presentata a l l 'Ammin i s t r az ione 
cantonale delle con t r ibuz ion i . 



Restituzione 
d'imposta 

Domanda 

Prescrizione 

L a domanda è trasmessa con preavviso a l D i p a r t i m e n t o 
delle f i n a n z e che decide de f i n i t i vamen te , se l ' i m p o r t o da con­
donare n o n supera complessivamente i Pr . 200.—. Neg l i a l t r i 
casi decide i l Consigl io d i Sta to . 

L e decis ioni sulle domande d i condono sono inappe l l ab i l i . 
L a domanda d i condono o d i f ac i l i t az ione d i pagamento 

n o n sospende l 'obbl igo de l pagamento. 

A r t . 99 

E n t r o u n anno d a l pagamento , i l con t r ibuen te p u ò chiedere 
l a res t i tuzione d i un ' impos ta n o n dovuta o d o v u t a solo i n par te 
e che egli h a pagato per errore, oppure se r i co r rono g l i es t remi 
de l l ' a r t . 86 del la legge federale sull'esecuzione e i l f a l l i m e n t o . 

L a domanda d i res t i tuzione, m o t i v a t a e accompagnata d a l ­
le prove necessarie e stesa su ca r t a bo l l a t a d i 1 Pr., deve essere 
presenta ta a l D i p a r t i m e n t o delle f i n a n z e che decide i n mer i t o . 

I l pagamento d i i m p o r t i n o n d o v u t i , constata to dag l i o r ­
g a n i f i s c a l i , compor ta l a res t i tuzione d ' u f f i c i o . 

A r t . aoo 
I c r e d i t i per imposte si prescr ivono dopo cinque a n n i da l la 

f i n e de l periodo d i tassazione. Se l a tassazione d e f i n i t i v a è 
s ta ta i n t i m a t a a l con t r ibuen te dopo l a f i n e de l periodo, i l t e r ­
m i n e d i prescrizione decorre d a l g iorno del la n o t i f i c a . 

A l l a prescrizione sono app l i cab i l i pe r ana logia le disposi­
z ion i del Codice delle obbl igazioni . 

L a prescrizione è i n o l t r e i n t e r r o t t a da ogn i a t to d i esazione 
ed è sospesa f i n t a n t o ohe i l cont r ibuente n o n h a domic i l i o o 
n o n p u ò , per a l t r i m o t i v i , essere escusso nel la Svizzera. 

Norme 
generali 

Domicilio 
fiscale 

Elenchi dei 
contribuenti 

T i t o l o V 

Determinazione e riscossione dell'imposta comunale 

A r t . 101 

Per i l p re levamento de l l ' impos ta comunale f a n n o stato le 
c lass i f icazioni de l l ' impos ta cantonale, r iservate le con t ra r ie d i ­
sposizioni del presente t i t o l o . 

A r t . 102 

L ' i m p o s t a comunale è dovu ta n e l Comune i n c u i i l c o n t r i ­
buente è domic i l i a t o a i f i n i de l l ' impos ta cantonale, r iservate le 
disposizioni degl i a r t i c o l i seguenti . 

C h i t rasferisce i l p r o p r i o domic i l i o d a u n Comune a l l ' a l t r o 
de l Cantone paga l ' impos ta comunale n e i d ivers i C o m u n i p r o ­
porz iona lmente a l l a d u r a t a d e l d o m i c i l i o ca lco la ta a mesi , r i ­
t enu to che l a f r a z i o n e maggiore è calcolata come mese in t e ro . 

A r t . 103 

I M u n i c i p i allestiscono e n t r o i l mese d i gennaio d i ogn i 
a n n o : 

a) l 'elenco delle f a m i g l i e obbligate a l pagamento del la tassa 
d i f uoca t i co e l 'elenco delle persone soggette a l l a tassa d i 
tes ta t ico; 
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b) i l registro de i c o n t r i b u e n t i obb l iga t i a l pagamento d e l l ' i m ­
posta comunale, con le ind icaz ion i de l l ' ammonta re d e l l ' i m ­
posta cantonale dovu ta pe r l ' anno precedente, r iservate le 
m o d i f i c a z i o n i consent i te da l l a legge t r i b u t a r i a , e f f e t t u a t e 
con l ' a u t o r i t à d i tassazione. G l i e lenchi e i l regis t ro devono 
essere agg io rna t i n e l corso del l ' anno secondo le m o d i f i c a ­
z ion i in t e rvenu te ; 

c) ne l regis t ro devono essere compresi anche i ben i dello Sta to 
n o n des t ina t i a l servizio pubbl ico . L a tassazione spetta ag l i 
u f f i c i f i s c a l i ; 

d ) g l i e lenchi e i l registro possono essere sos t i t u i t i da appo­
s i t i schedari . 

A r t . 104 
G l i e lenchi e i l regis t ro , d i c u i a l l ' a r t , precedente, sono de- Pubblicazione 

post i , p r ev io avviso pubbl ico , presso l a cancel ler ia mun ic ipa l e 
per u n per iodo d i 15 g i o r n i . 

A i c o n t r i b u e n t i i n s c r i t t i per l a p r i m a v o l t a s a r à da to a w i s o 
personale. 

A r t . 105 
Cont ro le in sc r i z ion i neg l i e lenchi e n e l regis t ro g l i in teres- Reclamo 

sa t i possono presentare rec lamo a l M u n i c i p i o entro i l • t e r m i n e 
d i 15 g i o r n i dal l 'avviso pubbl ico o da l l a comunicazione personale, 
n rec lamo va presentato i n u n a sola copia. 

A r t . 106 

I l M u n i c i p i o decide i n p r i m a istanza e n o t i f i c a l a decisione Decisione 
agl i interessat i entro 15 g i o r n i da l la r i cevuta de l reclamo. municipale 

A r t . 107 

Con t ro l a decisione mun ic ipa l e è da to r icorso a l Consigl io Ricorso 
d i Stato, en t ro i l t e m u n e d i 15 g i o r n i d a l l a in t imaz ione . 

n r icorso v a presentato i n duplo , su car ta bo l l a ta d i 1 Pr., 
a l Consigl io d i S t a t o che ne t rasmet te u n a copia a l M u n i c i p i o per 
le sue osservazioni. 

H r icorso n o n h a e f f e t t o sospensivo, salvo cont ra r ie dec i ­
s ion i de l Consigl io d i Sta to . 

A r t . 108 

Se i l cont r ibuente possiede, a l l ' i n f u o r i del Comune d i d o m i ­
c i l io , v a l o r i i m m o b i l i a r i o gerisce succursali , agenzie o r appre ­
sentanze del la sua azienda, l ' impos ta base è r i p a r t i t a secondo 
le norme v i g e n t i i n m a t e r i a d i doppia imposizione in t e roan to -
nale, appl icate per analogia, r iservate le disposizioni de l l ' a r t . 
66 L T . 

L a r ipa r t i z ione avviene i n base a l l ' impos ta cantonale. 

A r t . 109 

I l Comune che in tende f a r valere u n 'd i r i t t o a l r i p a r t o d e l l a 1 ) 
impos ta comunale deve, a l l ' i n i z io d i ogn i per iodo fiscale, p r e ­
sentare u n a domanda a l l a competente a u t o r i t à d i tassazione. 

L a domanda, deve ind ica re le circostanze d i f a t t o che le­
g i t t i m a n o i l ' d i r i t t o a l r i p a r t o . 

Quando le cond iz ion i de l r i p a r t o Si ver i f icano ' sol tanto per 
u n a pa r t e del l 'anno, l a domanda deve essere presentata en t ro 
t r e mesi d a l m o m e n t o i n c u i le cond iz ion i s i sono ve r i f i ca te . 

Riparto 
intercomunale 

Domanda 
di riparto 
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A r t . 110 

2) Riparto I I r i p a r t o viene eseguito d a l l ' a u t o r i t à d i tassazione ©he l o 
n o t i f i c a a g l i interessat i contemporaneamente a l l a tassazione. 

A r t . I l i 

3) Reclamo C o n t r o l a decisione d e l l ' a u t o r i t à d i tassazione, i l c o n t r i ­
buente e i C o m u n i in teressat i possono rec lamare en t ro 30 g i o r n i 
da l l a no t i f i caz ione . 

I l r ec lamo iva presentato a l l ' a u t o r i t à d i tassazione, su car ta 
bo l l a ta d i 1 Fr. , p i ù t a n t e copie i n c a r t a semplice q u a n t i sono 
g l i interessat i . 

L ' a u t o r i t à d t tassazione t rasmet te u n esemplare de l rec lamo 
a ogn i interessato per le osservazioni. 

A r t . 112 

4) Ricorso Con t ro le decis ioni sul reclamo, g l i in teressat i possono 
r icor re re a l la Commissione cantonale d i r icorso entro i l t e r m i n e 
d i t r e n t a g i o r n i da l l a in t imaz ione . 

I l r icorso v a presentato a l l ' A m m i n i s t r a z i o n e cantonale del le 
con t r i buz ion i su ca r t a bo l l a t a 'di 1 F r . p i ù t a n t e copie i n ca r t a 
semplice q u a n t i sono g l i interessat i . 

i L 'Arnmin i s t r az ione cantonale delle c o n t r i b u z i o n i i n t i m a u n 
esemplare del r icorso ad ogn i interessato per le osservazioni, da 
i n o l t r a r e en t ro 15 g i o r n i . Decorso t a l e t e r m i n e tasmet te g l i a t t i , 
con u n preavviso, a l la Commissione cantonale d i r icorso. 

A r t . 113 

I t e r m i n i d i c u i ag l i a r t . p recedent i sono cons idera t i u t i l i se 
osservati da u n interessato ; le decis ioni d i rec lamo e d i r icorso 
valgono i n ogn i caso i n c o n f r o n t o d i t u t t i . 

A r t . 114 

Qua lo ra i l cont r ibuente , l a c u i impos ta comunale è sog­
get ta a r i p a r t o , avesse presentato rec lamo o ricorso c o n t r o l a 
tassazione, i l r i p a r t o de l l ' imposta comunale s a r à m o d i f i c a t o i n 
c o n f o r m i t à de l la tassazione d e f i n i t i v a . 

A r t . 115 

Accer ta to d e f i n i t i v a m e n t e l 'elenco de i c o n t r i b u e n t i e i l r i ­
p a r t o in te rcomunale , i l M u n i c i p i o procede a l l a determinazione 
delle basi d ' imposta comunale come segue : 

a) d a l fabbisogno ohe deve essere coperto c o n l ' impos ta s i de­
ducono i l ge t t i t o de l fuoca t ico e de l tes ta t ico ; 

b) s i aggiunge u n i m p o r t o p a r i a l lo sgravio d ' impos ta per i m i ­
n o r e n n i e le persone a car ico (a r t . 32 L T ) . 

c) s i o t t i ene i l r appor to percentuale f r a i l fabbisogno così epu ­
r a t o e i l ge t t i to de l l ' imposta cantonale n e l Comune e lo s i 
modera oon l a tassa i m m o b i l i a r e i n modo che i l m o l t i p l i ­
catore f iscale e le al iquote del la tassa i m m o b i l i a r e c o r r i ­
spondano alle categorie de l l ' a r t . 71 L T . 

A r t . 116 

Riscossione I C o m u n i procedono d i r e t t amen te a l la riscossione d e l l ' i m ­
posta comunale i n due o p i ù ra te , a l l a dis tanza d i a lmeno t r e 
mesi l ' una d a l l ' a l t r a . 

Validità del 
reclamo e del 
ricorso 

Validità della 
decisione 
di merito 

Determinazione 
dell'imposta 
Moltiplicatore 
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L e ra te a t i t o l o d i acconto possono essere calcolate i n base 
a l regis t ro del l ' a rmo precedente. I O o m u n i curano pure d i r e t t a ­
men te r incasso deg l i i m p o r t i lo ro per toccant i a t i t o l o d i i m p o ­
sta supple tor ia o d i m u l t a t r i b u t a r i a . 

A r t . 117 

JJ t e r m i n e d i pagamento delle r a t e viene f issato e reso scadenza 
noto d a i M u n i c i p i median te pubbl ico a w i s o . I l t e r m i n e n o n p u ò 
essere i n f e r i o r e a •trenta g i o r n i d a l l a pubblicazione o d a l l a co­
municazione personale. 

A r t . 118 

I M u n i c i p i sono competent i a decidere i n t e m a d i f a c i l i t a - Condono 
z ion i d i pagamento e d i condono delle imposte comuna l i , a t t e ­
nendosi al le n o r m e val ide per le imposte can tona l i . 

T i t o l o V I 

Disposizioni f i n a l i e transitorie 

A r t . 119 

n Consigl io d i Sta to emana i r ego lament i e le ordinanze Regolamento 
d 'applicazione de l la presente legge e d i sc ip l ina i l f u n z i o n a - e ordinanze 
men to del la Commissione cantonale d i r icorso. 

A r t . 120 

I I Consiglio d i S ta to procede con decreto esecutivo al le Modifica della 
necessarie va r i az ion i de l la p i a n t a organica de i f u n z i o n a r i f i - attuale struttu 
scali . r a org°ni=° 

A r t . 121 

L e procedure t r i b u t a r i e r i g u a r d a n t i g l i esercizi antecedent i Diritto 
a l l a in t roduzione del la .presente legge soggiaciono a l d i r i t t o applicabile 
precedentemente i n vigore. L o stesso dicasi per le so t t raz ioni 
consumate p r i m a del la e n t r a t a i n vigore de l la presente legge. 
E ' r i serva ta l a n o r m a del la legge p i ù favorevole a l con t r av ­
ventore. 

A r t . 122 

C o n l ' en t ra ta i n v igore de l la presente legge sono abrogate : Abrogazione 
l a legge d i procedura t r i b u t a r i a del 5 o t tobre 1920, le successive 
m o d i f i c a z i o n i e o g n i a l t r a con t r a r i a disposizione. 

A r t . 123 

L a presente legge, t rascorsi i t e r m i n i per l'esercizio de l d i - Entrata 
r i t t o d i r e fe rendum, e n t r a i n vigore c o n e f f e t t o a l 1. gennaio i n vigore 
1953. 




